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Հոդված 4. Օրենսգրքում կիրառվող հիմնական հասկացությունները 
  
1. Հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերի կիրառության իմաստով՝ 

ստորև նշված հասկացություններն ունեն հետևյալ իմաստն ու նշանակությունը. 
1) հարկ՝ պետական և (կամ) հասարակական կարիքների բավարարման նպատակով 

Հայաստանի Հանրապետության պետական և (կամ) համայնքների բյուջեներ վճարվող 
պարտադիր և անհատույց գումար, որը վճարվում է հարկ վճարողների կողմից` Օրենսգրքով 
սահմանված կարգով, չափերով և ժամկետներում. 

2) վճար՝ Օրենսգրքով նախատեսված պետական կամ տեղական վճար. 
3) տույժ՝ հարկերը կամ վճարները Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքներով սահմանված ժամկետներում չվճարելու կամ այդ ժամկետներից 
ուշ վճարելու համար Օրենսգրքով սահմանված պատասխանատվության միջոց. 

4) տուգանք՝ Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքներով սահմանված պահանջները չկատարելու կամ խախտումներով կատարելու համար 
սահմանված պատասխանատվության միջոց. 

5) ապառք՝ Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքներով սահմանված՝ վճարման վերջնաժամկետում չվճարված կամ չմարված հարկի կամ 
վճարի գումար. 

6) հարկի կամ վճարի կանխավճար՝ մինչև հաշվետու ժամանակաշրջանի ավարտը որոշակի 
ժամանակահատվածի համար Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքներով սահմանված կարգով հաշվարկվող և կատարվող՝ հարկի կամ 
վճարի վճարում. 

7) դեբետային գումար՝ Օրենսգրքով սահմանված կարգով իրականացվող հաշվանցման 
(պակասեցման) արդյունքում առաջացած՝ ավելացված արժեքի հարկի և ակցիզային հարկի 
միասնական հաշվարկում արտացոլված` պետական բյուջեից փոխհատուցման ենթակա հարկի 
գումար կամ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ներկայացված ճշտված և նույն հաշվետու 
ժամանակաշրջանի համար ներկայացված նախորդ` ավելացված արժեքի հարկի և ակցիզային 



հարկի միասնական հաշվարկում ներառված՝ պետական բյուջեից փոխհատուցման ենթակա 
հարկի գումարների դրական տարբերություն կամ հարկային մարմնի կողմից Օրենսգրքով 
սահմանված կարգով կազմված ստուգման կամ այլ վարչական ակտով առաջադրված՝ պետական 
բյուջեից փոխհատուցման ենթակա ավելացված արժեքի հարկի և ակցիզային հարկի գումար. 

8) միասնական հաշիվ` Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում հարկ վճարողների հարկային 
պարտավորությունների, բացառությամբ հարկային մարմնի կողմից Օրենսգրքով սահմանված 
կարգով կազմված ստուգման կամ այլ վարչական ակտով առաջադրված հարկային 
պարտավորությունների, մարման նպատակով գանձապետարանի կողմից վարվող պետական 
արտաբյուջետային միջոցների ավանդային ենթահաշիվ. 

8.1) վարչական ակտի միասնական հաշիվ՝ հարկային մարմնի կողմից Օրենսգրքով 
սահմանված կարգով կազմված ստուգման կամ այլ վարչական ակտով առաջադրված հարկային 
պարտավորությունների մարման նպատակով գանձապետարանի կողմից վարվող պետական 
արտաբյուջետային միջոցների ավանդային ենթահաշիվ. 

9) գանձապետարան՝ Կառավարության կողմից լիազորված` ֆինանսական բնագավառում 
պետական կարգավորում իրականացնող պետական մարմնի կենտրոնական գանձապետարան. 

10) միասնական հաշվի գումար՝ գումար, որով Օրենսգրքով սահմանված կարգով կարող են 
մարվել հարկ վճարողի հարկային պարտավորությունները, բացառությամբ հարկային մարմնի 
կողմից Օրենսգրքով սահմանված կարգով կազմված ստուգման կամ այլ վարչական ակտով 
առաջադրված հարկային պարտավորությունների, որը կարող է առաջանալ՝ 

ա. միասնական հաշվին կատարված վճարումից, 
բ. հարկային հաշվարկների (այդ թվում՝ ճշտված) ներկայացման արդյունքում միասնական 

հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարներից, 
գ. վարչական ակտի միասնական հաշվից միասնական հաշվին գումարների մուտքագրումից, 
դ. հարկ վճարողի ներկայացրած հարկային հաշվարկների հիման վրա հարկային մարմնի 

կողմից առաջադրված պարտավորությունների վերաբերյալ հարկային ծառայողի գործողության 
(անգործության) բողոքարկման մասով դատարանի վճռի կատարման կամ բողոքարկման 
հանձնաժողովի ընդունած որոշման արդյունքում պարտավորության պակասեցումից կամ 
միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա՝ ավելացված արժեքի հարկի կամ ակցիզային հարկի 
փոխհատուցվող գումարների ավելացումից, 

ե. միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների հիմնավորվածության 
ուսումնասիրության արդյունքներով հիմնավորված՝ միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա՝ 
ավելացված արժեքի հարկի փոխհատուցվող գումարներից կամ ակցիզային հարկի 
փոխհատուցվող գումարներից. 

10.1) վարչական ակտի միասնական հաշվի գումար՝ գումար, որով Օրենսգրքով սահմանված 
կարգով կարող են մարվել հարկային մարմնի կողմից Օրենսգրքով սահմանված կարգով կազմված 
ստուգման կամ այլ վարչական ակտով առաջադրված պարտավորությունները, որը կարող է 
առաջանալ՝ 

ա. վարչական ակտի միասնական հաշվին կատարված վճարումից, 
բ. միասնական հաշվից վարչական ակտի միասնական հաշվին գումարների մուտքագրումից, 
գ. հարկային մարմնի ընդունած վարչական ակտի բողոքարկման մասով դատարանի վճռի 

կատարման կամ բողոքարկման հանձնաժողովի ընդունած որոշման արդյունքում 
պարտավորության պակասեցումից կամ վարչական ակտի միասնական հաշվին մուտքագրման 



ենթակա՝ ավելացված արժեքի հարկի կամ ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարների 
ավելացումից, 

դ. ստուգման կամ ուսումնասիրության արդյունքում պարտավորության պակասեցումից կամ 
վարչական ակտի միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա՝ ավելացված արժեքի հարկի կամ 
ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարների ավելացումից. 

11) հարկ վճարող՝ կազմակերպություն կամ ֆիզիկական անձ (այդ թվում՝ անհատ 
ձեռնարկատեր, նոտար), որը Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքներով սահմանված դեպքերում ունի կամ կարող է ունենալ հարկ կամ 
վճար վճարելու պարտավորություն. 

12) հարկային մարմին՝ Պետական եկամուտների կոմիտե. 
13) հարկային վարչարարություն՝ լիազոր մարմնի՝ Օրենսգրքի և այլ իրավական ակտերի 

հիման վրա իրականացվող գործողությունների ամբողջություն՝ ուղղված հարկային 
հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերի համատարած և ճիշտ կիրառության 
ապահովմանը. 

14) լիազոր մարմին՝ Օրենսգրքով կամ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքներով սահմանված դեպքերում ու սահմաններում վարչարարություն կամ հսկողություն 
իրականացնող պետական կառավարման կամ տեղական ինքնակառավարման մարմին. 

15) ակտիվ՝ հարկ վճարողին սեփականության իրավունքով պատկանող ցանկացած գույք, 
գույքային իրավունք և անձնական ոչ գույքային իրավունք. 

16) ոչ նյութական ակտիվ՝ նյութական հիմք չունեցող ակտիվ, բացառությամբ դրամական 
միջոցների, կրիպտոակտիվների, ֆինանսական ակտիվների և գուդվիլի. 

17) ֆինանսական ակտիվ՝ հաշվապահական հաշվառման համապատասխան միջազգային 
ստանդարտներով սահմանված ֆինանսական ակտիվ, բացառությամբ դրամական միջոցների, 
կրիպտոակտիվների. 

17.1) կրիպտոակտիվ` «Կրիպտոակտիվների մասին» օրենքով սահմանված կրիպտոակտիվ, 
այդ թվում՝ էությամբ եզակի համարվող (յուրաքանչյուրն առանձնահատուկ հատկանիշներ ունեցող) 
և փոխարինելի չհամարվող կրիպտոակտիվ, ինչպես նաև ապակենտրոնացված գրանցամատյանի 
պահպանման կամ գործարքների վավերացման համար իրականացվող գործունեության 
արդյունքում ավտոմատ կերպով որպես պարգևատրում ստեղծված կրիպտոակտիվ 
(բացառությամբ «Արժեթղթերի շուկայի մասին» օրենքի իմաստով արժեթղթի կամ ածանցյալ 
ֆինանսական գործիքի սահմանմանը համապատասխանող կրիպտոակտիվների, «Ներդրումային 
ֆոնդերի մասին» օրենքի իմաստով ֆոնդի փայի (բաժնետոմսի) սահմանմանը 
համապատասխանող կրիպտոակտիվների և «Բանկերի և բանկային գործունեության մասին» 
օրենքի իմաստով բանկային ավանդի (բանկային ավանդի պայմանագրի) սահմանմանը 
համապատասխանող կրիպտոակտիվների. 

18) կանխիկ դրամ՝ Հայաստանի Հանրապետության արժույթը կամ արտարժույթը՝ 
թղթադրամների կամ մետաղադրամների տեսքով. 

19) հիմնական միջոց՝ հաշվապահական հաշվառման համապատասխան միջազգային 
ստանդարտներով սահմանված հիմնական միջոց և ներդրումային գույք. 

20) ակտիվի սկզբնական արժեք՝ ակտիվի ձեռքբերման գնի (անհատույց ստացման դեպքում՝ 
ստացվող ակտիվի գնի, իսկ կանոնադրական (բաժնեհավաք) կապիտալ ներդրման դեպքում՝ 
կողմերի պայմանավորվածությամբ որոշված գնի, որը ենթակա է գնահատման անկախ 
գնահատողի կողմից՝ օրենքով նախատեսված դեպքերում և կարգով), կառուցման կամ ստեղծման 



կամ մշակման ծախսերի (այդ թվում՝ չփոխհատուցվող և Օրենսգրքով սահմանված կարգով 
չհաշվանցվող (չնվազեցվող) հարկերի և վճարների), տեղափոխման, տեղակայման ծախսերի և 
(կամ) ձեռքբերման հետ անմիջականորեն կապված այլ ծախսերի հանրագումար՝ դրամական 
արտահայտությամբ: Լիզինգի (տարատեսակների) առարկան սեփականության իրավունքով հարկ 
վճարողին անցնելու դեպքում` ակտիվի սկզբնական արժեք է համարվում այդ լիզինգի առարկայի 
համար սույն մասի 70-րդ կետին համապատասխան հաշվարկված սկզբնական արժեքը: 
Անհաղթահարելի ուժով` արտակարգ և տվյալ պայմաններում անկանխելի հանգամանքներով 
պայմանավորված, Կառավարությունը սահմանում է ակտիվի սկզբնական արժեքի որոշման կարգ. 

21) պարտավորություն՝ հարկ վճարողի առկա պարտք. 
22) պարտավորության սկզբնական արժեք՝ պարտավորության առաջացման պահին այն 

կատարելու (մարելու) համար անհրաժեշտ ակտիվների հանրագումար՝ դրամական 
արտահայտությամբ. 

23) եկամուտ՝ ձեռնարկատիրական, անձնական և (կամ) պասիվ եկամուտ. 
24) ձեռնարկատիրական եկամուտ՝ կազմակերպության, անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ 

նոտարի կողմից իրականացվող գործունեությանը վերագրվող ակտիվի աճ կամ 
պարտավորության նվազում, որը, առանձին վերցրած, հանգեցնում է կազմակերպության 
սեփական կապիտալի կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի զուտ ակտիվների ավելացման, 
բացառությամբ Օրենսգրքի 108-րդ հոդվածով սահմանված եկամուտ չհամարվող տարրերի և սույն 
մասի 25-րդ կետի կիրառության իմաստով անձնական եկամուտ համարվող՝ անհատ 
ձեռնարկատեր կամ նոտար համարվող ռեզիդենտ ֆիզիկական անձի կողմից ստացվող 
շահաբաժինների: Սույն կետի կիրառության իմաստով՝ ձեռնարկատիրական եկամուտ է 
համարվում նաև անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձի կողմից 
իրականացվող ձեռնարկատիրական գործունեությունից ստացվող եկամուտը. 

25) անձնական եկամուտ՝ ֆիզիկական անձի կողմից աշխատանքային կամ 
քաղաքացիաիրավական պայմանագրերի շրջանակներում իրականացվող գործունեությանը 
վերագրվող կամ ցանկացած այլ հիմքով (բացառությամբ սույն մասի 24-րդ և 26-րդ կետերով 
սահմանված դեպքերի) ստացվող դրամական միջոց կամ այլ ակտիվ (այդ թվում՝ բնամթերային 
ձևով): Սույն կետի կիրառության իմաստով՝ անհատ ձեռնարկատեր կամ նոտար համարվող 
ռեզիդենտ ֆիզիկական անձի կողմից ստացվող շահաբաժինը համարվում է անձնական եկամուտ՝ 
անկախ շահաբաժինը որպես անհատ ձեռնարկատեր կամ որպես նոտար ստանալու 
հանգամանքից և սույն մասի 26-րդ կետի դրույթներից. 

26) պասիվ եկամուտ՝ ֆիզիկական անձի կամ Օրենսգրքի 27-րդ հոդվածի համաձայն, 
Հայաստանի Հանրապետությունում հաշվառված մշտական հաստատություն չունեցող ոչ 
ռեզիդենտ կազմակերպության կողմից իր ակտիվների ներդրմամբ (տրամադրելով) բացառապես 
այլ անձանց գործունեությունից ստացվող եկամուտներ, մասնավորապես՝ շահաբաժին, տոկոս, 
ռոյալթի, վարձակալական վճար, ակտիվների արժեքի հավելաճ (բացառությամբ սույն մասի 24-րդ 
կետով սահմանված դեպքերի և սույն մասի 25-րդ կետի կիրառության իմաստով անձնական 
եկամուտ համարվող՝ անհատ ձեռնարկատեր կամ նոտար համարվող ռեզիդենտ ֆիզիկական 
անձի կողմից ստացվող շահաբաժինների). 

27) համախառն եկամուտ՝ հաշվետու ժամանակաշրջանում ստացված կամ ստացման ենթակա 
Օրենսգրքով սահմանված եկամուտների հանրագումար. 

28) ձեռնարկատիրական ծախս՝ կազմակերպության, անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի 
կողմից իրականացվող գործունեությանը վերագրվող ակտիվի նվազում կամ պարտավորության 
աճ, որը, առանձին վերցրած, հանգեցնում է կազմակերպության սեփական կապիտալի կամ 



անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի զուտ ակտիվների նվազեցման, բացառությամբ 
Օրենսգրքի 112-րդ հոդվածով սահմանված ծախս չհամարվող տարրերի. 

29) սեփական կապիտալ՝ կազմակերպության ակտիվների և պարտավորությունների 
տարբերություն. 

30) ակտիվի հաշվեկշռային արժեք՝ ակտիվի սկզբնական արժեքի և հարկման նպատակով 
դրանից կատարված նվազեցումների (այդ թվում՝ մաշվածության կամ ամորտիզացիոն 
մասհանումների) տարբերություն` հաշվի առած Օրենսգրքի 106-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետով 
սահմանված կարգով իրականացված վերագնահատման արդյունքները և Օրենսգրքի 121-րդ 
հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին կետով սահմանված կապիտալ ծախսերը: Լիզինգի (տարատեսակների) 
առարկան սեփականության իրավունքով հարկ վճարողին անցնելու դեպքում ակտիվի 
հաշվեկշռային արժեքը որոշելիս նվազեցվում են նաև այդ լիզինգի առարկայի հարկման 
նպատակով դրանից կատարված նվազեցումները՝ հաշվի առած նաև մինչև լիզինգի առարկան 
սեփականության իրավունքով լիզինգառուին անցնելը` լիզինգառուի կատարած՝ Օրենսգրքի 121-րդ 
հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին կետով սահմանված կապիտալ ծախսերը. 

31) պարտավորության հաշվեկշռային արժեք՝ պարտավորության սկզբնական արժեքի և 
հարկման նպատակով դրանից կատարված նվազեցումների տարբերություն` հաշվի առած 
Օրենսգրքի 106-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետով սահմանված կարգով իրականացված 
վերագնահատման արդյունքները. 

32) շահաբաժին՝ կազմակերպության կանոնադրական կամ բաժնեհավաք կամ փայահավաք 
կապիտալում մասնակցությունից (բաժնետոմսից, բաժնեմասից, փայաբաժնից) կամ համատեղ 
գործունեությունից, որպես շահույթի բաշխում (այդ թվում՝ միջանկյալ բաշխում), մասնակցի 
ստացած կամ ստացման ենթակա եկամուտ. 

33) տոկոս՝ այլ անձին վերադարձելիության սկզբունքով տրամադրված (այդ թվում՝ վճարային 
արժեթուղթ ձեռք բերելու դիմաց, որպես փոխառություն, որպես կանխավճար, սպասարկող բանկի 
բանկային հաշվին հաշվեգրված) դրամական միջոցների օգտագործման կամ իրացման գնի 
տարաժամկետ վճարման դիմաց ստացված կամ ստացման ենթակա եկամուտ: Տոկոս չի 
համարվում կետանցված վճարման համար օրենքով կամ գործարքով պարտավորեցված տույժը, 
ներառյալ՝ բանկային տոկոսը. 

34) ռոյալթի՝ հարկ վճարողի մտավոր սեփականության և այլ ոչ գույքային իրավունքների 
օգտագործումից ստացված կամ ստացման ենթակա եկամուտ: Ռոյալթի է համարվում 
մասնավորապես գյուտերի, արտոնագրերի, հեղինակային իրավունքի` գրականության, 
գիտության կամ արվեստի, ներառյալ՝ հեռուստատեսության կամ ռադիոհաղորդակցության համար 
կինոֆիլմեր, աուդիո և տեսաձայնագրություններ, համակարգչային ծրագրերի, վկայագրի, 
ապրանքային նշանի, գծագրի կամ մոդելի, սխեմայի, գաղտնի բանաձևի կամ գործընթացի կամ 
արդյունաբերական, առևտրային կամ գիտական տեղեկատվության կամ փորձի օգտագործման 
համար եկամուտը: Ռոյալթիի հասկացությունը Օրենսգրքի 10-րդ բաժնում կիրառվում է Օրենսգրքի 
197-րդ հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված իմաստով ու նշանակությամբ. 

35) վարձակալական վճար՝ այլ անձի կողմից գույքի օգտագործման դիմաց ստացված կամ 
ստացման ենթակա եկամուտ: Վարձակալական վճար է համարվում նաև ենթավարձակալի 
հատուցումը վարձակալին. 

36) ակտիվի արժեքի հավելաճ՝ Օրենսգրքի 27-րդ հոդվածի համաձայն, Հայաստանի 
Հանրապետությունում հաշվառված մշտական հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ 
կազմակերպության կամ Հայաստանի Հանրապետությունում հաշվառված մշտական 



հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ ֆիզիկական անձի ակտիվի իրացման գնի և հաշվեկշռային 
արժեքի դրական տարբերություն. 

37) հարկային արտոնություն՝ Օրենսգրքով սահմանված հարկերի, Օրենսգրքով սահմանված 
վճարների, տույժերի և (կամ) տուգանքների հաշվարկման ու վճարման ընդհանուր կարգից և (կամ) 
ժամկետներից բացառություն, որի արդյունքում չի առաջանում հարկային պարտավորություն կամ 
նվազում, կամ վերանում է կատարման ենթակա հարկային պարտավորության գումարը, կամ 
հետաձգվում են դրա հաշվարկման և (կամ) կատարման ժամկետները. 

38) ապրանք՝ դրամական միջոցից, ֆինանսական ակտիվներից, ոչ նյութական ակտիվներից, 
գուդվիլից, կրիպտոակտիվներից տարբերվող ցանկացած ակտիվ, եթե Օրենսգրքով այլ բան 
սահմանված չէ: Արտարժույթի առք ու վաճառքի (արտարժույթի փոխանակման) գործունեության 
մեջ արտարժույթը ևս համարվում է ապրանք. 

39) նույն ապրանքներ՝ ապրանքներ, որոնք նույնական են բոլոր առումներով, ներառյալ՝ 
ֆիզիկական, քիմիական հատկանիշները, որակը, համբավը (ապրանքային նշանը), անշարժ 
գույքի դեպքում՝ նաև տեղակայման բնութագիրը: Ընդ որում, ապրանքային տեսքի շեղումները, 
որոնք սպառողների համար համեմատելի ապրանքներից մեկը մյուսից գերադասելու վճռորոշ 
պատճառ չեն կարող լինել, չեն հանդիսանում այդ ապրանքները նույնական չհամարելու բավարար 
պայման. 

40) համանման ապրանքներ՝ ապրանքներ, որոնք, նույնական չլինելով, ունեն նման 
հատկանիշներ և բաղադրանյութեր, որոնք հնարավորություն են տալիս դրանք կիրառելու նույն 
նշանակությամբ և լինել փոխարինելի: Ընդ որում, ապրանքների համանմանությունը որոշելու 
համար, ի թիվս այլ գործոնների, հաշվի են առնվում նաև դրանց որակը, համբավը (ապրանքային 
նշանը), անշարժ գույքի դեպքում՝ նաև տեղակայման բնութագիրը. 

41) ապրանքի մատակարարում՝ ապրանքի նկատմամբ սեփականության իրավունքի 
փոխանցում մեկ անձից մեկ այլ անձի՝ որևէ ձևով կատարվող հատուցմամբ (այդ թվում՝ մասնակի 
հատուցմամբ կամ դրամաշնորհների կամ սուբսիդիաների ձևով հատուցմամբ) կամ անհատույց: 
Սույն կետի կիրառության իմաստով՝ ապրանքի մատակարարում է համարվում նաև՝ 

ա. խողովակաշարերով և էլեկտրահաղորդման գծերով ապրանքի օտարումը, 
բ. համատեղ գործունեության մասնակցի կողմից, որպես համատեղ գործունեության մեջ 

կատարվող ներդրում, համատեղ գործունեության հաշվետու մասնակցին ապրանքի 
տրամադրումը, եթե այդ ապրանքը տրամադրվում է մինչև հաշվետու մասնակցի կողմից 
Օրենսգրքի 32-րդ հոդվածով սահմանված հայտարարության ներկայացումը, 

գ. գրավատուի կողմից գրավառուին կամ գրավառուի նշած անձին ապրանքի (գրավի 
առարկայի) նկատմամբ սեփականության իրավունքի փոխանցումը. 

դ. լիզինգատուի կողմից լիզինգի առարկայի հանձնումը լիզինգառուին, եթե լիզինգի 
(տարատեսակների) պայմանագրով նախատեսվում է, որ այդ պայմանագրի գործողության 
ժամկետի ավարտից հետո կամ մինչև դրա ավարտը լիզինգի առարկայի նկատմամբ 
սեփականության իրավունքը կարող է անցնել լիզինգառուին. 

42) ապրանքի տեղափոխություն՝ հարկ վճարողի կողմից իր առաքման վայրերի և (կամ) 
առաքման կետերի միջև տեղափոխվող կամ պահատվության, հանձնարարության, պրինցիպալի 
անունից հանդես գալու պայման նախատեսող գործակալության պայմանագրերով կամ 
վերամշակման հանձնվող կամ վերադարձվող կամ վերամշակման ընդունված 
ապրանքանյութական արժեքների վերամշակման արդյունքում վերադարձվող կամ որևէ առաքման 
վայրից կամ առաքման կետից ձեռք բերված և տեղափոխվող (այդ թվում՝ փոխադրողի միջոցով) 



ապրանքի տեղաշարժ՝ առանց ապրանքի նկատմամբ սեփականության իրավունքի՝ մեկ անձից մեկ 
այլ անձին փոխանցման. 

43) աշխատանք՝ գործողություն, որի արդյունքն ունի նյութական բնույթ և կարող է օտարվել այլ 
անձի կարիքների և (կամ) պահանջմունքների բավարարման համար. 

44) ծառայություն՝ գործողություն, որի արդյունքը չունի նյութական բնույթ, և որը ստացողը 
սպառում է այդ գործողության ընթացքում. 

45) նույն աշխատանք՝ աշխատանքներ, որոնք նույնական են բոլոր առումներով, ներառյալ՝ 
աշխատանքը կատարողին ներկայացվող պահանջները, աշխատանքի որակը, աշխատանքը 
կատարողի համբավը (ապրանքային նշանը): Ընդ որում, աշխատանքների բնութագրիչների 
շեղումները, որոնք աշխատանքներն ընդունողների համար համեմատելի աշխատանքներից մեկը 
մյուսից գերադասելու վճռորոշ պատճառ չեն կարող լինել, չեն հանդիսանում այդ աշխատանքները 
նույնական չհամարելու բավարար պայման. 

46) նույն ծառայություն՝ ծառայություններ, որոնք նույնական են բոլոր առումներով, ներառյալ՝ 
ծառայությունը մատուցողին ներկայացվող պահանջները, ծառայության որակը, ծառայությունը 
մատուցողի համբավը (ապրանքային նշանը): Ընդ որում, ծառայությունների բնութագրիչների 
շեղումները, որոնք ծառայություններն ստացողների համար համեմատելի ծառայություններից մեկը 
մյուսից գերադասելու վճռորոշ պատճառ չեն կարող լինել, չեն հանդիսանում այդ ծառայությունները 
նույնական չհամարելու բավարար պայման. 

47) աշխատանքի կատարում՝ աշխատանքի կատարման արդյունքի սեփականության 
իրավունքի փոխանցում մեկ անձից մեկ այլ անձի` որևէ ձևով կատարվող հատուցմամբ (այդ թվում՝ 
մասնակի հատուցմամբ կամ դրամաշնորհների կամ սուբսիդիաների ձևով հատուցմամբ) կամ 
անհատույց: Սույն կետի կիրառության իմաստով՝ աշխատանքի կատարում է համարվում նաև 
համատեղ գործունեության մասնակցի կողմից, որպես համատեղ գործունեության մեջ կատարվող 
ներդրում, համատեղ գործունեության հաշվետու մասնակցի համար աշխատանքի կատարումը, 
եթե այդ աշխատանքը կատարվում է մինչև հաշվետու մասնակցի կողմից Օրենսգրքի 32-րդ 
հոդվածով սահմանված հայտարարության ներկայացումը. 

48) ծառայության մատուցում՝ մեկ անձի կողմից մեկ այլ անձի օգտին գործողության 
իրականացում՝ որևէ ձևով կատարվող հատուցմամբ (այդ թվում՝ մասնակի հատուցմամբ կամ 
դրամաշնորհների կամ սուբսիդիաների ձևով հատուցմամբ) կամ անհատույց: Սույն կետի 
կիրառության իմաստով՝ ծառայության մատուցում է համարվում նաև՝ 

ա. համատեղ գործունեության մասնակցի կողմից, որպես համատեղ գործունեության մեջ 
կատարվող ներդրում, համատեղ գործունեության հաշվետու մասնակցին ծառայության 
մատուցումը, եթե այդ ծառայությունը մատուցվում է մինչև հաշվետու մասնակցի կողմից 
Օրենսգրքի 32-րդ հոդվածով սահմանված հայտարարության ներկայացումը, 

բ. էլեկտրոնային եղանակով ծառայությունների մատուցումը (այսուհետ՝ էլեկտրոնային 
ծառայություն)՝ տեղեկատվական և հեռահաղորդակցական ցանցի (էլեկտրակապի) միջոցով 
ծառայությունների մատուցումը, այդ թվում՝ համացանցի (ինտերնետի) միջոցով, որի մատուցումն 
անհնար է առանց տեղեկատվական տեխնոլոգիաների օգտագործման: Էլեկտրոնային 
ծառայությունների ցանկը սահմանում է Կառավարությունը, որը հրապարակվում է հարկային 
մարմնի պաշտոնական ինտերնետային կայքում. 

49) ապրանքի մատակարարման, աշխատանքի կատարման և (կամ) ծառայության 
մատուցման գործարքների համեմատելի հանգամանքներ՝ գործոններ, որոնց ազդեցությամբ 
մատակարարվող ապրանքի, կատարվող աշխատանքի և (կամ) մատուցվող ծառայության գինը 
սովորաբար չի ենթարկվում փոփոխության: Մասնավորապես, համեմատելի հանգամանքները 



որոշելիս հաշվի են առնվում սեզոնայնությունը, մատակարարվող ապրանքի խմբաքանակը, 
կատարվող աշխատանքի և (կամ) մատուցվող ծառայության ծավալը, ապրանքի 
մատակարարման, աշխատանքի կատարման և (կամ) ծառայության մատուցման պայմանները 
(մասնավորապես՝ առաքմամբ, առանց առաքման, կանխավճարով, գնորդի կողմից 
մատակարարին տարաժամկետ վճարմամբ, առկա կամ ապագայում ստեղծվելիք, կատարման 
ապահովմամբ, առանց կատարման ապահովման) և հարակից ծառայությունները 
(մասնավորապես՝ տեղակայում, փորձարկում), հետվաճառքային երաշխիքային սպասարկումը. 

50) իրացման շրջանառություն՝ ապրանքների մատակարարումից, աշխատանքների 
կատարումից և (կամ) ծառայությունների մատուցումից ստացման ենթակա ձեռնարկատիրական 
եկամուտ՝ դրամական արտահայտությամբ, որը չի ներառում ավելացված արժեքի հարկի, 
ակցիզային հարկի և (կամ) բնապահպանական հարկի գումարները. 

51) ֆիզիկական անձի անձնական գույք՝ սեփականության իրավունքով ֆիզիկական անձին 
պատկանող, սպառողական նպատակներով օգտագործման ենթակա անձնական, ընտանեկան 
կամ տնային օգտագործման գույք. 

52) ֆիզիկական անձի՝ ձեռնարկատիրական գործունեության առարկա հանդիսացող 
գույք՝ ֆիզիկական անձի անձնական գույք չհանդիսացող գույք, բացառությամբ Օրենսգրքով 
սահմանված դեպքերի. 

53) իրացում՝ մեկ անձից մեկ այլ անձի ապրանքի և (կամ) աշխատանքի կատարման արդյունքի 
նկատմամբ սեփականության իրավունքի փոխանցում կամ ծառայության մատուցում` որևէ ձևով 
կատարվող հատուցմամբ (այդ թվում՝ մասնակի). 

54) օտարում՝ մեկ անձից մեկ այլ անձի ապրանքի և (կամ) աշխատանքի կատարման 
արդյունքի նկատմամբ սեփականության իրավունքի փոխանցում կամ ծառայության մատուցում` 
որևէ ձևով կատարվող հատուցմամբ (այդ թվում՝ մասնակի) կամ անհատույց. 

55) անապրանք փաստաթուղթ՝ Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածով սահմանված պահանջներին 
ձևականորեն համապատասխանող հաշվարկային փաստաթուղթ, որում նշված գործարքը 
(ապրանքի մատակարարում, աշխատանքի կատարում և (կամ) ծառայության մատուցում) այդ 
փաստաթուղթը կազմած կողմերի միջև փաստացի չի կատարվել կամ կատարվել է այդ 
փաստաթղթում նշված՝ Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 4-րդ մասի 7-րդ և (կամ) 8-րդ կետով 
սահմանված տվյալներից մեկի կամ մի քանիսի մեծությունից 20 և ավելի տոկոսով փոքր 
տվյալներով: Հաշվարկային փաստաթուղթը չի համարվում անապրանք փաստաթուղթ, եթե այն 
դուրս գրող հարկ վճարողը, ապրանքների մատակարարման, աշխատանքների կատարման և 
(կամ) ծառայությունների մատուցման պայմանագրի համաձայն, կրում է գործարքը կատարելու 
պարտավորություն: Անապրանք փաստաթղթերը հարկ վճարողների կողմից հարկերի և (կամ) 
վճարների հաշվարկման և (կամ) վճարման համար հիմք չեն հանդիսանում. 

56) ուղեկցող փաստաթուղթ՝ Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում և կարգով ապրանքի 
մատակարարումը կամ տեղափոխությունը հավաստող՝ Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածով սահմանված 
համապատասխան հաշվարկային փաստաթուղթ. 

57) առաքման վայր` հարկ վճարողին պատկանող կամ նրա կողմից օգտագործվող` հասցե 
ունեցող կամ չհասցեավորված անշարժ գույքի միավոր, առևտրի օբյեկտ, առևտրի իրականացման 
վայրի վաճառատեղ, շրջիկ առևտրի կետ, անշարժ գույքի միավորներից որպես միասնություն 
կազմված անշարժ գույքի օբյեկտ, ընդերքի տեղամաս, ներբնակավայրային և բնակավայրերի 
սահմանագծերից դուրս աշխարհագրական օբյեկտ կամ ընդհանրական տարածք (նույն հասցեում 
գտնվող կամ չգտնվող, սակայն հարկ վճարողին տիրապետման կամ օգտագործման իրավունքով 
պատկանող մեկ ընդհանրական` այլ անձանց տիրապետման կամ օգտագործման իրավունքով 



պատկանող տարածքներով չսահմանազատված տարածք), որտեղից մատակարարվում կամ 
տեղափոխվում է ապրանքը. 

58) առաքման կետ` տրանսպորտային միջոց, որն օգտագործվում է հարկ վճարողի կողմից իր 
ապրանքները մատակարարելու կամ տեղափոխելու համար, ինչպես նաև շրջիկ առևտրի կետ. 

59) էլեկտրոնային եղանակով հարկային հաշվարկների կամ այլ 
փաստաթղթերի ներկայացում` էլեկտրոնային տեղեկատվական համակարգի միջոցով՝ 
էլեկտրոնային տեխնոլոգիաների օգտագործմամբ (էլեկտրոնային թվային ստորագրության, 
էլեկտրոնային ծածկագրի և գաղտնաբառի կիրառման միջոցով) հարկային հաշվարկների կամ այլ 
փաստաթղթերի ներկայացում հարկային մարմին. 

60) էլեկտրոնային թվային ստորագրություն` «Էլեկտրոնային փաստաթղթի և էլեկտրոնային 
թվային ստորագրության մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված՝ 
ստորագրող անձին նույնականացնող, ինչպես նաև էլեկտրոնային փաստաթուղթը կեղծիքներից ու 
աղավաղումներից պաշտպանող միջոց. 

61) էլեկտրոնային ծածկագիր և գաղտնաբառ` էլեկտրոնային թվային պայմանանշանների 
եզակի հաջորդականությամբ ներկայացված մուտքի անվան, ինչպես նաև գաղտնաբառի 
համակցություն, որը հնարավորություն է տալիս մուտք գործելու հարկային մարմնի 
տեղեկատվական համակարգ, նույնականացնել էլեկտրոնային փաստաթուղթը ներկայացնողին, 
ինչպես նաև ապահովում է էլեկտրոնային համակարգ մուտք գործողին վերաբերող 
տեղեկությունների գաղտնիությունն ու պաշտպանվածությունն այլ անձանց կողմից կատարվող 
գործողություններից. 

62) հարկային վեճ՝ հարկերի ու վճարների հաշվարկման և վճարման, ինչպես նաև 
Օրենսգրքով և վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով սահմանված 
այլ պահանջների կատարման նկատմամբ հարկային մարմնի կողմից հարկային հսկողության (այդ 
թվում՝ ստուգումների, ուսումնասիրությունների) իրականացման հետ կապված 
հարաբերությունների շրջանակներում հարկ վճարողի և հարկային մարմնի միջև առաջացող 
անհամաձայնություն. 

63) հարկային գաղտնիք՝ հարկ վճարողի, հարկ վճարողի գործունեության վերաբերյալ 
հարկային մարմնի կամ հարկային ծառայողի ստացած ցանկացած տեղեկություն, բացառությամբ՝ 

ա. հարկ վճարողի կողմից կամ նրա համաձայնությամբ հրապարակված տեղեկությունների, 
բ. հարկ վճարողի հաշվառման համարի վերաբերյալ տեղեկության, 
գ. հարկ վճարողի կանոնադրության մեջ ներառվող տեղեկությունների, 
դ. հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերի պահանջների 

խախտման և կիրառված պատասխանատվության միջոցների վերաբերյալ տեղեկությունների, 
ե. հարկ վճարողի կամ հարկ վճարողի գործունեության վերաբերյալ միջազգային կամ 

միջգերատեսչական պայմանագրերի (համաձայնագրերի) հիման վրա այլ պետությունների 
հարկային կամ մաքսային մարմիններ ներկայացվող տեղեկությունների` այդ մարմիններ 
ներկայացնելու դեպքում, 

զ. հարկ վճարողի կողմից հաշվետու ամսվա ընթացքում աշխատանքային և 
քաղաքացիաիրավական պայմանագրերի հիման վրա հայտարարագրված աշխատողների թվի 
վերաբերյալ տեղեկատվության, 

է. միասնական հաշվի կամ վարչական ակտի միասնական հաշվի միջոցով մարված 
պարտավորությունների, ինչպես նաև միասնական հաշվի կամ վարչական ակտի միասնական 
հաշվի միջոցով չմարվող հարկերի, վճարների և պետական տուրքի գծով պարտավորությունների 
մարման վերաբերյալ տեղեկատվության, 



ը. հարկ վճարողի հարկման համակարգի վերաբերյալ տեղեկատվության, 
թ. Օրենսգրքի 308-րդ հոդվածով սահմանված և սույն կետում չնշված՝ հրապարակման ենթակա 

տեղեկությունների: 
64) պարտադիր ծանուցման ենթակա փաստաթղթեր՝ հարկային մարմնի կողմից Օրենսգրքի 

398-րդ հոդվածի 5-րդ մասով նախատեսված՝ չվճարված հարկային պարտավորությունների 
գանձման կամ հարկ վճարողի գույքի արգելանքի վարչական վարույթների շրջանակներում ինչպես 
թղթային եղանակով, այնպես էլ էլեկտրոնային համակարգի միջոցով ընդունվող՝ Օրենսգրքով և 
օրենքով նախատեսված փաստաթղթեր (արձանագրություններ, արգելանքի հանձնարարագրեր, 
որոշումներ, ծանուցագրեր), ինչպես նաև հարկային ստուգումների և ուսումնասիրությունների 
շրջանակներում հարկային մարմնի կողմից կազմվող՝ Օրենսգրքով նախատեսված փաստաթղթեր 
(հանձնարարագրեր, ակտերի և արձանագրությունների նախագծեր, ակտեր, 
արձանագրություններ, որոշումներ, հրամաններ). 

65) փաստաթղթերի էլեկտրոնային համակարգի միջոցով ընդունում՝ կառավարման 
ավտոմատացված համակարգերի կիրառմամբ պարտադիր ծանուցման ենթակա փաստաթղթերի 
ընդունում և հաստատում էլեկտրոնային եղանակով, իսկ այդ հաստատված փաստաթղթերի 
բնօրինակի համապատասխանությունն արտաքին ձևի` էլեկտրոնային փաստաթղթի վրա 
վավերացվում է դրանք ընդունող համապատասխան պաշտոնատար անձի էլեկտրոնային 
ստորագրությամբ. 

66) հարկ վճարողներին էլեկտրոնային ծանուցում՝ պարտադիր ծանուցման ենթակա 
փաստաթղթերի՝ հարկային մարմնի հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային 
կառավարման համակարգի հարկ վճարողի անձնական էջում տեղադրում, որը հավաստվում է 
էլեկտրոնային կառավարման համակարգի կողմից․ 

67) դեբիտորական պարտք՝ հարկ վճարողին այլ անձանց (դեբիտորների) կողմից վճարման 
(այլ ձևով հատուցման) ենթակա պարտքի գումար, բացառությամբ պետական կամ համայնքների 
բյուջեների նկատմամբ հարկային պարտավորությունների, տուրքերի և պարտադիր այլ վճարների 
գծով հարկ վճարողին վճարման (վերադարձման) ենթակա պարտքի գումարների. 

68) կրեդիտորական պարտք՝ հարկ վճարողի կողմից այլ անձանց (կրեդիտորներին) վճարման 
(այլ ձևով հատուցման) ենթակա պարտքի (այդ թվում` աշխատավարձի և դրան հավասարեցված 
այլ վճարումների, շահաբաժինների գծով) գումար, բացառությամբ պետական կամ համայնքների 
բյուջեների նկատմամբ հարկային պարտավորությունների, տուրքերի և պարտադիր այլ վճարների 
գծով հարկ վճարողի կողմից վճարման ենթակա պարտքի գումարների. 

69) լիզինգի առարկա` Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացիական օրենսգրքով 
սահմանված լիզինգի առարկան. 

70) լիզինգի առարկայի սկզբնական արժեք` լիզինգառուի մոտ լիզինգի առարկայի ստացման 
փաստաթղթում արտացոլված արժեք, կառուցման կամ ստեղծման կամ մշակման ծախսերի (այդ 
թվում` չփոխհատուցվող և Օրենսգրքով սահմանված կարգով չհաշվանցվող (չնվազեցվող) 
հարկերի և վճարների), տեղափոխման, տեղակայման ծախսերի և (կամ) ձեռքբերման հետ 
անմիջականորեն կապված այլ ծախսերի հանրագումար` դրամական արտահայտությամբ. 

71) լիզինգի առարկայի հաշվեկշռային արժեք` լիզինգառուի մոտ լիզինգի առարկայի 
սկզբնական արժեքի և հարկման նպատակով դրանից կատարված նվազեցումների (այդ թվում` 
մաշվածության կամ ամորտիզացիայի մասհանումների) տարբերություն` հաշվի առած Օրենսգրքի 
121-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին կետով սահմանված կապիտալ ծախսերը. 

72) հարկային գործ՝ հարկ վճարողին վերաբերող փաստաթղթերի պահպանման համար 
հարկային մարմնի սահմանած կարգով վարվող անհատական գործ. 



73) զեղչ` մատակարարվող ապրանքի կամ կատարվող աշխատանքի կամ մատուցվող 
ծառայության գնի իջեցում (նվազեցում). 

74) առևտրի էլեկտրոնային հարթակ` ինտերնետ ցանցում ապրանքների էլեկտրոնային 
առևտրի կազմակերպման նպատակով կազմակերպական, տեղեկատվական և տեխնիկական 
լուծումների ապարատային ու ծրագրային համալիր, որը` 

ա. օգտագործվում է ապրանքների ցուցադրության, ապրանքների վաճառքի պայմանները 
գնորդին ներկայացնելու և ապրանքների էլեկտրոնային առևտրի պայմանագրեր կնքելու 
նպատակով, 

բ. շահագործվում է Հայաստանի Հանրապետությունում մշտական հաստատություն չունեցող 
ԵՏՄ անդամ այլ պետության ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ 
կողմից (այդ թվում` ապրանքի սեփականատեր հանդիսացող), 

գ. ապահովում է էլեկտրոնային կապուղիներով ԵՏՄ մի անդամ պետության կազմակերպության 
կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ և մեկ այլ անդամ պետության անհատ ձեռնարկատեր կամ նոտար 
չհանդիսացող ֆիզիկական անձի միջև ԵՏՄ ապրանքի կարգավիճակ ունեցող ապրանքների առք 
ու վաճառքի, փոխադրման և ԵՏՄ մի անդամ պետությունից մեկ այլ անդամ պետության տարածք 
առաքման պայմանները. 

75) ապրանքների էլեկտրոնային առևտուր` ինտերնետ տեղեկատվական համակարգերի 
կիրառմամբ՝ Հայաստանի Հանրապետությունում մշտական հաստատություն չունեցող ԵՏՄ 
անդամ այլ պետության ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ կողմից 
առևտրի էլեկտրոնային հարթակի միջոցով ապրանքների իրացում Հայաստանի 
Հանրապետության տարածքում անհատ ձեռնարկատեր կամ նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական 
անձանց` հետևյալ պայմանների միաժամանակյա պահպանմամբ. 

ա. ապրանքների իրացման գործարքների էլեկտրոնային եղանակով ձևակերպում, 
բ. ապրանքների ձեռքբերման համար անկանխիկ եղանակով վճարման կատարում, 
գ. ապրանքների առաքման ծառայության ապահովում կամ ապրանքների փոխադրման համար 

սուրհանդակային և (կամ) փոստային գործունեության ծառայություններ մատուցող անձանց 
միջոցով ապրանքների առաքման ապահովում. 

76) անալիտիկ հաշվառում` առանձին միավոր ապրանքի կամ միավոր այլ ակտիվի կամ 
միավոր ծառայության կամ միավոր աշխատանքի սկզբնական և հաշվեկշռային արժեքի 
հաշվարկման միջոցով հաշվառման վարում` արտացոլելով դրա հաշվարկումն ու հետագա 
փոփոխությունները. 

77) բանկային հաշվի քաղվածք` Հայաստանի Հանրապետության կենտրոնական բանկի 
սահմանած իրավական ակտերով նախատեսված տեղեկություններ պարունակող փաստաթուղթ 
(քաղվածք). 

78) բանկային հաշվի ամփոփ տեղեկություն` հարկ վճարողի բանկային հաշվի, արժույթի, 
հարկային տարվա հունվարի 1-ի և դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ առկա մնացորդի, ինչպես նաև 
հարկային տարվա ընթացքում բանկային հաշվին մուտքագրված գումարների հանրագումարի և 
ելքագրված գումարների հանրագումարի վերաբերյալ տվյալներ. 

79) 
80) 

 

Հոդված 16.1. Կրիպտոակտիվի սկզբնական արժեքի որոշման կանոնները 



1․ Կրիպտոակտիվի սկզբնական արժեքը որոշվում է կրիպտոակտիվի ձեռքբերման, 
ստացման (այդ թվում՝ անհատույց) օրվա դրությամբ՝ ելնելով այդ օրը Կառավարության սահմանած 
ցանկում ներառված բորսաներից Կառավարության սահմանած կարգով որոշված բորսայի կողմից 
ԱՄՆ դոլարով կամ եվրոյով հրապարակված կրիպտոակտիվի գնի նկատմամբ այդ օրը 
Հայաստանի Հանրապետության կենտրոնական բանկի հրապարակած՝ արժութային շուկաներում 
ձևավորված միջին փոխարժեքից։ 
2. Սույն հոդվածի կիրառության իմաստով, որպես տվյալ օրը Հայաստանի Հանրապետության 
կենտրոնական բանկի հրապարակած՝ արժութային շուկաներում ձևավորված միջին փոխարժեք, 
հիմք է ընդունվում Հայաստանի Հանրապետության կենտրոնական բանկի կողմից մինչև տվյալ 
օրվա ժամը 16:00-ն հրապարակված միջին փոխարժեքը: 

Հոդված 55. Հաշվարկային փաստաթուղթը և դրա կազմումը
  
1. Հաշվարկային փաստաթուղթը սույն հոդվածով սահմանված պահանջները բավարարող՝ 

հարկ վճարողի կողմից դուրս գրվող փաստաթուղթ է, որով հիմնավորվում է՝ 
1) ապրանքի մատակարարումից, աշխատանքի կատարումից և (կամ) ծառայության 

մատուցումից եկամտի ստացման իրավունք ձեռք բերելը: Սույն կետի կիրառության իմաստով՝ 
Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում եկամտի ստացման իրավունքը համարվում է ձեռք բերված՝ 
անկախ հաշվարկային փաստաթղթի դուրս գրման հանգամանքից. 

2) ապրանքի ձեռքբերման, աշխատանքի ընդունման և (կամ) ծառայության ստացման գծով 
ծախսի ճանաչումը. 

3) ապրանքի մատակարարումը օտարերկրյա քաղաքացուն կամ քաղաքացիություն չունեցող 
անձին. 

4) ապրանքի տեղափոխությունը: 
2. Սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված գործարքների և գործողությունների 

փաստաթղթավորման նպատակով կիրառվում են հետևյալ հաշվարկային փաստաթղթերը. 
1) հարկային հաշիվ. 
2) ճշգրտող հարկային հաշիվ. 
3) հաշիվ վավերագիր. 
4) ճշգրտող հաշիվ վավերագիր. 
4.1) լիզինգի առարկայի հանձնման-ընդունման ակտ. 
5) հսկիչ դրամարկղային մեքենայի կտրոն (այդ թվում՝ էլեկտրոնային հսկիչ դրամարկղային 

մեքենայի էլեկտրոնային կտրոն). 
6) ԱԱՀ-ի վերադարձի հարկային հաշիվ. 
7) ապրանքի տեղափոխության բեռնագիր (այսուհետ՝ բեռնագիր): 
3. Սույն հոդվածի 2-րդ մասի՝ 
1) 1-4-րդ կետերով սահմանված հաշվարկային փաստաթղթերը կիրառվում են ապրանքի 

մատակարարումից, աշխատանքի կատարումից և (կամ) ծառայության մատուցումից եկամտի 
ստացման իրավունքի ձեռքբերումը, ապրանքի ձեռքբերման, աշխատանքի ընդունման և (կամ) 
ծառայության ստացման գծով ծախսի ճանաչումը, իսկ Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում՝ նաև 
հարկի գումարի պակասեցումները, ինչպես նաև ձեռք բերված ապրանքի 
տեղափոխությունը փաստաթղթավորելու համար. 



2) 5-րդ կետով սահմանված հաշվարկային փաստաթուղթը կիրառվում է ապրանքի 
մատակարարումից, աշխատանքի կատարումից և (կամ) ծառայության մատուցումից եկամտի 
ստացման իրավունքի ձեռքբերումը, իսկ, սահմանված պարտադիր տեղեկատվությունից 
(տվյալներից) բացի, կտրոնի վրա ապրանք ձեռք բերող, աշխատանք ընդունող և (կամ) 
ծառայություն ստացող կազմակերպության, անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի հարկ 
վճարողի հաշվառման համարը (ՀՎՀՀ) պարունակելու դեպքում՝ նաև ապրանքի ձեռքբերման, 
աշխատանքի ընդունման և (կամ) ծառայության ստացման գծով ծախսի ճանաչումը, ինչպես նաև 
ապրանքի մատակարարումը կամ տեղափոխությունը փաստաթղթավորելու համար. 

3) 6-րդ կետով սահմանված հաշվարկային փաստաթուղթը կիրառվում է հարկի գումարը հետ 
ստանալու իրավունքի ձեռքբերումը փաստաթղթավորելու համար. 

4) 7-րդ կետով սահմանված հաշվարկային փաստաթուղթը կիրառվում է ապրանքի 
տեղափոխությունը փաստաթղթավորելու համար. 

5) 4.1-ին կետով սահմանված հաշվարկային փաստաթուղթը կիրառվում է լիզինգի առարկայի 
հանձնում-ընդունումը փաստաթղթավորելու համար: 

4. Հարկային հաշվում կամ ճշգրտող հարկային հաշվում պարտադիր ներառվում են՝ 
1) հաշվարկային փաստաթղթի սերիան ու համարը. 
2) հաշվարկային փաստաթղթի դուրսգրման ամսաթիվը. 
3) ապրանքի մատակարարման ամսաթիվը, աշխատանքի կատարումն ավարտելու (այդ թվում՝ 

ըստ պայմանագրով նախատեսված փուլերի) ամսաթիվը և (կամ) ծառայության մատուցումն 
ավարտելու (այդ թվում՝ ըստ պայմանագրով նախատեսված փուլերի) ամսաթիվը. 

4) ավելացված արժեքի հարկի դրույքաչափն ու գումարը՝ առանձին սյունակով կամ տողով. 
5) ակցիզային հարկի գումարը՝ առանձին սյունակով կամ տողով (ակցիզային հարկով հարկման 

ենթակա ապրանքների մատակարարման դեպքում). 
6) բնապահպանական հարկի գումարը՝ առանձին սյունակով կամ տողով (միայն Օրենսգրքի 8-

րդ բաժնով սահմանված՝ շրջակա միջավայրին վնաս պատճառող ապրանքներ ներմուծող-
իրացնողների և արտադրող-իրացնողների կողմից հաշվարկային փաստաթղթերի դուրս գրման 
դեպքում). 

7) գործարքի առարկա հանդիսացող ապրանքի անվանացանկն ու քանակը և (կամ) 
աշխատանքի, ծառայության տեսակն ու ծավալը. 

7.1) 
7.2) 
8) գործարքի առարկա հանդիսացող ապրանքի միավորի գինը, առևտրային զեղչը՝ 

առկայության դեպքում (այդ թվում՝ հրապարակային առևտրային զեղչը), ընդհանուր արժեքը և 
(կամ) աշխատանքի, ծառայության սակագինը, առևտրային զեղչը՝ առկայության դեպքում (այդ 
թվում՝ հրապարակային առևտրային զեղչը) ու ընդհանուր արժեքը. 

9) ապրանք մատակարարող, աշխատանք կատարող և (կամ) ծառայություն մատուցող՝ 
ա. հարկ վճարողի հաշվառման համարը, իսկ ավելացված արժեքի հարկ վճարողների դեպքում` 

նաև ավելացված արժեքի հարկ վճարողի հաշվառման համարը, 
բ. կազմակերպության լրիվ անվանումը, գտնվելու և գործունեությունը փաստացի 

իրականացնելու վայրի հասցեները, իսկ ապրանքների մատակարարման դեպքում՝ առաքման 
վայրի հասցեն կամ առաքման կետի տվյալները, պաշտոնատար անձի անունը, ազգանունը և 
ստորագրությունը, 

գ. ֆիզիկական անձի անունը, ազգանունը, բնակության վայրի հասցեն, անձնագրի (կամ անձը 
նույնականացնող այլ փաստաթղթի) սերիան և (կամ) համարը, իսկ անհատ ձեռնարկատեր լինելու 



դեպքում՝ նաև գործունեությունը փաստացի իրականացնելու վայրի հասցեն, «անհատ 
ձեռնարկատեր» կամ «ԱՁ» նշումը, առաքման վայրի հասցեն կամ առաքման կետի տվյալները, 
պաշտոնատար անձի անունը, ազգանունը և ստորագրությունը. 

10) ապրանք ձեռք բերող, աշխատանք ընդունող և (կամ) ծառայություն ստացող՝ 
ա. հարկ վճարողի հաշվառման համարը, իսկ ավելացված արժեքի հարկ վճարողների դեպքում` 

նաև ավելացված արժեքի հարկ վճարողի հաշվառման համարը, 
բ. կազմակերպության լրիվ անվանումը, գտնվելու և գործունեությունը փաստացի 

իրականացնելու վայրի հասցեները, իսկ ապրանքների մատակարարման դեպքում՝ ապրանքների 
նշանակման վայրի հասցեն, պաշտոնատար անձի անունը, ազգանունը և ստորագրությունը, 

գ. ֆիզիկական անձի անունը, ազգանունը, բնակության վայրի հասցեն, անձնագրի (կամ անձը 
նույնականացնող այլ փաստաթղթի) սերիան և (կամ) համարը, իսկ անհատ ձեռնարկատեր լինելու 
դեպքում՝ նաև գործունեությունը փաստացի իրականացնելու վայրի հասցեն, «անհատ 
ձեռնարկատեր» կամ «ԱՁ» նշումը, ապրանքների նշանակման վայրի հասցեն (բացառությամբ այն 
դեպքերի, երբ ապրանքը գնորդին է հանձնվում առաքման վայրում), պաշտոնատար անձի անունը, 
ազգանունը և ստորագրությունը. 

11) ապրանքի ԱՏԳ ԱԱ ծածկագիրը՝ 10 նիշի մակարդակով, ինչպես նաև հետագծելիություն 
իրականացնելու նպատակով ապրանքի քանակական չափման միավորը, 2019 թվականի մայիսի 
29-ին ստորագրված՝ «Եվրասիական տնտեսական միության մաքսային տարածք ներմուծված 
ապրանքների հետագծելիության մեխանիզմի մասին» համաձայնագրի համաձայն, Եվրասիական 
տնտեսական միության մաքսային տարածքում հետագծելիության ենթակա ապրանքների մասով: 

5. Հաշիվ վավերագրում կամ ճշգրտող հաշիվ վավերագրում պարտադիր ներառվում են սույն 
հոդվածի 4-րդ մասում նշված՝ հարկային հաշվում կամ ճշգրտող հարկային հաշվում պարտադիր 
ներառման ենթակա տվյալները, բացառությամբ սույն հոդվածի 4-րդ մասի 4-րդ կետով 
սահմանված տվյալների: 

5.1. Լիզինգի առարկայի հանձնման-ընդունման ակտում պարտադիր ներառվում են` 
1) հաշվարկային փաստաթղթի սերիան ու համարը. 
2) հաշվարկային փաստաթղթի դուրսգրման ամսաթիվը. 
3) լիզինգի առարկայի հանձնման-ընդունման ամսաթիվը. 
4) ավելացված արժեքի հարկի դրույքաչափն ու գումարը` առանձին սյունով կամ տողով 

(ավելացված արժեքի հարկով հարկման ենթակա ապրանքների մատակարարման դեպքում). 
5) լիզինգի առարկայի անվանացանկը, քանակը, միավորի գինը ու ընդհանուր արժեքը. 
6) լիզինգատուի՝ 
ա. հարկ վճարողի հաշվառման համարը, իսկ ավելացված արժեքի հարկ վճարողների դեպքում` 

նաև ավելացված արժեքի հարկ վճարողի հաշվառման համարը, 
բ. կազմակերպության լրիվ անվանումը, գտնվելու և գործունեությունը փաստացի 

իրականացնելու վայրի հասցեները, լիզինգի առարկայի առաքման կամ հանձնման վայրի հասցեն, 
պաշտոնատար անձի անունը, ազգանունը և ստորագրությունը. 

7) լիզինգառուի՝ 
ա. հարկ վճարողի հաշվառման համարը, իսկ ավելացված արժեքի հարկ վճարողների դեպքում` 

նաև ավելացված արժեքի հարկ վճարողի հաշվառման համարը, 
բ. կազմակերպության լրիվ անվանումը, գտնվելու և գործունեությունը փաստացի 

իրականացնելու վայրի հասցեները, լիզինգի առարկայի նշանակման վայրի հասցեն, 
պաշտոնատար անձի անունը, ազգանունը և ստորագրությունը, 



գ. ֆիզիկական անձի անունը, ազգանունը, բնակության վայրի հասցեն, անձնագրի (կամ անձը 
նույնականացնող այլ փաստաթղթի) սերիան և (կամ) համարը, իսկ անհատ ձեռնարկատեր լինելու 
դեպքում` նաև գործունեությունը փաստացի իրականացնելու վայրի հասցեն, «անհատ 
ձեռնարկատեր» կամ «ԱՁ» նշումը, լիզինգի առարկայի նշանակման վայրի հասցեն (բացառությամբ 
այն դեպքերի, երբ լիզինգի առարկան հանձնվում է առաքման կամ հանձնման վայրում), 
պաշտոնատար անձի անունը, ազգանունը և ստորագրությունը: 

6. ԱԱՀ-ի վերադարձի հարկային հաշվում պարտադիր ներառվող 
տվյալների շրջանակը սահմանում է Կառավարությունը: 

7. Բեռնագրում պարտադիր ներառվում են սույն հոդվածի 4-րդ մասի 1-ին և 2-րդ կետերում 
նշված՝ հարկային հաշվում կամ ճշգրտող հարկային հաշվում պարտադիր ներառման ենթակա 
տվյալները, իսկ սույն հոդվածի 4-րդ մասի 3-րդ, 7-րդ և 9-րդ կետերով սահմանված տվյալների 
փոխարեն ներառվում են համապատասխանաբար՝ 

1) ապրանքի տեղափոխության ամսաթիվը. 
2) տեղափոխվող ապրանքի անվանացանկն ու քանակը. 
3) ապրանք տեղափոխող՝ 
ա. հարկ վճարողի հաշվառման համարը, իսկ ավելացված արժեքի հարկ վճարողների դեպքում` 

նաև ավելացված արժեքի հարկ վճարողի հաշվառման համարը, 
բ. կազմակերպության լրիվ անվանումը, գտնվելու վայրի հասցեն, առաքման վայրի հասցեն 

կամ առաքման կետի տվյալները, տեղափոխվող ապրանքի նշանակման վայրի հասցեն, 
պաշտոնատար անձի անունը, ազգանունը և ստորագրությունը, 

գ. անհատ ձեռնարկատիրոջ անունը, ազգանունը, բնակության վայրի հասցեն, անձնագրի (կամ 
անձը նույնականացնող այլ փաստաթղթի) սերիան և (կամ) համարը, գործունեությունը փաստացի 
իրականացնելու վայրի հասցեն, «անհատ ձեռնարկատեր» կամ «ԱՁ» նշումը, տեղափոխվող 
ապրանքի նշանակման վայրի հասցեն, պաշտոնատար անձի անունը, ազգանունը և 
ստորագրությունը: 

8. Սույն հոդվածի 2-րդ մասում նշված հաշվարկային փաստաթղթերում, բացի սույն հոդվածի 
4-7-րդ մասերում նշված տվյալներից, այդ հաշվարկային փաստաթղթերը դուրս գրող և (կամ) 
ստացող հարկ վճարողների հայեցողությամբ կարող են ներառվել նաև այլ տվյալներ: 

9. Օրենսգրքի 56-րդ հոդվածի 7-րդ մասով սահմանված դեպքերում Հայաստանի 
Հանրապետության ռեզիդենտ կազմակերպության, Հայաստանի Հանրապետության ռեզիդենտ 
ֆիզիկական անձի կամ մշտական հաստատության կողմից դուրս գրվող հարկային հաշվում, իսկ 
Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում՝ նաև ճշգրտող հարկային հաշվում, որպես ապրանք 
մատակարարող, աշխատանք կատարող և (կամ) ծառայություն մատուցող հարկ վճարողի 
հաշվառման համար և ավելացված արժեքի հարկ վճարողի հաշվառման համար նշվում են 
Հայաստանի Հանրապետության ռեզիդենտ կազմակերպության, Հայաստանի Հանրապետության 
ռեզիդենտ ֆիզիկական անձի կամ մշտական հաստատության հարկ վճարողի հաշվառման 
համարը և ավելացված արժեքի հարկ վճարողի հաշվառման համարը: 

10. Եթե ապրանքը ձեռք է բերվում, աշխատանքը ընդունվում է, և (կամ) ծառայությունը 
ստացվում է Հայաստանի Հանրապետությունում մշտական հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ 
կազմակերպությունից կամ մշտական հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ ֆիզիկական անձից, 
ապա այդ գործարքների մասով դուրս գրվող՝ սույն հոդվածի 2-րդ մասի 3-րդ և 4-րդ կետերում 
նշված հաշվարկային փաստաթղթերում սույն հոդվածի 4-7-րդ մասերում նշված որոշ տվյալների 
բացակայության դեպքում հաշվարկային փաստաթղթերը համարվում են սույն հոդվածով 
սահմանված պահանջները բավարարող, եթե՝ 



1) առկա է գործարքն իրականացնող կողմերի միջև Հայաստանի Հանրապետության 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով կնքված գրավոր պայմանագիր, որտեղ նշված են 
հաշվարկային փաստաթղթում բացակայող բոլոր տվյալները և հաշվարկային փաստաթղթում 
հղում է կատարված այդ պայմանագրին, կամ 

2) գործարքն իրականացվում է գործարքն իրականացնող կողմի տված գրավոր լիազորագրի 
հիման վրա, որտեղ նշված են հաշվարկային փաստաթղթում բացակայող բոլոր տվյալները: 

11. (մասն ուժը կորցրել է 01.06.20 ՀՕ-280-Ն) 
12. Սույն հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետով չսահմանված գործարքների ու գործառնությունների 

(այդ թվում՝ աշխատողներին աշխատավարձ հաշվարկելու, պետական և տեղական հարկեր, 
տուրքեր, վճարներ կամ Օրենսգրքով չսահմանված այլ վճարներ վճարելու), ինչպես նաև 
վճարահաշվարկային համակարգի կամ վարկային կազմակերպությունների կողմից մատուցվող 
ծառայությունների գծով ծախսերը կարող են փաստաթղթավորվել հաշվարկային փաստաթուղթ 
չհամարվող այլ փաստաթղթերով: 

12.1. Անհաղթահարելի ուժով` արտակարգ և տվյալ պայմաններում անկանխելի 
հանգամանքներով պայմանավորված, Կառավարությունը սահմանում է ծախսերի 
փաստաթղթավորման այլ կարգ։ 

13. Անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձանց հետ կնքված 
քաղաքացիաիրավական պայմանագրերի շրջանակներում ընդունվող աշխատանքների և (կամ) 
ստացվող ծառայությունների, գյուղատնտեսական արտադրանքի արտադրությամբ զբաղվող՝ 
անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձանցից ձեռք բերվող 
գյուղատնտեսական արտադրանքի, անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական 
անձանցից ձեռք բերվող կամ վարձակալությամբ օգտագործվող գույքի, Հայաստանի 
Հանրապետությունում հաշվառված մշտական հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ 
կազմակերպությունից կամ Հայաստանի Հանրապետությունում հաշվառված մշտական 
հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ ֆիզիկական անձից ձեռք բերվող ապրանքների, 
ընդունվող աշխատանքների և (կամ) ստացվող ծառայությունների, ինչպես նաև կանոնադրական 
(բաժնեհավաք) կապիտալ ներդրվող գույքի գծով առաջացող ծախսերը կարող են 
փաստաթղթավորվել հաշվարկային փաստաթուղթ չհամարվող՝ օրենսդրությամբ սահմանված 
կարգով կազմված այլ փաստաթղթերով, եթե դրանցում առկա են սույն հոդվածի 4-րդ մասի 2-րդ, 
3-րդ և 7-10-րդ կետերում (բացառությամբ անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող 
ֆիզիկական անձանց համար 9-րդ կետի «ա» ենթակետի և 10-րդ կետի «ա» ենթակետի) նշված՝ 
հարկային հաշվում կամ ճշգրտող հարկային հաշվում պարտադիր ներառման ենթակա տվյալները: 
Կառավարությունը կարող է սահմանել սույն մասով սահմանված ծախսերի փաստաթղթավորման 
այլ կարգ: 

14. Սույն հոդվածի 13-րդ մասին համապատասխան՝ հաշվարկային փաստաթուղթ չհամարվող՝ 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով կազմված այլ փաստաթղթերը դուրս են գրվում 
էլեկտրոնային եղանակով: Հաշվարկային փաստաթուղթ չհամարվող՝ օրենսդրությամբ 
սահմանված կարգով կազմված այլ փաստաթղթերի դուրսգրման դեպքերը, կարգը և 
ժամկետները սահմանում է Կառավարությունը: 

15․ Կրիպտոակտիվների օտարման գործարքների մասով եկամտի ստացման իրավունքի 
ձեռքբերումը, ինչպես նաև կրիպտոակտիվների ձեռքբերման ծախսերը կարող են 
փաստաթղթավորվել նշված գործարքները հիմնավորող հաշվարկային փաստաթուղթ չհամարվող 
այլ փաստաթղթերով։ 
 



Հոդված 60. Ավելացված արժեքի հարկով հարկման օբյեկտը
  
1. ԱԱՀ-ով հարկման օբյեկտ են համարվում հետևյալ գործարքներն ու գործառնությունները. 
1) ապրանքի մատակարարումը, եթե ապրանքի մատակարարման վայրը, Օրենսգրքի 37-րդ 

հոդվածի համաձայն, համարվում է Հայաստանի Հանրապետությունը. 
2) աշխատանքի կատարումը և (կամ) ծառայության մատուցումը (բացառությամբ սույն հոդվածի 

3-րդ մասով սահմանված դեպքերի): Սույն կետի կիրառության իմաստով՝ ծառայության մատուցում 
է համարվում նաև՝ 

ա. ապրանքի` վարձակալության կամ օգտագործման տրամադրումը, ինչպես նաև գույքի՝ 
լիզինգով (տարատեսակներով) տրամադրումը` տոկոսի գումարների մասով, 

բ. փոխառության տրամադրումը, 
գ. ոչ նյութական ակտիվի, ֆինանսական ակտիվի, կրիպտոակտիվի օտարումը, 
դ. ոչ նյութական ակտիվի օգտագործման տրամադրումը, 
ե) «Կրիպտոակտիվների մասին» օրենքով սահմանված կրիպտոակտիվներով 

ծառայությունների մատուցումը. 
3) «Բաց թողնում՝ ներքին սպառման համար» մաքսային ընթացակարգով Հայաստանի 

Հանրապետություն ապրանքի ներմուծումը. 
4) ԵՏՄ անդամ պետություններից Հայաստանի Հանրապետություն ԵՏՄ ապրանքի 

կարգավիճակ ունեցող ապրանքի ներմուծումը: 
2. Ապրանքի մատակարարման գործարքը ԱԱՀ-ով հարկման օբյեկտ չի համարվում, եթե 

ապրանքի մատակարարման վայրը, Օրենսգրքի 37-րդ հոդվածի համաձայն, չի համարվում 
Հայաստանի Հանրապետությունը: 

3. Բեռների, փոստի և (կամ) ուղևորների՝ ցանկացած տեսակի տրանսպորտային միջոցով 
փոխադրման տրանսպորտային ծառայության մատուցման գործարքը ԱԱՀ-ով հարկման օբյեկտ չի 
համարվում, եթե այն սկսվում և ավարտվում է Հայաստանի Հանրապետության տարածքից դուրս: 
Սույն մասի կիրառության իմաստով՝ տրանսպորտային ծառայություն է համարվում նաև այլ 
կազմակերպությունների և (կամ) ֆիզիկական անձանց միջոցով (ներգրավմամբ) Հայաստանի 
Հանրապետության տարածքից դուրս սկսվող և Հայաստանի Հանրապետության տարածքից դուրս 
ավարտվող բեռների, փոստի և (կամ) ուղևորների փոխադրման կազմակերպման միջնորդական 
գործունեությունը: 
Հոդված 64. Ավելացված արժեքի հարկից ազատված գործարքներն ու

գործառնությունները
  
1. ԱԱՀ-ից ազատելը Օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված՝ ԱԱՀ-ով հարկման օբյեկտ 

համարվող գործարքների ու գործառնությունների հարկման բազայի նկատմամբ ԱԱՀ 
չհաշվարկելն է: 

2. ԱԱՀ-ից ազատվում են Օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հետևյալ գործարքներն ու 
գործառնությունները. 

1) հանրակրթական ուսումնական հաստատությունների, մանկապատանեկան 
ստեղծագործական և գեղագիտական կենտրոնների, երաժշտական, նկարչական, արվեստի և 
գեղարվեստի ուսումնական հաստատությունների, մարզադպրոցների, արհեստագործական 
ուսումնարանների, որակավորման և վերաորակավորման, միջնակարգ մասնագիտական և 
բարձրագույն ուսումնական հաստատությունների կողմից ուսուցման ծառայությունների 
մատուցումը: Սույն կետում նշված հասկացությունները կիրառվում են «Կրթության մասին», 



«Հանրակրթության մասին» և «Բարձրագույն և հետբուհական մասնագիտական կրթության 
մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքներում նույն հասկացությունների կիրառության 
իմաստով ու նշանակությամբ. 

2) դպրոցական գրերի և նոտայի տետրերի, նկարչական ալբոմների, մանկական և դպրոցական 
գրականության, դպրոցական ուսումնական հրատարակությունների, բուհերի, մասնագիտացված 
գիտական կազմակերպությունների, Հայաստանի Հանրապետության գիտությունների ազգային 
ակադեմիայի հրատարակած գիտական և ուսումնական հրատարակությունների օտարումը: Սույն 
կետով սահմանված արտոնությունների կիրառության շրջանակը սահմանում է Կառավարությունը. 

3) Կառավարության սահմանած չափանիշներին համապատասխանող գիտական 
հետազոտությունների և փորձարարական մշակումների աշխատանքների կատարումը. 

4) հանրակրթական հիմնական ծրագրերի շրջանակներում աշխատանքների կատարումը: 
Սույն կետով սահմանված արտոնության կիրառության շրջանակը սահմանում է 
Կառավարությունը. 

5) հանրակրթության ոլորտում իրականացվող` կրթության և գիտության բնագավառում 
Կառավարության լիազոր մարմնի ճանաչած, երաշխավորած և Կառավարության սահմանած 
չափորոշիչներին համապատասխանող կրթական բնույթի առարկայական մրցույթներին, 
մրցաշարերին, օլիմպիադաներին մասնակցության իրավունքի տրամադրումը. 

6) նախադպրոցական հիմնարկներում երեխաներին պահելու, տուն-ինտերնատներում, 
մանկատներում, արատներ ունեցող երեխաների կամ հաշմանդամություն ունեցող անձանց 
(երեխաների) խնամող հաստատություններում, ծերանոցներում գտնվող անձանց խնամքի հետ 
կապված ծառայությունների մատուցումը, ինչպես նաև խնամվողների կողմից այնտեղ 
պատրաստված ապրանքների օտարումը, աշխատանքների կատարումը, ծառայությունների 
մատուցումը: Սույն կետով սահմանված արտոնությունների կիրառության շրջանակը սահմանում է 
Կառավարությունը. 

7) հասարակական, բարեգործական և կրոնական կազմակերպությունների կողմից 
ապրանքների անհատույց մատակարարումը, աշխատանքների անհատույց կատարումը և (կամ) 
ծառայությունների անհատույց մատուցումը. 

8) թաղման բյուրոների, գերեզմանատների, ինչպես նաև մահվան և հուղարկավորության հետ 
կապված ծիսական բնույթի այլ աշխատանքների կատարումը, ծառայությունների մատուցումը և 
համապատասխան պարագաների օտարումը. 

9) կրոնական ծիսակատարությունների կազմակերպման ծառայությունների մատուցումը, 
կրոնական կազմակերպություններին կրոնական պարագաների օտարումը, ինչպես նաև 
կրոնական կազմակերպությունների կողմից այդ պարագաների օտարումը. 

10) օտարերկրյա պետությունների, միջազգային միջկառավարական (միջպետական) 
կազմակերպությունների, միջազգային, օտարերկրյա և Հայաստանի Հանրապետության 
հասարակական, բարեգործական, կրոնական կազմակերպությունների, առանձին բարերարների 
կողմից ապրանքների ներմուծումը, ապրանքների մատակարարումը, աշխատանքների 
կատարումը և ծառայությունների մատուցումը՝ մարդասիրական օգնության և բարեգործական 
ծրագրերի (գործունեության) շրջանակներում, ինչպես նաև նման ծրագրերի իրականացման հետ 
անմիջականորեն կապված և դրանց համար զգալի նշանակություն ունեցող ապրանքների 
մատակարարումը, աշխատանքների կատարումը և ծառայությունների մատուցումը: Հայաստանի 
Հանրապետության օրենսդրությամբ (այդ թվում՝ Հայաստանի Հանրապետության միջազգային 
պայմանագրերով) ուղղակիորեն նշված չլինելու դեպքում ծրագրի (գործունեության) 
տարբերակումն ըստ մարդասիրական օգնության և բարեգործական բնույթի, ինչպես նաև սույն 



կետի համաձայն, ԱԱՀ-ից ազատվող ապրանքների, աշխատանքների և ծառայությունների 
շրջանակները որոշում է Կառավարության լիազոր մարմինը. 

11) բժշկական օգնության և սպասարկման ծառայությունների, մասնավորապես 
հիվանդությունների կանխարգելման, ախտորոշման, բժշկական խորհրդատվության, բուժական, 
վերականգնողական, բժշկական փորձաքննության անցկացման ծառայությունների մատուցումը. 

12) դոնորային արյան և դրա բաղադրամասերի, մայրական կաթի, աջակցող միջոցների, 
բժշկական տեխնիկայի և բժշկական նշանակության ապրանքների օտարումը, բժշկական 
կազմակերպություններում բժշկական օգնության և սպասարկման շրջանակներում պացիենտների 
պատրաստած ապրանքների օտարումը, աշխատանքների կատարումը, ծառայությունների 
մատուցումը: Սույն կետով սահմանված արտոնությունների կիրառության շրջանակը սահմանում է 
Կառավարությունը. 

13) պետության կամ համայնքի կողմից կազմակերպության կանոնադրական կամ 
բաժնեհավաք կապիտալում գույքի ներդրումը. 

14) բռնագրավման կամ նվիրատվության ձևով ապրանքի մատակարարումը պետությանը: 
Սույն կետը չի տարածվում բռնագանձման ձևով պետությանը ապրանքի մատակարարման 
գործարքների վրա, որոնց դեպքում ապրանքի մատակարարման գործարքը ենթակա է ԱԱՀ-ով 
հարկման Օրենսգրքով սահմանված կարգով. 

15) հողամասից կամովին հրաժարվելու դեպքում սեփականության իրավունքով պատկանող 
հողամասի օտարումը համայնքին կամ պետությանը. 

16) հողամասի կամ այլ անշարժ գույքի փոխանակությունը, եթե այդ գործարքի կողմ են 
հանդիսանում պետությունը և (կամ) համայնքը. 

17) սուբսիդիաների, սուբվենցիաների և դրամաշնորհային ծրագրերի շրջանակներում 
իրականացվող` ապրանքի մատակարարումը, աշխատանքի կատարումը և (կամ) ծառայության 
մատուցումը, եթե նշված ծրագրերն արժանացել են Կառավարության ձևավորած մասնագիտական 
հանձնաժողովի դրական եզրակացությանը: Սույն կետում նշված մասնագիտական 
հանձնաժողովի գործունեության կարգը և կազմը, ինչպես նաև հանձնաժողովի կողմից 
սուբսիդիաների, սուբվենցիաների և դրամաշնորհային ծրագրերի` որպես արտոնյալ 
որակավորման, փոփոխման կամ կասեցման կարգերը սահմանում է Կառավարությունը. 

18) պետական կառավարման մարմինների և (կամ) տեղական ինքնակառավարման 
մարմինների կողմից այն ծառայությունների մատուցումը, որոնց համար օրենքով սահմանված է 
պետական տուրքի և (կամ) տեղական տուրքի վճարում, ինչպես նաև պետական մարմինների և 
(կամ) համայնքային կառավարչական հիմնարկների կողմից ապրանքի մատակարարումը, 
աշխատանքի կատարումը և (կամ) ծառայության մատուցումն այն մասով, որից հասույթը 
հաշվեգրվել է պետական կամ համայնքների բյուջեների օգտին: Սույն կետի կիրառության 
իմաստով՝ հասույթի կամ դրա մի մասի հաշվեգրումը պետական կամ համայնքների բյուջեների 
օգտին պետք է հիմնավորվի դրանց համապատասխան գանձապետական հաշվին փոխանցմամբ. 

19) կոնցեսիոների (օպերատորի) կողմից Կառավարության սահմանած չափանիշների 
համաձայն Կառավարության լիազոր մարմնի կողմից որպես կոնցեսիայի պայմանագիր որակված 
գործարքի պայմանների շրջանակներում կոնցեդենտին (շնորհատուին) պատկանող 
ենթակառուցվածքային ակտիվների, դրանց առանձին տարրերի վրա կատարված բարելավման 
արդյունքի կամ գնված կամ կառուցված կամ փոխարինված ենթակառուցվածքային ակտիվների 
(նյութական կամ ոչ նյութական), դրանց կազմում առանձին տարրերի՝ կոնցեսիայի պայմանագրի 
գործողության ընթացքում կամ ավարտին կոնցեդենտին (շնորհատուին) օտարումը, ինչպես նաև 



կոնցեդենտին (շնորհատուին) կոնցեսիոն ծառայությունների մատուցումը: Սույն կետի 
կիրառության իմաստով՝ 

ա. կոնցեդենտ (շնորհատու) է համարվում պետական կամ համայնքային մարմինը, որը 
որոշակի ժամանակահատվածով կոնցեսիոներին (օպերատորին) է տրամադրում հանրային 
ծառայությունների ենթակառուցվածքներ` դրանք շահագործելու և (կամ) սպասարկելու 
նպատակով, 

բ. կոնցեսիոներ (օպերատոր) է համարվում ռեզիդենտ կազմակերպությունը, որին կոնցեդենտի 
(շնորհատուի) կողմից տրամադրվում են հանրային ծառայությունների ենթակառուցվածքներ` 
հանրային ծառայություն մատուցելու և (կամ) այն բարելավելու նպատակով, և որը շահագործում և 
(կամ) սպասարկում է այդ ենթակառուցվածքները սահմանված ժամանակաշրջանի ընթացքում. 

20) ԱՏԳ ԱԱ 8432, 8433, 8434, 8436, 8701 ծածկագրերին դասվող տեխնիկայի և մասերի, ԱՏԳ 
ԱԱ 31-րդ խմբի ծածկագրերին դասվող պարարտանյութերի, ԱՏԳ ԱԱ 3808 91, 3808 92, 3808 93, 
3808 94, 3808 99 ծածկագրերին դասվող թունաքիմիկատների, ԱՏԳ ԱԱ 0106 41 000 ծածկագրին 
դասվող մեղուների, ԱՏԳ ԱԱ 0106 49 000 ծածկագրին դասվող՝ գիտահետազոտական 
նպատակների կամ բույսերի պաշտպանության համար օգտակար միջատների, ԱՏԳ ԱԱ 1404 90 
000 8 ծածկագրին դասվող` բույսերի աճեցման համար նախատեսված կոկոսի (հնդկընկույզի) 
մանրաթելի հիմքով սուբստրատների, ԱՏԳ ԱԱ 9406 90 310 0 ծածկագրերին դասվող ջերմոցների, 
ինչպես նաև գյուղատնտեսական մշակաբույսերի և բազմամյա տնկարկների սերմերի և 
տնկանյութի օտարումը. 

21) անմիջական արտադրողի կողմից Հայաստանի Հանրապետությունում արտադրված՝ ԱՏԳ 
ԱԱ 5701 10, 5702 10 000 0 ծածկագրերին դասվող ձեռագործ գորգերի օտարումը. 

22) ջրօգտագործողների ընկերությունների կողմից ոռոգման ջրի օտարումը. 
23) ազատ տնտեսական գոտու կազմակերպչին և ազատ տնտեսական գոտու շահագործողին 

ծառայությունների մատուցումը, ազատ տնտեսական գոտու կազմակերպչի և ազատ տնտեսական 
գոտու շահագործողի համար աշխատանքների կատարումը, ազատ տնտեսական գոտու 
տարածքում ապրանքների մատակարարումը. 

24) թերթերի և ամսագրերի օտարումը. 
25) Կառավարության սահմանած ցանկում նշված թանկարժեք և կիսաթանկարժեք քարերի 

օտարումը. 
26) թանկարժեք մետաղների (բացառությամբ թանկարժեք մետաղներից պատրաստված 

արտադրանքի (իրերի), այդ թվում՝ ոսկերչական և այլ իրերի), ինչպես նաև թանկարժեք 
մետաղներից պատրաստված՝ ԱՏԳ ԱԱ 7106, 7108, 7109 00 000 0, 7110, 7113, 7115 ծածկագրերին 
դասվող ոսկերչական նշանակության կիսապատրաստուկների օտարումը. 

27) ծխախոտի արտադրանք արտադրող չհանդիսացող և ծխախոտի արտադրանք ներմուծող 
չհանդիսացող հարկ վճարողների կողմից այն ծխախոտի արտադրանքի օտարումը, որի 
առավելագույն մանրածախ գինը Կառավարության սահմանած կարգով ենթակա է ծխախոտի 
արտադրանքի տուփի վրա մակնշման. 

28) Շրջանառելի` բազմակի օգտագործման տարայով տարայավորված ապրանք արտադրողի 
կողմից Կառավարության սահմանած չափանիշները բավարարող շրջանառելի` բազմակի 
օգտագործման տարայի օտարումը. 

29) խաղատների գործունեության կազմակերպումը. 
30) շահումով խաղերի (այդ թվում՝ ինտերնետ շահումով խաղերի), տոտալիզատորի և 

ինտերնետ տոտալիզատորի կազմակերպումը. 



31) ապրանքի մատակարարման հրապարակային պայմանագրով սահմանված երաշխիքային 
ժամանակահատվածում տվյալ ապրանքի հետ կապված սպասարկման ծառայությունների 
անհատույց մատուցումը, այդ ծառայությունների շրջանակներում սահմանված որակին 
չհամապատասխանող ապրանքների, դրանց լրակազմող տարրերի փոխարինման նպատակով 
ապրանքի անհատույց մատակարարումը, այն ապրանքների մատակարարումն ու 
ծառայությունների մատուցումը, որոնց արժեքը ներառված է հրապարակային պայմանագրերի 
համաձայն մատակարարվող ապրանքների արժեքում: Սույն կետը կարող է կիրառվել այն 
դեպքում, երբ կնքված պայմանագրի պայմանները համապատասխանում են Հայաստանի 
Հանրապետության քաղաքացիական օրենսգրքի 442-րդ հոդվածով սահմանված` հրապարակային 
պայմանագրերին ներկայացվող պահանջներին: Այն դեպքերում, երբ ապրանքի մատակարարման 
հրապարակային պայմանագրով նախատեսվում է այլ ապրանքների մատակարարում և (կամ) 
ծառայությունների մատուցում, ապա հրապարակային պայմանագրով մատակարարվող ապրանքի 
արժեքում այլ ապրանքների և (կամ) ծառայությունների արժեքը ներառելու փաստը պետք է 
հիմնավորվի հաշվապահական հաշվառման մեջ կիրառվող սկզբնական հաշվառման 
փաստաթղթերով և ԱԱՀ վճարողի կողմից հաստատված փաստաթղթերով (հրաման, 
հաստատված ինքնարժեքի հաշվարկ և այլն). 

32) կազմակերպության կանոնադրական կամ բաժնեհավաք կապիտալում բաժնեմասի կամ 
փայի նկատմամբ սեփականության իրավունքի օտարումը. 

33) օրենքով սահմանված կարգով իրականացվող՝ կազմակերպության վերակազմակերպման 
շրջանակներում ապրանքի մատակարարումը և (կամ) ծառայության մատուցումը. 

34) սեփականաշնորհման կամ ապապետականացման գործարքների շրջանակներում 
ապրանքի մատակարարումը. 

35) Հայաստանի Հանրապետության տարածք մշակութային արժեքների ներմուծումը. 
36) Հայաստանի Հանրապետության տարածքից «Արտահանում» մաքսային ընթացակարգից 

տարբերվող մաքսային ընթացակարգով (բացառությամբ «Վերամշակում՝ մաքսային տարածքում» 
մաքսային ընթացակարգով ներմուծված ապրանքների նկատմամբ «Վերաարտահանում» 
մաքսային ընթացակարգի կիրառման դեպքերի) արտահանված ապրանքների մատակարարումը. 

37) օրենսդրությամբ սահմանված կարգով լիազորված տնտեսական օպերատորի 
կարգավիճակ ունեցող հարկ վճարողի կամ Կառավարության հավանությանն արժանացած 
ծրագիր իրականացնող ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողների խմբի կողմից ԵՏՄ անդամ 
չհամարվող պետություններից Հայաստանի Հանրապետության տարածք ապրանքների 
ներմուծումը, եթե այդ ապրանքները կամ դրանց վերամշակման արդյունքում ստացված 
ապրանքները ներմուծման օրվանը հաջորդող 180 օրվա ընթացքում արտահանվում են (այդ թվում՝ 
ԵՏՄ անդամ պետություններ). 

38) Հայաստանի Հանրապետության տարածքից «Արտահանում» մաքսային ընթացակարգով 
ԵՏՄ անդամ չհամարվող պետություն արտահանված կամ Հայաստանի Հանրապետության 
տարածքից ԵՏՄ անդամ պետություն արտահանված սև և գունավոր մետաղների ջարդոնի 
մատակարարումը. 

39) անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի կողմից իրենց անձնական գույքի օտարման 
գործարքները. 

40) անհատ ձեռնարկատիրոջը կամ նոտարին պատկանող՝ ժառանգության զանգվածում 
ներառվող գույքի` ժառանգին օտարումը. 



41) Հայաստանի Հանրապետություն ժամանող ֆիզիկական անձանց կողմից «Մաքսային 
կարգավորման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված՝ իրենց անձնական 
օգտագործման ապրանքի ներմուծումը. 

42) Հայաստանի Հանրապետություն մշտական բնակության ժամանող ֆիզիկական անձանց 
կողմից «Մաքսային կարգավորման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
սահմանված՝ իրենց անձնական օգտագործման ապրանքի ներմուծումը. 

43) օտարերկրյա պետություններում գործող Հայաստանի Հանրապետության 
դիվանագիտական ծառայության մարմիններում ծառայող դիվանագետների և Հայաստանի 
Հանրապետության դիվանագիտական ծառայությանը կից գործող ռազմական, առևտրական և այլ 
կցորդների, Հայաստանյայց Առաքելական Սուրբ Եկեղեցու այլ երկրների թեմերում Մայր Աթոռ 
Սուրբ Էջմիածնի կողմից հոգևոր ծառայության նշանակված քաղաքացիների կողմից ծառայության 
ավարտից հետո «Մաքսային կարգավորման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
սահմանված՝ իրենց անձնական օգտագործման ապրանքի ներմուծումը. 

44) ապահովագրական և վերաապահովագրական ծառայությունների, ներառյալ՝ դրանց հետ 
կապված՝ ապահովագրական միջնորդների և գործակալների կողմից ծառայությունների 
մատուցումը. 

45) կենսաթոշակային ապահովման ծառայությունների, ներառյալ՝ դրանց հետ կապված՝ 
միջնորդների և գործակալների կողմից ծառայությունների մատուցումը. 

46) «Ակտիվների արժեթղթավորման և ակտիվներով ապահովված արժեթղթերի մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի իմաստով նախաձեռնողի կողմից ակտիվների օտարումն 
արժեթղթավորման հիմնադրամին կամ վաճառողին, վաճառողի կողմից ակտիվների օտարումն 
արժեթղթավորման հիմնադրամին, «Ակտիվների արժեթղթավորման և ակտիվներով ապահովված 
արժեթղթերի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված դեպքերում 
նախաձեռնողի կողմից արժեթղթավորման հիմնադրամից ակտիվների հետգնումը կամ 
արժեթղթավորման հիմնադրամի հետ ակտիվների փոխանակումը, ինչպես նաև ակտիվների 
օտարումը «Ներդրումային ֆոնդերի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի համաձայն 
ստեղծված արժեթղթավորման ֆոնդին, արժեթղթավորման ֆոնդին ակտիվն օտարած անձի 
կողմից արժեթղթավորման ֆոնդից ակտիվների հետգնումը կամ արժեթղթավորման ֆոնդի հետ 
ակտիվների փոխանակումը. 

47) բանկերի, արժեթղթերի շուկայի մասնագիտացված մասնակիցների, վճարահաշվարկային 
կազմակերպությունների, վարկային կազմակերպությունների, ինչպես նաև սույն կետով 
սահմանված դեպքերում՝ այլ հարկ վճարողների կողմից հետևյալ ֆինանսական գործարքների ու 
գործառնությունների կատարումը. 

ա. ցպահանջ, ժամկետային, խնայողական և նման այլ ավանդների ընդունման, բանկային և 
այլ հաշիվների բացման, վարման ու սպասարկման ծառայությունների, այդ թվում՝ 
վճարահաշվարկային ծառայությունների մատուցումը, 

բ. բանկերի, վարկային կազմակերպությունների և այլ հարկ վճարողների կողմից վարկերի կամ 
փոխառությունների կամ գույքի լիզինգով (տարատեսակներով) տրամադրման, այդ թվում` 
պարտքերի կամ առևտրային գործարքների ֆինանսավորման ու ֆակտորինգային այլ 
ծառայությունների մատուցումը, 

գ. երաշխավորությունների, բանկային երաշխիքների տրամադրման, ակրեդիտիվների 
բացման ծառայությունների մատուցումը, 

դ. բանկերի, վարկային կազմակերպությունների և այլ հարկ վճարողների կողմից արժեթղթերի 
օտարումը, արժեթղթերի ի պահ ընդունման և հաշվառման ծառայությունների մատուցումը, 



ե. մուրհակների, չեկերի, վճարագրերի, վճարային այլ արժեթղթերի, վճարային 
փաստաթղթերի, քարտերի և այլ գործիքների թողարկման, զեղչման, փոխանցման, զիջման կամ 
սպասարկման ծառայությունների մատուցումը, ինչպես նաև այլ հարկ վճարողների կողմից 
մուրհակների, չեկերի, վճարագրերի, վճարային այլ արժեթղթերի, վճարային փաստաթղթերի 
օտարումը, 

զ. բանկերի, վարկային կազմակերպությունների և այլ հարկ վճարողների կողմից արտարժույթի 
(թղթադրամի և մետաղադրամի, բացառությամբ դրամագիտական նշանակություն ունեցող և այդ 
նպատակով օգտագործվող մետաղադրամների և բանկային տոմսերի) օտարումը և (կամ) 
փոխանակումը հայկական դրամի հետ, բանկերի, վարկային կազմակերպությունների և այլ հարկ 
վճարողների կողմից կնքվող ածանցյալ ֆինանսական գործիքների օտարումը, փոխանցումը, 
փոխանակումը կամ այլ կերպ օտարումը և այդ գործարքներով նախատեսված բոլոր վճարումների 
կատարումը, բացառությամբ այն վճարումների, որոնք իրականացվում են այնպիսի գույքի 
փաստացի մատակարարման դիմաց, որի օտարումը Օրենսգրքի համաձայն ենթակա է ԱԱՀ-ով 
հարկման, 

է. կանխիկի տրամադրման ծառայությունների մատուցումը, 
ը. բանկերի, արժեթղթերի շուկայի մասնագիտացված մասնակիցների և այլ հարկ վճարողների 

կողմից ներդրումային ֆոնդի կառավարման, ներառյալ` իր կողմից կառավարվող (այդ թվում` 
պատվիրակման արդյունքում) ներդրումային ֆոնդի թողարկած արժեթղթերի տեղաբաշխման և 
(կամ) հետգնման (մարման) ծառայությունների մատուցումը, 

թ. ներդրումային ֆոնդի պահառության ծառայության մատուցումը, 
ժ. արժեթղթերի հավատարմագրային կառավարման ծառայության մատուցումը, 
ժա. բանկային ոսկու օտարումը, բանկային ոսկով արտահայտված հաշիվների բացման ու 

վարման, դրանցով այլ գործառնությունների կատարման ծառայությունների մատուցումը, ինչպես 
նաև բանկերին և վարկային կազմակերպություններին բանկային ձուլակտորների օտարումը, 

ժբ. օրենքով սահմանված կարգով բանկի կամ վարկային կազմակերպության 
սեփականությունը դարձած` անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհամարվող ֆիզիկական անձանց 
մինչ այդ պատկանող գրավի առարկայի օտարումը: Սույն ենթակետի կիրառության իմաստով՝ 
գրավի առարկան մինչև բանկի կամ վարկային կազմակերպության սեփականությունը դառնալը 
համարվում է անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհամարվող ֆիզիկական անձանց պատկանող, եթե 
գրավի առարկայի նկատմամբ սեփականության իրավունքի վկայականում նշված չէ, որ այն 
պատկանում է տվյալ անհատ ձեռնարկատիրոջը կամ նոտարին, 

ժգ. գումարների (հասույթների, պարտադիր, կոմունալ և այլ վճարների) ընդունման, ինչպես 
նաև աշխատավարձի, թոշակների, նպաստների, ապահովագրական և այլ վճարների կատարման 
ծառայությունների մատուցումը, 

ժդ. լիզինգի առարկայի հանձնման-ընդունման ամսաթվի դրությամբ ԱԱՀ վճարող համարվող 
կազմակերպությանը, անհատ ձեռնարկատիրոջը կամ նոտարին լիզինգային պայմանագրի 
շրջանակներում բանկերի և վարկային կազմակերպությունների կողմից ներմուծված այն 
ապրանքների լիզինգով (տարատեսակներով) օտարումը, որոնց ներմուծման ժամանակ ԱԱՀ-ն 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով չի հաշվարկվել և չի վճարվել, 

ժե. բանկերի և վարկային կազմակերպությունների կողմից լիզինգի (տարատեսակների) 
ծառայության մատուցումը, եթե լիզինգի (տարատեսակների) պայմանագրով չի նախատեսվում, որ 
պայմանագրի գործողության ժամկետի ավարտից հետո կամ մինչև դրա ավարտը լիզինգի 
առարկայի նկատմամբ սեփականության իրավունքը կարող է անցնել վարձակալին: 



ժզ. «Արժեթղթերի շուկայի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 25-րդ հոդվածով 
սահմանված ներդրումային ծառայությունների մատուցումը, բացառությամբ արժեթղթերում և 
ածանցյալ ֆինանսական գործիքներում ներդրումների հետ կապված՝ հաճախորդներին 
խորհրդատվության տրամադրման ծառայության, 

ժէ. «Արժեթղթերի շուկայի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 26-րդ հոդվածով 
սահմանված ոչ հիմնական ծառայությունների մատուցումը, բացառությամբ ընկերությունների 
վերակազմակերպման հետ կապված խորհրդատվական և այլ ծառայությունների մատուցման, 
ինչպես նաև կապիտալի կառուցվածքի, կորպորատիվ ռազմավարության հարցերի վերաբերյալ 
ընկերություններին խորհրդատվության տրամադրման ծառայությունների, 

ժը. կարգավորվող շուկայի օպերատորի կողմից արժեթղթերով և ածանցյալ ֆինանսական 
գործիքներով առևտրի կազմակերպման (միայն գործարքների համար գանձվող 
միջնորդավճարների մասով), ինչպես նաև կնքված գործարքների արդյունքում ծագած փոխադարձ 
պարտավորությունների (պահանջների) որոշման և հաշվանցման (քլիրինգի) ծառայությունների 
մատուցումը, 

ժթ. կենտրոնական դեպոզիտարիայի կողմից արժեթղթերի պահառության, արժեթղթերի 
սեփականատերերի (անվանատերերի) ռեեստրի վարման, քլիրինգի և վերջնահաշվարկի հետ 
կապված ծառայությունների, ինչպես նաև օրենքով կամ Հայաստանի Հանրապետության 
կենտրոնական բանկի իրավական ակտերով կենտրոնական դեպոզիտարիային թույլատրված այլ 
ծառայությունների (բացառությամբ խորհրդատվական ծառայությունների) մատուցումը, ներառյալ՝ 
արժեթղթերի հաշվարկային համակարգի անդամի կողմից այդ ծառայությունների 
միջնորդավորման ծառայությունների մատուցումը, 

ի. շուկա ստեղծողի կարգավիճակով արժեթղթերի երկկողմանի գնանշման ապահովման 
ծառայությունների մատուցումը, 

իա. լիզինգի (տարատեսակների) պայմանագրով բանկերի և վարկային 
կազմակերպությունների կողմից այն գույքի լիզինգով (տարատեսակներով) տրամադրումը, որի 
ձեռքբերման ժամանակ գույքի մատակարարման գործարքից ԱԱՀ-ն օրենսդրությամբ սահմանված 
կարգով չի հաշվարկվել և չի վճարվել: 

ԱԱՀ-ից չեն ազատվում սույն կետով սահմանված ծառայությունների հետ կապված 
քաղվածքների և այլ տեղեկությունների ձևակերպման և տրամադրման, արժեթղթերի, չեկերի, 
վճարագրերի, վճարային փաստաթղթերի, քարտերի, թղթադրամի, մետաղադրամի, բանկային 
ոսկու պատրաստման, ֆաքսիմիլային ծառայությունների մատուցումը. 

48) օտարերկրյա զբոսաշրջիկին մատուցվող զբոսաշրջության ոլորտի ծառայությունները, 
ինչպես նաև զբոսաշրջիկային գործակալությունների կողմից մատուցվող գործակալական 
ծառայությունները, եթե այդ ծառայությունների շրջանակներում ուղևորությունները, 
ճանապարհորդությունները, էքսկուրսիաներն իրականացվում են Հայաստանի Հանրապետության 
տարածքում. 

49) ներդրումային ֆոնդի կողմից անշարժ գույքի օտարումը տվյալ ներդրումային ֆոնդում 
մասնակցություն ունեցող անձին, եթե անշարժ գույքը նախկինում ներդրումային ֆոնդի կողմից, 
որպես ներդրումային ֆոնդում փայի կամ բաժնետոմսի դիմաց ներդրում, ձեռք է բերվել տվյալ 
անձից. 

50) «Անմաքս առևտուր» մաքսային ընթացակարգի գործողությունը եզրափակելու նպատակով 
անմաքս առևտրի խանութի կազմակերպչի կողմից այն օտարերկրյա ապրանքների՝ «Բաց թողնում՝ 
ներքին սպառման համար» մաքսային ընթացակարգով ներմուծումը, որոնք իրացվել են 
«Եվրասիական տնտեսական միության մաքսային օրենսգրքի մասին» 2017 թվականի ապրիլի 11-



ի պայմանագրի 1-ին հավելվածով հաստատված՝ Եվրասիական տնտեսական միության մաքսային 
օրենսգրքի 243-րդ հոդվածի 2-րդ կետի 3-րդ ենթակետում նշված անձանց. 

51) ԵՏՄ անդամ պետություններից Հայաստանի Հանրապետությունում գործող անմաքս 
առևտրի խանութներ ԵՏՄ ապրանքի կարգավիճակ ունեցող ապրանքի ներմուծումը. 

52) (կետն ուժը կորցրել է 07.06.19 ՀՕ-63-Ն, գործել է 2019 թվականի հուլիսի 1-ից մինչև 
2022 թվականի հունվարի 1-ը 07.06.19 ՀՕ-63-Ն օրենքի 2-րդ հոդվածի համաձայն) 

53) Հայաստանի Հանրապետությունում աճեցված տոհմային կենդանի խոշոր եղջերավոր 
անասունների օտարումը Հայաստանի Հանրապետության տարածքում. 

54) «Պետական տուրքի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 19.7-րդ և 19.8-րդ 
հոդվածներով սահմանված գործունեության տեսակների շրջանակներում ապրանքների 
մատակարարումը, աշխատանքների կատարումը և (կամ) ծառայությունների մատուցումը. 

55) տիեզերական օբյեկտների և տեխնիկայի օտարումը, դրանց վերանորոգման կամ 
արդիականացման, երկրի հեռակա դիտարկման արբանյակային տվյալների հաղորդման, 
մշակման, տիեզերական օբյեկտների արձակման, վայրէջքի և թռիչքի ընթացքում դրանց 
կառավարման ծառայությունների մատուցումը և (կամ) աշխատանքների կատարումը` մինչև 2030 
թվականի դեկտեմբերի 31-ը. 

56) ֆինանսական համակարգի հաշտարարի գրասենյակի կողմից «Ֆինանսական 
համակարգի հաշտարարի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված 
ծառայությունների մատուցումը. 

57) (կետը գործել է մինչև 2024 թվականի հունվարի 1-ը` համաձայն 10.12.21 ՀՕ-370-
Ն օրենքի 2-րդ հոդվածի) 

58) 2024 թվականի հունվարի 1-ից մինչև 2026 թվականի հունվարի 1-ը ԵՏՄ ԱՏԳ ԱԱ 8702 40 
000, 8703 80 000 և 8711 60 ծածկագրերին դասվող էլեկտրական շարժիչով տրանսպորտային 
միջոցների ներմուծումը և (կամ) օտարումը: 

59) կրիպտոակտիվի օտարումը։ 
 

Հոդված 113. Հարկման բազայի որոշման նպատակով համախառն եկամտից կատարվող
նվազեցումների սահմանափակումները

  
1. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի 

Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի 
հարկման բազան որոշելիս համախառն եկամտից չեն նվազեցվում՝ 

1) պետական կամ համայնքների բյուջեներ կամ կուտակային կենսաթոշակային համակարգին 
կատարվող վճարումների կամ հարկային մարմնի կողմից վերահսկվող այլ գումարների մասով 
Օրենսգրքով կամ այլ օրենքներով սահմանված կարգով հաշվարկվող և վճարվող տույժերը, 
տուգանքները և այլ գույքային պատժամիջոցները. 

2) անհատույց տրամադրած ակտիվները, անհատույց կատարված աշխատանքները կամ 
անհատույց մատուցված ծառայությունները, ներած պարտավորությունները, բացառությամբ 
Օրենսգրքի 120-րդ հոդվածով և 123-րդ հոդվածի 1-ին մասի 5-րդ կետով սահմանված դեպքերի. 

3) սեփականության իրավունքով շահութահարկ վճարողին պատկանող, սակայն լիզինգով 
(տարատեսակներով) տրված (եթե լիզինգի (տարատեսակների) պայմանագրով նախատեսված է, 
որ պայմանագրի գործողության ժամկետի ավարտից հետո կամ մինչև դրա ավարտը լիզինգի 
առարկայի նկատմամբ սեփականության իրավունքը կարող է անցնել լիզինգառուին) հիմնական 



միջոցների մասով Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված կարգով հաշվարկվող 
ամորտիզացիոն մասհանումների գծով ծախսերը. 

4) այն եկամուտների ստացման հետ կապված ծախսերը, որոնք շահութահարկով հարկման 
բազան որոշելիս նվազեցվում են համախառն եկամտից. 

5) Օրենսգրքի 4-րդ, 5-րդ և 8-րդ բաժիններով սահմանված կարգով և չափով հաշվանցվող 
(պակասեցվող) ԱԱՀ-ի, ակցիզային հարկի և բնապահպանական հարկի գումարները. 

6) ապրանքի մատակարարման, աշխատանքի կատարման կամ ծառայության մատուցման 
անհատույց կամ իրական արժեքից էականորեն ցածր արժեքով հատուցմամբ գործարքների 
դեպքում ԱԱՀ-ով և ակցիզային հարկով հարկման բազաների նկատմամբ Օրենսգրքի 4-րդ և 5-րդ 
բաժիններով սահմանված կարգով և չափով հաշվարկվող և վճարվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի 
գումարները. 

7) Օրենսգրքի 114-120-րդ հոդվածներով սահմանված՝ շահութահարկով հարկման բազայի 
որոշման նպատակով նորմավորվող ծախսերի՝ նորմաները գերազանցող մասը. 

8) Օրենսգրքով սահմանված կարգով միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվող հարկ 
վճարողներից ձեռք բերված ապրանքների, ստացված ծառայությունների, ընդունված 
աշխատանքների գծով կատարվող ծախսերը, ինչպես նաև Օրենսգրքով սահմանված կարգով 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվող հարկ վճարողներից անհատույց օգտագործման 
վերցված շենքերի, շինությունների (այդ թվում` անավարտ, կիսակառույց), բնակելի կամ այլ 
տարածքների, հողամասերի գծով սույն բաժնով սահմանված կարգով հաշվարկվող ծախսերը. 

9) Օրենսգրքի 73-րդ հոդվածի 8.1-ին մասին համապատասխան՝ հաշվետու 
ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներից նվազեցման 
ենթակա ԱԱՀ-ի գումարները. 

10) Կառավարության սահմանած` բարձր տեխնոլոգիաների ոլորտի գործունեության 
տեսակների ցանկում ներառված գործունեության տեսակների մասով շրջանառության հարկ 
վճարողներից ձեռք բերված ապրանքների, ստացված ծառայությունների և ընդունված 
աշխատանքների գծով կատարվող ծախսերը: 

11) կրիպտոակտիվի օտարման գործարքի դեպքում կրիպտոակտիվի սկզբնական արժեքի այն 
մասը, որը գերազանցում է կրիպտոակտիվի օտարման գործարքի դիմաց հաշվեգրված եկամտի 
գումարը։ 
 

Հոդված 121. Ծախսերի առանձին տեսակների հաշվառման առանձնահատկությունները
  
1. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի 

Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի 
հարկման բազայի որոշման նպատակով համախառն եկամտից նվազեցվում են ամորտիզացիայի 
ենթակա, սեփականության իրավունքով ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողին կամ մշտական 
հաստատության միջոցով Հայաստանի Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ 
ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողին պատկանող կամ լիզինգով (տարատեսակներով) ստացված 
(եթե լիզինգի (տարատեսակների) պայմանագրով նախատեսվում է, որ պայմանագրի 
գործողության ժամկետի ավարտից հետո կամ մինչև դրա ավարտը լիզինգի առարկայի նկատմամբ 
սեփականության իրավունքը կարող է անցնել լիզինգառուին) հիմնական միջոցների և ոչ 
նյութական ակտիվների ամորտիզացիոն մասհանումների գծով ծախսերը: Ընդ որում՝ 



1) հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների յուրաքանչյուր միավորի գծով 
ամորտիզացիոն մասհանման գումարը հաշվարկվում է հարկային տարվա կտրվածքով (հաշվի 
առնելով նաև սույն մասի 6-րդ կետով սահմանված դրույթները)՝ որպես տվյալ հիմնական միջոցի 
և ոչ նյութական ակտիվի սկզբնական արժեքի և սույն մասի 3-5-րդ կետերով հիմնական միջոցների 
առանձին խմբերի և ոչ նյութական ակտիվների համար սահմանված՝ ամորտիզացիոն 
ժամկետների հարաբերություն: Լիզինգի (տարատեսակների) առարկան սեփականության 
իրավունքով հարկ վճարողին անցնելու դեպքում սեփականության իրավունքով անցած այդ 
ակտիվի ամորտիզացիոն ժամկետի հաշվարկելու նպատակով ամորտիզացիոն ժամկետի սկիզբ է 
համարվում այդ հարկ վճարողի մոտ լիզինգի առարկայի ամորտիզացիայի հաշվարկման առաջին 
օրը. 

2) օրենքով սահմանված կարգով վերագնահատված հիմնական միջոցների և ոչ նյութական 
ակտիվների յուրաքանչյուր միավորի գծով վերագնահատումից հետո ամորտիզացիոն մասհանման 
գումարը հաշվարկվում է հարկային տարվա կտրվածքով (հաշվի առնելով նաև սույն մասի 6-րդ 
կետով սահմանված դրույթները)՝ որպես տվյալ հիմնական միջոցի և ոչ նյութական ակտիվի 
հաշվեկշռային արժեքի և սույն մասի 3-5-րդ կետերով հիմնական միջոցների առանձին խմբերի և 
ոչ նյութական ակտիվների համար սահմանված՝ ամորտիզացիոն նվազագույն ժամկետների հիման 
վրա հաշվարկված՝ ամորտիզացիոն մնացորդային ժամկետների հարաբերություն. 

3) հիմնական միջոցների առանձին խմբերի համար կիրառվում են հետևյալ ամորտիզացիոն 
նվազագույն ժամկետները. 

  

ՏողՀիմնական միջոցների խմբերը 
Ամորտիզացիոն 
նվազագույն 
ժամկետը (տարի) 

1) 

Շենքեր, շինություններ, անշարժ գույքի միավոր համարվող
գծային ինժեներական ենթակառուցվածքներ
(էլեկտրահաղորդման և կապի համակարգեր (այդ թվում`
օդային և ստորգետնյա մալուխային գծեր) և դրանց
հենասյուներ, ջրարբիացման, ջրամատակարարման և
ջրահեռացման համակարգեր, գազատարների և
ջերմամատակարարման համակարգեր, ոռոգման
համակարգեր, ջրամբարներ), բացառությամբ 2-րդ տողում 
նշվածների 

20 

2) 
Հյուրանոցների, պանսիոնատների, հանգստյան տների, 
առողջարանների, կրթական և ուսումնական
հաստատությունների շենքեր և շինություններ 

10 

3) Արտադրական սարքավորումներ 5 
4) Հոսքային գծեր, ռոբոտատեխնիկա 3 

5) Հաշվողական և համակարգչային տեխնիկա,
հաղորդակցական սարքավորանք 1 

6) 
Այլ հիմնական միջոցներ (այդ թվում` բանող անասուններ, 
բազմամյա տնկիներ և հողերի բարելավմանն ուղղված
կապիտալ ներդրումներ) 

8 

  



4) շահութահարկ վճարողը կարող է ընտրել հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների 
ամորտիզացիոն այլ ժամկետներ (այդ թվում՝ ինչպես տվյալ հիմնական միջոցի և ոչ նյութական 
ակտիվի համար առաջին անգամ ամորտիզացիոն մասհանում հաշվարկելու պահին, այնպես էլ 
դրանից հետո), սակայն հիմնական միջոցների տվյալ խմբի համար սույն մասի 3-րդ կետով, իսկ ոչ 
նյութական ակտիվների համար՝ սույն մասի 5-րդ կետով սահմանված ժամկետներից ոչ պակաս 
չափով: Սույն կետով սահմանված դեպքերում յուրաքանչյուր անգամ տվյալ հիմնական միջոցի և ոչ 
նյութական ակտիվի ամորտիզացիոն ժամկետը վերանայելուց հետո ամորտիզացիոն մասհանման 
գումարը հաշվարկվում է հարկային տարվա կտրվածքով (հաշվի առնելով նաև սույն մասի 6-րդ 
կետով սահմանված դրույթները)՝ որպես տվյալ հիմնական միջոցի և ոչ նյութական ակտիվի՝ մինչև 
ամորտիզացիոն ժամկետի վերանայումն առկա հաշվեկշռային արժեքի և վերանայված 
ամորտիզացիոն ժամկետների հիման վրա հաշվարկված՝ ամորտիզացիոն մնացորդային 
ժամկետների հարաբերություն. 

5) ոչ նյութական ակտիվների ամորտիզացիոն ժամկետները որոշում է շահութահարկ վճարողը` 
ելնելով դրանց հնարավոր օգտագործման ժամկետներից: Վերջիններիս որոշման 
անհնարինության դեպքում ոչ նյութական ակտիվների ամորտիզացիոն նվազագույն ժամկետը 
սահմանվում է տասը տարի, սակայն ոչ ավելի, քան շահութահարկ վճարողի գործունեության 
ժամկետը: Սույն կետի կիրառության իմաստով՝ Կառավարության սահմանած չափանիշների 
համաձայն՝ Կառավարության լիազոր մարմնի կողմից որպես կոնցեսիայի պայմանագրեր 
որակված` ծառայությունների մատուցման կոնցեսիոն համաձայնությունների (այսուհետ՝ 
կոնցեսիոն պայմանագիր) շրջանակներում կոնցեսիոների (օպերատորի) համար ոչ նյութական 
ակտիվ է համարվում նաև կոնցեսիոն պայմանագրի շրջանակներում կոնցեդենտից (շնորհատուից) 
ստացված՝ հանրային ծառայությունների ենթակառուցվածքների (այդ թվում` կոնցեսիոների 
(օպերատորի) կողմից կոնցեդենտին (շնորհատուին) պատկանող ենթակառուցվածքային 
ակտիվների, դրանց առանձին տարրերի վրա կատարված բարելավման արդյունքի կամ գնված 
կամ կառուցված ու սեփականության իրավունքով կոնցեդենտին (շնորհատուին) հանձնված 
ենթակառուցվածքային ակտիվների (նյութական կամ ոչ նյութական), դրանց կազմում առանձին 
տարրերի) շահագործման իրավունքը: Սույն կետի կիրառության իմաստով՝ 

ա. կոնցեդենտ (շնորհատու) է համարվում պետական կամ համայնքային մարմինը, որը 
որոշակի ժամանակահատվածով կոնցեսիոներին (օպերատորին) է տրամադրում հանրային 
ծառայությունների ենթակառուցվածքներ` դրանք շահագործելու և (կամ) սպասարկելու 
նպատակով, 

բ. կոնցեսիոներ (օպերատոր) է համարվում ռեզիդենտ կազմակերպությունը, որին կոնցեդենտի 
(շնորհատուի) կողմից տրամադրվում են հանրային ծառայությունների ենթակառուցվածքներ` 
հանրային ծառայություն մատուցելու և (կամ) այն բարելավելու նպատակով, և որը շահագործում և 
(կամ) սպասարկում է այդ ենթակառուցվածքները սահմանված ժամանակաշրջանի ընթացքում. 

6) հարկային տարվա ընթացքում հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների՝ 
ա. ձեռքբերման, ստացման, կառուցման, ստեղծման կամ մշակման (այսուհետ սույն հոդվածում՝ 

ձեռքբերման) դեպքում (բացառությամբ սույն կետի «գ» ենթակետով սահմանված դեպքերի) այդ 
հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների ամորտիզացիոն մասհանումների գծով 
ծախսերը կատարվում են դրանց ամորտիզացման օրվանից՝ սույն մասի 1-ին, 2-րդ և (կամ) 4-րդ 
կետերով սահմանված կարգով հարկային տարվա կտրվածքով հաշվարկված ամորտիզացիոն 
մասհանման գումարի և հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների ամորտիզացման 
օրվանից մինչև հարկային տարվա ավարտն ընկած ժամանակահատվածում ներառված 



ամբողջական ամիսների թվի 1/12-ի արտադրյալի չափով՝ ոչ ամբողջական ամիսների համար 
հաշվի առնելով նաև սույն կետի վերջին պարբերության դրույթները, 

բ. օտարման կամ լուծարման դեպքում (բացառությամբ սույն կետի «գ» ենթակետով 
սահմանված դեպքերի) այդ հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների ամորտիզացիոն 
մասհանումների գծով ծախսերը կատարվում են հարկային տարվա սկզբից մինչև դրանց 
օտարման կամ լուծարման օրը (իսկ եթե մինչև օտարման կամ լուծարման օրը հիմնական միջոցը 
և ոչ նյութական ակտիվը դադարել են համարվել ամորտիզացման ենթակա, ապա՝ մինչև 
ամորտիզացման ենթակա համարվելուց դադարելու օրը)՝ սույն մասի 1-ին, 2-րդ և (կամ) 4-րդ 
կետերով սահմանված կարգով հարկային տարվա կտրվածքով հաշվարկված ամորտիզացիոն 
մասհանման գումարի և հարկային տարվա սկզբից մինչև հիմնական միջոցների և ոչ նյութական 
ակտիվների օտարման կամ լուծարման օրը (իսկ եթե մինչև օտարման կամ լուծարման օրը 
հիմնական միջոցը և ոչ նյութական ակտիվը դադարել են համարվել ամորտիզացման ենթակա, 
ապա՝ մինչև ամորտիզացման ենթակա համարվելուց դադարելու օրը) ընկած 
ժամանակահատվածում ներառված ամբողջական ամիսների թվի 1/12-ի արտադրյալի չափով՝ ոչ 
ամբողջական ամիսների համար հաշվի առնելով նաև սույն կետի վերջին պարբերության 
դրույթները, 

գ. ձեռքբերման և օտարման կամ ձեռքբերման և լուծարման դեպքում այդ հիմնական միջոցների 
և ոչ նյութական ակտիվների ամորտիզացիոն մասհանումների գծով ծախսերը կատարվում են 
դրանց ամորտիզացման օրվանից մինչև դրանց օտարման կամ լուծարման օրը (իսկ եթե մինչև 
օտարման կամ լուծարման օրը հիմնական միջոցը և ոչ նյութական ակտիվը դադարել են համարվել 
ամորտիզացման ենթակա, ապա՝ մինչև ամորտիզացման ենթակա համարվելուց դադարելու օրը)՝ 
սույն մասի 1-ին, 2-րդ և (կամ) 4-րդ կետերով սահմանված կարգով հարկային տարվա կտրվածքով 
հաշվարկված ամորտիզացիոն մասհանման գումարի և հիմնական միջոցների և ոչ նյութական 
ակտիվների ամորտիզացման օրվանից մինչև հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների 
օտարման կամ լուծարման օրը (իսկ եթե մինչև օտարման կամ լուծարման օրը հիմնական միջոցը 
և ոչ նյութական ակտիվը դադարել են համարվել ամորտիզացման ենթակա, ապա՝ մինչև 
ամորտիզացման ենթակա համարվելուց դադարելու օրը) ընկած ժամանակահատվածում 
ներառված ամբողջական ամիսների թվի 1/12-ի արտադրյալի չափով՝ ոչ ամբողջական ամիսների 
համար հաշվի առնելով նաև սույն կետի վերջին պարբերության դրույթները, 

դ. հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների ամորտիզացման ենթակա դառնալու և 
(կամ) ամորտիզացման ենթակա համարվելուց դադարելու դեպքում այդ հիմնական միջոցների և 
ոչ նյութական ակտիվների ամորտիզացիոն մասհանումների գծով ծախսերը կատարվում են դրանց 
ամորտիզացման օրվանից մինչև դրանց ամորտիզացման ենթակա համարվելուց դադարելու օրը՝ 
սույն մասի 1-ին, 2-րդ և (կամ) 4-րդ կետերով սահմանված կարգով հարկային տարվա կտրվածքով 
հաշվարկված ամորտիզացիոն մասհանման գումարի և հիմնական միջոցների և ոչ նյութական 
ակտիվների ամորտիզացման օրվանից մինչև հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների 
ամորտիզացման ենթակա համարվելուց դադարելու օրը ընկած ժամանակահատվածում 
ներառված ամբողջական ամիսների թվի 1/12-ի արտադրյալի չափով՝ ոչ ամբողջական ամիսների 
համար հաշվի առնելով նաև սույն կետի վերջին պարբերության դրույթները: 

Սույն կետի «ա»-«դ» ենթակետերով սահմանված դեպքերում ոչ ամբողջական ամիսների 
համար ամորտիզացիոն մասհանման գումարը հաշվարկվում է սույն մասի 1-ին, 2-րդ և (կամ) 4-րդ 
կետերով սահմանված կարգով հարկային տարվա կտրվածքով հաշվարկված ամորտիզացիոն 
մասհանման գումարի և այդ ոչ ամբողջական ամիսներում ներառված օրերի թվի 1/365-ի 
արտադրյալի չափով. 



7) մինչև հանքի շահագործման սկիզբը կատարված մակաբացման աշխատանքների գծով 
ճանաչված ակտիվներն ամորտիզացվում են հաստատված օգտակար հանածոյի ընդհանուր 
պաշարի արդյունահանմանը համամասնորեն՝ ներառվելով արդյունահանվող օգտակար հանածոյի 
ինքնարժեքում։ Հանքի շահագործումն սկսելուց հետո կատարված մակաբացման 
աշխատանքների գծով ծախսերը վերագրվում են մակաբացման աշխատանքների արդյունքում 
արդյունահանվող օգտակար հանածոյի ինքնարժեքին: Մակաբացման աշխատանքների գծով 
ծախսերի՝ արդյունահանվող օգտակար հանածոյի ինքնարժեքին վերագրելու կարգը սահմանում է 
Կառավարությունը: 

2. Անկախ սույն հոդվածի 1-ին մասի դրույթներից` 
1) ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի 

Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի 
հարկման բազայի որոշման նպատակով մինչև 50 հազար դրամ (ներառյալ) արժողությամբ 
հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների սկզբնական արժեքի չափով ծախսը 
համախառն եկամտից ամբողջությամբ նվազեցվում է այդ հիմնական միջոցների և ոչ նյութական 
ակտիվները ձեռք բերելու հարկային տարվա ընթացքում. 

2) (կետն ուժը կորցրել է 11.04.24 ՀՕ-145-Ն) 
3) 2020 թվականի հուլիսի 1-ից մինչև 2021 թվականի դեկտեմբերի 31-ն ընկած 

ժամանակահատվածում ներմուծվող կամ ձեռք բերվող (կառուցվող, մշակվող) հիմնական 
միջոցների ամորտիզացիոն նվազագույն ժամկետը սահմանվում է ռեզիդենտ շահութահարկ 
վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի Հանրապետությունում 
գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի հայեցողությամբ, բայց ոչ 
պակաս, քան մեկ տարի. 

4) Կառավարության սահմանած չափանիշներին համապատասխանող և Կառավարության 
ձևավորած մասնագիտական հանձնաժողովի դրական եզրակացությանն արժանացած գիտական 
հետազոտությունների և փորձարարական մշակումների աշխատանքների շրջանակներում 
անմիջականորեն ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի կողմից ներմուծվող, ձեռք բերվող 
(կառուցվող, մշակվող) կամ լիզինգով (տարատեսակներով) ստացվող հիմնական միջոցների 
(բացառությամբ հիմնական միջոց համարվող անշարժ գույքի) ամորտիզացիոն նվազագույն 
ժամկետը սահմանվում է ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի հայեցողությամբ, բայց ոչ պակաս, 
քան մեկ տարի: 

Սույն կետում նշված մասնագիտական հանձնաժողովի գործունեության կարգը և կազմը, 
ինչպես նաև հանձնաժողովի կողմից աշխատանքները որպես գիտական հետազոտություններ և 
փորձարարական մշակումների աշխատանքներ որակվելու կարգը սահմանում է 
Կառավարությունը: 

Սույն կետով սահմանված մասնագիտական հանձնաժողովի տրամադրած դրական 
եզրակացությունը չեղյալ ճանաչվելու դեպքում կատարվում է հարկային պարտավորությունների 
վերահաշվարկ՝ հիմք ընդունելով Օրենսգրքով սահմանված ընդհանուր կարգավորումները: 

3. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի 
Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի 
հարկման բազայի որոշման նպատակով համախառն եկամտից նվազեցվում են՝ 

1) հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների (այդ թվում՝ գործառնական 
վարձակալությամբ կամ լիզինգով (տարատեսակներով) կամ անհատույց օգտագործմամբ 
վերցված) վրա կատարված կապիտալ բնույթի ծախսերը` սույն կետի «ա»-«գ» ենթակետերով 
սահմանված կարգով: Սույն կետի կիրառության իմաստով՝ հիմնական միջոցի և ոչ նյութական 



ակտիվի վրա կատարված ծախսը համարվում է կապիտալ բնույթի ծախս, եթե այն գերազանցում 
է տվյալ հիմնական միջոցի և ոչ նյութական ակտիվի սկզբնական արժեքի (օրենքով սահմանված 
կարգով իրականացված վերագնահատման դեպքում` վերագնահատված արժեքի), հինգ տոկոսը, 
կամ եթե հարկային տարվա ընթացքում հիմնական միջոցի և ոչ նյութական ակտիվի վրա 
կատարված՝ հիմնական միջոցի և ոչ նյութական ակտիվի սկզբնական արժեքի (օրենքով 
սահմանված կարգով իրականացված վերագնահատման դեպքում` վերագնահատված արժեքի) 
հինգ տոկոսը չգերազանցող առանձին ծախսերի հանրագումարը գերազանցում է տվյալ 
հիմնական միջոցի և ոչ նյութական ակտիվի սկզբնական արժեքի (օրենքով սահմանված կարգով 
իրականացված վերագնահատման դեպքում` վերագնահատված արժեքի) 15 տոկոսը` այդ չափը 
գերազանցող մասով: Յուրաքանչյուր ամսվա ընթացքում յուրաքանչյուր հիմնական միջոցի և ոչ 
նյութական ակտիվի վրա կատարված՝ հիմնական միջոցի և ոչ նյութական ակտիվի սկզբնական 
արժեքի (օրենքով սահմանված կարգով իրականացված վերագնահատման դեպքում` 
վերագնահատված արժեքի) հինգ տոկոսը գերազանցող կապիտալ բնույթի ծախսերն ավելացվում 
են դրանց կատարման ամսվա 1-ի դրությամբ տվյալ հիմնական միջոցի և ոչ նյութական ակտիվի 
հաշվեկշռային արժեքին, իսկ հիմնական միջոցի և ոչ նյութական ակտիվի սկզբնական արժեքի 
(օրենքով սահմանված կարգով իրականացված վերագնահատման դեպքում` վերագնահատված 
արժեքի) հինգ տոկոսը չգերազանցող առանձին ծախսերի հանրագումարի՝ հիմնական միջոցի և ոչ 
նյութական ակտիվի սկզբնական արժեքի (օրենքով սահմանված կարգով իրականացված 
վերագնահատման դեպքում` վերագնահատված արժեքի) 15 տոկոսը գերազանցող մասն 
ավելացվում է գերազանցելու օրն ընդգրկող ամսվա 1-ի դրությամբ տվյալ հիմնական միջոցի և ոչ 
նյութական ակտիվի հաշվեկշռային արժեքին, և այդ ամսվանից սկսած՝ տվյալ հիմնական միջոցը 
և ոչ նյութական ակտիվը ամորտիզացվում են՝ 

ա. մնացորդային ամորտիզացիոն ժամանակահատվածում (այդ թվում՝ այն դեպքում, երբ 
հիմնական միջոցի ամորտիզացիոն ժամկետը ընտրել է շահութահարկ վճարողը՝ սույն հոդվածի 1-
ին մասի 4-րդ կետի համաձայն), եթե տվյալ ամսվա ընթացքում տվյալ հիմնական միջոցի վրա 
կատարված կապիտալ բնույթի ծախսերը չեն գերազանցում դրանց կատարման հարկային տարվա 
հունվարի 1-ի դրությամբ տվյալ հիմնական միջոցի հաշվեկշռային արժեքը, իսկ հիմնական միջոցը 
հարկային տարվա հունվարի 1-ից հետո ձեռք բերված լինելու դեպքում՝ սկզբնական արժեքը, 

բ. մնացորդային ամորտիզացիոն ժամանակահատվածում (այդ թվում՝ այն դեպքում, երբ 
հիմնական միջոցի ամորտիզացիոն ժամկետը ընտրել է շահութահարկ վճարողը՝ սույն հոդվածի 1-
ին մասի 4-րդ կետի համաձայն), բայց ոչ պակաս տվյալ հիմնական միջոցի համար սույն հոդվածի 
1-ին մասի 3-րդ կետով կամ 2-րդ մասով սահմանված ամորտիզացիոն նվազագույն ժամկետից, 
եթե տվյալ ամսվա ընթացքում տվյալ հիմնական միջոցի վրա կատարված կապիտալ բնույթի 
ծախսերը գերազանցում են դրանց կատարման հարկային տարվա հունվարի 1-ի դրությամբ տվյալ 
հիմնական միջոցի հաշվեկշռային արժեքը, իսկ հիմնական միջոցը հարկային տարվա հունվարի 1-
ից հետո ձեռք բերված լինելու դեպքում՝ սկզբնական արժեքը, և եթե սույն հոդվածի 1-ին մասի 3-
րդ կետով կամ 2-րդ մասով տվյալ հիմնական միջոցի համար սահմանված ամորտիզացիոն 
նվազագույն ժամկետը պակաս է ութ տարուց, 

գ. մնացորդային ամորտիզացիոն ժամանակահատվածում (այդ թվում՝ այն դեպքում, երբ 
հիմնական միջոցի ամորտիզացիոն ժամկետը ընտրել է շահութահարկ վճարողը՝ սույն հոդվածի 1-
ին մասի 4-րդ կետի համաձայն), բայց ոչ պակաս ութ տարուց, եթե տվյալ ամսվա ընթացքում տվյալ 
հիմնական միջոցի վրա կատարված կապիտալ բնույթի ծախսերը գերազանցում են դրանց 
կատարման հարկային տարվա հունվարի 1-ի դրությամբ տվյալ հիմնական միջոցի հաշվեկշռային 
արժեքը, իսկ հիմնական միջոցը հարկային տարվա հունվարի 1-ից հետո ձեռք բերված լինելու 



դեպքում՝ սկզբնական արժեքը, և եթե սույն հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ կետով կամ 2-րդ մասով տվյալ 
հիմնական միջոցի համար սահմանված ամորտիզացիոն նվազագույն ժամկետը կազմում է ութ 
տարի և ավելի, 

դ. ոչ նյութական ակտիվի դեպքում՝ մնացորդային ամորտիզացիոն ժամանակահատվածում. 
2) հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվի (այդ թվում՝ գործառնական 

վարձակալությամբ կամ լիզինգով (տարատեսակներով) կամ անհատույց օգտագործմամբ 
վերցված) վրա կատարված ընթացիկ բնույթի ծախսերը` դրանց կատարման տարվա ընթացքում: 
Սույն կետի կիրառության իմաստով՝ հիմնական միջոցի և ոչ նյութական ակտիվի վրա կատարված 
ծախսը համարվում է ընթացիկ բնույթի ծախս, եթե սույն մասի 1-ին կետի համաձայն՝ այն չի 
համարվում կապիտալ բնույթի ծախս: 

Սույն մասի կիրառության իմաստով՝ 
1) հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվի վրա կատարված ծախսերը՝ որպես կապիտալ 

կամ ընթացիկ բնույթի ծախսեր, դասակարգելու համար գործառնական վարձակալությամբ կամ 
լիզինգով (տարատեսակներով) կամ անհատույց օգտագործմամբ վերցված հիմնական միջոցների 
և ոչ նյութական ակտիվների սկզբնական և (կամ) հաշվեկշռային արժեքներ են ընդունվում 
վարձատուի կամ լիզինգատուի կամ անհատույց օգտագործման տրամադրողի (բացառությամբ 
եթե վարձատու կամ լիզինգատու կամ անհատույց օգտագործման տրամադրող է հանդիսանում 
անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձը կամ Հայաստանի 
Հանրապետությունում հաշվառված մշտական հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ 
կազմակերպությունը) մոտ հաշվառված՝ համապատասխանաբար սկզբնական և (կամ) 
հաշվեկշռային արժեքները, որոնք նշվում են համապատասխան ակտում կամ պայմանագրում կամ 
հանձնման-ընդունման փաստաթղթում։ Անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող 
ֆիզիկական անձից կամ Հայաստանի Հանրապետությունում հաշվառված մշտական 
հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությունից գործառնական վարձակալությամբ 
կամ լիզինգով (տարատեսակներով) կամ անհատույց օգտագործմամբ վերցված հիմնական 
միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների սկզբնական և հաշվեկշռային արժեքները որոշվում են 
տվյալ գույքը ձեռք բերելու փաստաթղթերում նշված ձեռքբերման արժեքի չափով։ 

Սույն կետով սահմանված փաստաթղթերում սկզբնական և (կամ) հաշվեկշռային արժեքների 
բացակայության դեպքում՝ 

ա. այդ արժեքները համարվում են զրո, բացառությամբ շենքերի, շինությունների (այդ թվում` 
անավարտ, կիսակառույց), բնակելի կամ այլ տարածքների, հողամասերի վարձակալության կամ 
լիզինգով (տարատեսակներով) կամ անհատույց օգտագործման վերցնելու գործարքների 
դեպքերի, 

բ. շենքերի, շինությունների (այդ թվում` անավարտ, կիսակառույց), բնակելի կամ այլ 
տարածքների, հողամասերի վարձակալության կամ լիզինգով (տարատեսակներով) կամ 
անհատույց օգտագործման վերցնելու գործարքների դեպքերում սկզբնական արժեքները և 
հաշվեկշռային արժեքները որոշվում են Օրենսգրքի 228-րդ հոդվածով սահմանված կարգով 
որոշվող՝ անշարժ գույքի հարկով հարկման բազայի 80 տոկոսի չափով. 

2) գործառնական վարձակալությամբ կամ լիզինգով (տարատեսակներով) կամ անհատույց 
օգտագործմամբ վերցված հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների վրա կատարված 
կապիտալ բնույթի ծախսերն ամորտիզացնելու համար որպես ամորտիզացիոն նվազագույն 
ժամկետ է ընդունվում սույն հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ կետով կամ 2-րդ մասով սահմանված 
ժամկետը, իսկ որպես մնացորդային ամորտիզացիոն ժամանակահատված է ընդունվում 
վարձատուի կամ լիզինգատուի կամ անհատույց օգտագործման տրամադրողի (բացառությամբ 



եթե վարձատու կամ լիզինգատու կամ անհատույց օգտագործման տրամադրող է հանդիսանում 
անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձը կամ Հայաստանի 
Հանրապետությունում հաշվառված մշտական հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ 
կազմակերպությունը) մոտ հաշվառված մնացորդային ամորտիզացիոն ժամանակահատվածը, 
որոնք նշվում են համապատասխան ակտում կամ պայմանագրում կամ հանձնման-ընդունման 
փաստաթղթում: Դրանցում մնացորդային ամորտիզացիոն ժամանակահատվածի բացակայության 
դեպքում որպես մնացորդային ամորտիզացիոն ժամանակահատված է ընդունվում սույն հոդվածի 
1-ին մասի 3-րդ կետով կամ 2-րդ մասով սահմանված ժամկետը: 

Անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձից կամ Հայաստանի 
Հանրապետությունում հաշվառված մշտական հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ 
կազմակերպությունից գործառնական վարձակալությամբ կամ լիզինգով (տարատեսակներով) կամ 
անհատույց օգտագործմամբ վերցված հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների վրա 
կատարված կապիտալ բնույթի ծախսերն ամորտիզացնելու համար որպես ամորտիզացիոն 
նվազագույն և մնացորդային ժամանակահատված է ընդունվում սույն հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ 
կետով կամ 2-րդ մասով սահմանված ժամկետը. 

3) գործառնական վարձակալությամբ կամ լիզինգով (տարատեսակներով) կամ անհատույց 
օգտագործմամբ վերցված հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվի վրա կատարված 
կապիտալ բնույթի ծախսերը համախառն եկամտից նվազեցվում են այն դեպքում, երբ այդ 
ծախսերի կատարման պարտականությունը համապատասխան ակտով կամ պայմանագրով կրում 
է վարձակալը կամ օգտագործողը. 

4) գործառնական վարձակալության կամ լիզինգի (տարատեսակների) կամ անհատույց 
օգտագործման պայմանագրի լուծման և (կամ) փաստացի դադարեցման դեպքում կապիտալ 
բնույթի ծախսերի չամորտիզացված մնացորդը վարձակալի կամ օգտագործողի համախառն 
եկամտից նվազեցման ենթակա չէ, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ վարձակալը կամ 
օգտագործողը կապիտալ բնույթի ծախսերի չամորտիզացված մնացորդը հատուցման դիմաց 
օտարում է վարձատուին կամ հիմնական միջոցը և ոչ նյութական ակտիվը օգտագործման 
տրամադրողին. 

5) ամորտիզացիայի ոչ ենթակա հիմնական միջոցների (այդ թվում՝ հողամասերի) վրա 
կատարված կապիտալ բնույթի ծախսերն ամորտիզացվում են սույն հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ 
կետով այլ հիմնական միջոցների համար սահմանված ամորտիզացիոն նվազագույն ժամկետում՝ 
հաշվի առնելով սույն պարբերության 1-4-րդ կետերով սահմանված դրույթները: 

4. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի 
Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի 
հարկման բազայի որոշման նպատակով շահութահարկ վճարողի կողմից բնական պաշարների 
արդյունահանման նախապատրաստական, երկրաբանական հետախուզման և 
նախագծահետախուզական աշխատանքների վրա կատարվող ծախսերը համախառն եկամտից 
նվազեցվում են սույն հոդվածի 1-ին մասի 5-րդ կետով ոչ նյութական ակտիվների գծով 
ամորտիզացիոն մասհանումների գումարի որոշման համար սահմանված կարգով: 

5. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի 
Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի 
հարկման բազայի որոշման նպատակով՝ 

1) ձեռք բերվող շենքերի, շինությունների (այդ թվում` անավարտ, կիսակառույց), բնակելի կամ 
այլ տարածքների, հողամասերի սկզբնական արժեքը ընդունվում է դրանց համար Օրենսգրքի 228-



րդ հոդվածով սահմանված կարգով որոշվող՝ անշարժ գույքի հարկով հարկման բազայի 80 
տոկոսից ոչ պակաս չափով. 

2) շենքերը, շինությունները (այդ թվում` անավարտ, կիսակառույց), բնակելի կամ այլ 
տարածքները, հողամասերը վարձակալության կամ անհատույց օգտագործման վերցնելու 
գործարքների մասով ծախսն ընդունվում է Օրենսգրքի 109-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետի 
համապատասխանաբար «ա» և «բ» ենթակետերով վարձակալ կամ փոխառու շահութահարկ 
վճարողների համար սահմանված չափից ոչ պակաս չափով: 

Հաշվետու ժամանակաշրջանի ընթացքում սույն կետով սահմանված գույքը վարձակալության 
կամ անհատույց օգտագործման վերցնելու և (կամ) այդ գույքի վարձակալության կամ անհատույց 
օգտագործման իրավունքը դադարեցվելու դեպքում այդ հաշվետու ժամանակաշրջանում նշված 
գործարքների մասով ծախսը ընդունվում է որպես սույն կետի առաջին պարբերությամբ 
սահմանված ծախսի և գույքը վարձակալության կամ անհատույց օգտագործման իրավունքով 
վերցրած լինելու օրերի՝ հաշվետու ժամանակաշրջանում ներառվող օրերի մեջ ունեցած 
տեսակարար կշռի արտադրյալ: 

Սույն մասի 1-ին և 2-րդ կետերի դրույթները չեն կիրառվում Օրենսգրքի 109-րդ հոդվածի 1-ին 
մասի վերջին պարբերությամբ սահմանված դեպքերում։ 

6. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի 
Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի 
հարկման բազայի որոշման նպատակով համախառն եկամուտը նվազեցվում է անմիջականորեն 
շահութահարկ վճարողի կողմից կամ նրա պատվերով իրականացվող՝ Կառավարության 
սահմանած չափանիշներին համապատասխանող գիտական հետազոտությունների և 
փորձարարական մշակումների աշխատանքների վրա կատարվող ծախսերի չափով` այդ ծախսերի 
կատարման հարկային տարվա ընթացքում ամբողջովին։ 

7. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի 
Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի 
հարկման բազայի որոշման նպատակով՝ 

1) ապրանքների արտադրության, աշխատանքների կատարման և (կամ) ծառայությունների 
մատուցման հետ անմիջականորեն կապված ծախսերը համախառն եկամտից նվազեցվում են այդ 
ապրանքների մատակարարմանը, աշխատանքների կատարմանը և (կամ) ծառայությունների 
մատուցմանը համամասնորեն. 

2) առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեության առարկա հանդիսացող ապրանքների 
սկզբնական արժեքը համախառն եկամտից նվազեցվում է այդ ապրանքների մատակարարմանը 
համամասնորեն. 

3) սույն մասի 1-ին և 2-րդ կետերում չնշված ակտիվների (այդ թվում` հիմնական միջոցների և 
ոչ նյութական ակտիվների) (այդ թվում` հիմնական միջոցների, ոչ նյութական ակտիվների, 
կրիպտոակտիվների) հաշվեկշռային արժեքը համախառն եկամտից նվազեցվում է այդ 
ակտիվների օտարմանը համամասնորեն. 

4) շահութահարկ վճարողի գործունեության հետ կապված վարչական ծախսերը, իրացման 
ծախսերը, ոչ արտադրական բնույթի այլ ծախսերը համախառն եկամտից նվազեցվում են այն 
հարկային տարվա ընթացքում, որին դրանք վերաբերում են. 

5) ֆինանսական ծախսերը համախառն եկամտից նվազեցվում են այն հարկային տարվա 
ընթացքում, որին դրանք վերաբերում են, բացառությամբ հաշվապահական հաշվառման ոլորտը 
կարգավորող օրենսդրությամբ սահմանված այն դեպքերի, երբ դրանք ներառվում են 
(կապիտալացվում են) ակտիվի սկզբնական արժեքի մեջ: 



Սույն մասի 4-րդ և 5-րդ կետերի կիրառության իմաստով համարվում է, որ ծախսը վերաբերում 
է տվյալ հարկային տարվան, եթե ծախսի կատարման համար հիմք հանդիսացող հաշվարկային 
փաստաթղթում նշված գործարքը կատարվել է (այսինքն՝ հաշվարկային փաստաթղթում նշված՝ 
ապրանքի մատակարարման, աշխատանքի կատարման կամ ծառայության մատուցման 
ամսաթիվը ներառված է) այդ հարկային տարվա մեջ (այդ թվում` այն դեպքում, երբ հաշվարկային 
փաստաթղթի դուրսգրման ամսաթիվը ներառված է հարկային տարվան նախորդող կամ 
հաջորդող որևէ հարկային տարվա մեջ: 

Սույն մասի կիրառության իմաստով՝ 
1) ապրանքների արտադրության, աշխատանքների կատարման և (կամ) ծառայությունների 

մատուցման հետ անմիջականորեն կապված ծախսեր են համարվում, մասնավորապես, հումքի, 
նյութերի, դետալների, հանգույցների, կիսապատրաստուկների ծախսերը, արտադրական 
գործընթացներում, աշխատանքների կատարման և (կամ) ծառայությունների մատուցման 
գործընթացներում ներգրավված անձնակազմի աշխատանքի վարձատրության ծախսերը, 
գործատուի կողմից այդ անձնակազմի համար Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ 
սահմանված կարգով կամավոր կուտակային կենսաթոշակային սխեմայի շրջանակներում 
կատարվող կուտակային վճարները, շահագործման մեջ գտնվող արտադրական նշանակության 
հիմնական միջոցների և շահագործման մեջ գտնվող ոչ նյութական ակտիվների ամորտիզացիոն 
մասհանումները, ինչպես նաև այդ հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների վրա 
կատարվող ծախսերը. 

2) վարչական ծախսեր են համարվում, մասնավորապես, կառավարման անձնակազմի 
աշխատանքի վարձատրության ծախսերը, գործատուի կողմից այդ անձնակազմի համար 
Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով կամավոր կուտակային 
կենսաթոշակային սխեմայի շրջանակներում կատարվող կուտակային վճարները, գործուղումների, 
նյութական և տրանսպորտային սպասարկման, կառավարման տեխնիկական միջոցների և ոչ 
արտադրական (ընդհանուր տնտեսական) նշանակության հիմնական միջոցների ամորտիզացիոն 
մասհանումները, այդ հիմնական միջոցների վրա կատարվող ծախսերը, ներկայացուցչական 
ծախսերը, դատական ծախսերը, աուդիտորական, հաշվապահական, խորհրդատվական և 
տեղեկատվական ծառայությունների ստացման ծախսերը, կադրերի պատրաստման և 
վերապատրաստման ծախսերը, աշխատուժի հավաքագրման ծախսերը, գրասենյակային, 
փոստային, հեռախոսային, հեռագրային և նմանատիպ այլ ծառայությունների ստացման ծախսերը. 

3) իրացման ծախսեր են համարվում, մասնավորապես, ապրանքների մատակարարման, 
աշխատանքների կատարման և (կամ) ծառայությունների մատուցման հետ կապված՝ ապրանքների 
փաթեթավորման, պահպանման, բեռնման, տեղափոխման, բեռնաթափման, ուղեկցման, 
գովազդի և մարկետինգի ծախսերը. 

4) ոչ արտադրական բնույթի այլ ծախսեր են համարվում, մասնավորապես, գյուտարարական, 
ռացիոնալիզատորական, գիտահետազոտական, նախագծային և փորձակոնստրուկտորական 
աշխատանքների ընդունման և (կամ) ծառայությունների ստացման ծախսերը, շահագործման մեջ 
չգտնվող արտադրական նշանակության հիմնական միջոցների և շահագործման մեջ չգտնվող ոչ 
նյութական ակտիվների ամորտիզացիոն մասհանումները, ինչպես նաև այդ հիմնական միջոցների 
և ոչ նյութական ակտիվների վրա կատարվող ծախսերը. 

5) ֆինանսական ծախսեր են համարվում, մասնավորապես, վարկերի և փոխառությունների 
գծով հաշվարկվող տոկոսները (այդ թվում՝ լիզինգի (տարատեսակների) պայմանագրերի 
շրջանակներում հաշվարկվող տոկոսները), վարկերի և փոխառությունների ստացման հետ 



կապված ծախսերը (այդ թվում՝ լիզինգի (տարատեսակների) պայմանագրերի կնքման հետ 
կապված ծախսերը, արժեթղթերի թողարկման և տեղաբաշխման հետ կապված ծախսերը: 

8. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի 
Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի 
հարկման բազայի որոշման նպատակով ծախս են համարվում նաև՝ 

1) ապահովագրական և վերաապահովագրական վճարները հետևյալ կարգով. 
ա. որպես ապահովադիր հանդես գալու դեպքում իր աշխատողների համար կատարվող 

ապահովագրական վճարները, եթե այդ վճարների կատարումը պարտադրված է օրենքով, 
բ. որպես գործատու հանդես գալու դեպքում իր վարձու աշխատողների առողջության 

ապահովագրության համար կատարվող ապահովագրական վճարները` յուրաքանչյուր վարձու 
աշխատողի համար եկամտի ստացման յուրաքանչյուր ամսվա հաշվով մինչև 10 հազար դրամի 
չափով. 

2) բարձրագույն ուսումնական հաստատության ուսանողական համակազմի մինչև 20 տոկոսին 
ծառայության մատուցման հետ կապված ծախսերը՝ անկախ այդ ծառայությունների դիմաց 
ուսանողների կողմից հատուցում կատարվելու հանգամանքից. 

3) օրենսդրությամբ սահմանված դեպքերում և չափով վարձու աշխատողի ժամանակավոր 
անաշխատունակության նպաստների (բացառությամբ «Ժամանակավոր անաշխատունակության և 
մայրության նպաստների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված՝ 
մայրության նպաստների)՝ գործատուի միջոցների հաշվին վճարվող գումարները. 

4) պատճառված վնասի (կորստի) հատուցումը. 
5) տույժերը, տուգանքները և գույքային այլ պատժամիջոցները, բացառությամբ Օրենսգրքի 113-

րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին կետով սահմանված դեպքերի. 
6) չփոխհատուցվող և Օրենսգրքով սահմանված կարգով չհաշվանցվող (չպակասեցվող) 

հարկերը (բացառությամբ Օրենսգրքի 113-րդ հոդվածի 1-ին մասի 6-րդ կետով սահմանված 
դեպքերի) և վճարները. 

7) Օրենսգրքի 73-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա 
ԱԱՀ-ի գումարներից նվազեցվող գումարները, եթե նույն մասում նշված ակտիվների գծով 
ծախսերը հարկման բազայի որոշման նպատակով ենթակա են համախառն եկամտից նվազեցման: 
Սույն կետով սահմանված նվազեցվող գումարները ներառվում են այն հարկային տարվա ծախսերի 
մեջ, որում ներառված՝ ԱԱՀ-ի հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ներկայացվող ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով կատարվում է հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա 
ԱԱՀ-ի գումարների նվազեցումը: 

9. Եթե լիզինգի (տարատեսակների) պայմանագրով նախատեսված է, որ այդ պայմանագրի 
գործողության ժամկետի ավարտից հետո կամ մինչև դրա ավարտը լիզինգի առարկայի նկատմամբ 
սեփականության իրավունքը կարող է անցնել լիզինգառուին, ապա լիզինգատուի մոտ լիզինգի 
առարկայի գծով յուրաքանչյուր հաշվետու ժամանակաշրջանում ծախս է ճանաչվում լիզինգի 
պայմանագրով նախատեսված՝ լիզինգի առարկայի գծով այդ հաշվետու ժամանակաշրջանում 
որպես եկամուտ ճանաչված գումարի ու լիզինգի առարկայի ընդհանուր արժեքի հարաբերության 
և լիզինգի առարկայի հանձնման-ընդունման պահին լիզինգի առարկայի հաշվեկշռային արժեքի 
արտադրյալը: 
 

Հոդված 147. Նվազեցվող եկամուտները (նվազեցումները)
  



1. Հարկման բազան որոշելու նպատակով նվազեցվող եկամուտներ են համարվում՝ 
1) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրության համաձայն ստացվող նպաստների 

գումարները, բացառությամբ «Ժամանակավոր անաշխատունակության և մայրության նպաստների 
մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված` ժամանակավոր 
անաշխատունակության նպաստների և վարձու աշխատողների ու ինքնուրույնաբար իրենց 
աշխատանքով ապահոված ֆիզիկական անձանց մայրության նպաստների գումարների. 

2) բոլոր տեսակի կենսաթոշակները (այդ թվում` «Կուտակային կենսաթոշակների մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքով կուտակային բաղադրիչի շրջանակներում ստացվող 
կուտակային կենսաթոշակները, այլ պետությունների օրենսդրության շրջանակներում ստացվող 
կենսաթոշակները և այլ պետությունների կենսաթոշակային ապահովության համակարգի 
շրջանակներում ստացվող համանման վճարները), բացառությամբ սահմանված կարգով կամավոր 
կենսաթոշակային բաղադրիչին մասնակցության շրջանակներում ստացվող կենսաթոշակների. 

3) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրության համաձայն՝ կամավոր կենսաթոշակային 
բաղադրիչի շրջանակներում ֆիզիկական անձի կողմից իր համար և (կամ) ֆիզիկական անձի 
համար երրորդ անձի (այդ թվում` գործատուի) կողմից կատարվող կամավոր կենսաթոշակային 
վճարները` ֆիզիկական անձի հարկման բազայի հինգ տոկոսը չգերազանցող չափով. 

4) ապահովագրական հատուցումները, բացառությամբ Հայաստանի Հանրապետության 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով կամավոր կենսաթոշակային բաղադրիչի շրջանակներում 
ֆիզիկական անձի կողմից իր համար և (կամ) ֆիզիկական անձի համար երրորդ անձի (այդ թվում` 
գործատուի) կողմից կատարվող կամավոր կենսաթոշակային վճարների հաշվին սահմանված 
կարգով ստացվող հատուցումների (այդ թվում` կենսաթոշակների). 

4.1) բանկերի կամ վարկային կազմակերպությունների միջոցով ստացված գումարները, որոնք 
բանկերը կամ վարկային կազմակերպություններն ստացել են որպես ապահովագրական 
հատուցում, որոնց մասով բանկը կամ վարկային կազմակերպությունը հանդիսանում է շահառու՝ 
այն մասով, որ մասով այդ գումարները, ապահովագրության պայմանագրի համաձայն, բանկերի 
կամ վարկային կազմակերպությունների կողմից տրամադրվում են վարկառու կամ գրավատու 
ֆիզիկական անձին կամ ուղղվում են վարկառու ֆիզիկական անձի վարկի մարմանը. 

5) «Կուտակային կենսաթոշակների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
կուտակային կենսաթոշակային բաղադրիչի շրջանակներում ֆիզիկական անձի համար (օգտին) 
Հայաստանի Հանրապետության պետական բյուջեից հատկացվող լրացուցիչ միջոցները. 

6) «Կուտակային կենսաթոշակների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
կուտակային կենսաթոշակային բաղադրիչի շրջանակներում ֆիզիկական անձի համար (օգտին) 
կատարվող կուտակային հատկացումների հաշվին մինչև կուտակային կենսաթոշակ ստանալու 
իրավունքի ձեռքբերման` օրենքով սահմանված ժամկետը լրանալը ստացվող եկամուտները. 

7) «Զինվորական ծառայության և զինծառայողի կարգավիճակի մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 64-66-րդ հոդվածների համաձայն` զինծառայողներին և նրանց 
հավասարեցված անձանց համար կատարվող աշխատանքները, նրանց մատուցվող 
ծառայությունները կամ նրանց՝ բնամթերային (ոչ դրամական) ձևով ստացվող եկամուտները, 
ինչպես նաև պարտադիր ժամկետային զինծառայողների (ռազմաուսումնական 
հաստատությունների կուրսանտների) ստացվող դրամական ապահովությունը. 

8) զոհված զինծառայողների ընտանիքների անդամների և հաշմանդամություն ունեցող անձ 
ճանաչված զինծառայողների՝ Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրության համաձայն 
ստացվող միանվագ վճարները. 



9) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրության համաձայն՝ սոցիալական 
պաշտպանության համակարգի շրջանակներում ստացվող պատվովճարները, դրամական 
օգնությունը, պետական կառավարման կամ տեղական ինքնակառավարման մարմինների կողմից 
տրամադրվող սոցիալական աջակցությունը, պետական կառավարման կամ տեղական 
ինքնակառավարման մարմինների հետ սոցիալական աջակցության տրամադրման վերաբերյալ 
պայմանագիր կամ հուշագիր կնքած կազմակերպությունների կամ անհատ ձեռնարկատերերի 
կողմից տրամադրվող սոցիալական աջակցությունը. 

10) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրության համաձայն ստացվող ալիմենտները 
(ապրուստավճարները). 

11) արյուն ու կրծքի կաթ հանձնելու և դոնորության այլ տեսակների համար ստացվող 
եկամուտները. 

12) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված նորմաների (չափերի), 
Հայաստանի Հանրապետության տարածքում և Հայաստանի Հանրապետության տարածքից դուրս 
գործուղման դեպքում Օրենսգրքի 117-րդ հոդվածով սահմանված չափերը չգերազանցող 
գումարների սահմաններում աշխատանքային պայմանագրերի շրջանակներում աշխատանքների 
կատարման հետ կապված փոխհատուցման վճարները (այդ թվում` դիվանագիտական 
ծառայողների փոխհատուցման վճարները), բացառությամբ աշխատանքից ազատվելու դեպքում 
չօգտագործված արձակուրդի փոխհատուցման վճարների. 

12.1) «Կամավոր աշխատանքի մասին» օրենքի 3-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ կետով 
սահմանված Կազմակերպության կողմից կամավորին՝ իր բնակության վայրից (քաղաքից կամ 
գյուղից) դուրս կամավոր աշխատանք կատարելու դեպքում կատարված ծախսերի հատուցումը՝ ոչ 
ավելի, քան գործուղման մեկնած աշխատողների գործուղման ծախսերի հատուցման՝ Հայաստանի 
Հանրապետության աշխատանքային օրենսդրությամբ սահմանված նվազագույն չափերով, որոնք 
հիմնավորված են Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված հաշվարկային 
փաստաթղթերով. 

13) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրության համաձայն՝ ժառանգության և (կամ) 
նվիրատվության կարգով ֆիզիկական անձանցից ստացվող գույքը և (կամ) դրամական միջոցները: 
Սույն կետի կիրառության իմաստով՝ նվազեցվող եկամուտ չի համարվում Օրենսգրքի 145-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 1-ին կետով սահմանված՝ բազմաբնակարան (այդ թվում՝ բազմաֆունկցիոնալ) 
շենքի, ստորաբաժանված շենքի կառուցապատող համարվող ֆիզիկական անձից նվիրատվության 
կարգով ստացվող գույքը. 

14) ոչ առևտրային կազմակերպություններից անհատույց ստացվող ակտիվները, 
աշխատանքները, ծառայությունները. 

15) Հայաստանի Հանրապետության պետական և տեղական ինքնակառավարման 
մարմինների, օրենքով ստեղծված մշտապես գործող մարմինների որոշումների հիման վրա, 
ինչպես նաև օտարերկրյա պետություններից և միջազգային, միջպետական (միջկառավարական) 
կազմակերպություններից անհատույց ստացվող ակտիվները, աշխատանքները, 
ծառայությունները, սույն կետում նշված մարմինների ու կազմակերպությունների կողմից 
ֆիզիկական անձանց համար (օգտին) կատարվող վճարումները. 

16) սեփականության իրավունքով իրենց պատկանող գույքի օտարումից անհատ 
ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձանցից ստացվող եկամուտները: Սույն 
կետի կիրառության իմաստով` նվազեցվող եկամուտներ չեն համարվում Օրենսգրքի 145-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 1-ին կետով սահմանված` բազմաբնակարան (այդ թվում` բազմաֆունկցիոնալ) 
շենքի, ստորաբաժանված շենքի կառուցապատող համարվող (համարված) ֆիզիկական անձի 



կողմից շենքի, դրա բնակարանների, շինությունների (այդ թվում` անավարտ, կիսակառույց) կամ 
այլ տարածքների (առանց ընդհանուր բաժնային սեփականություն հանդիսացող ոչ բնակելի 
տարածքների)` անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձին օտարումից 
ստացվող եկամուտները, ինչպես նաև սույն մասի 16.1-ին կետով սահմանված էությամբ եզակի 
համարվող (յուրաքանչյուրն առանձնահատուկ հատկանիշներ ունեցող) և փոխարինելի չհամարվող 
կրիպտոակտիվի օտարումից ստացվող եկամուտները, ապակենտրոնացված գրանցամատյանի 
պահպանման կամ գործարքների վավերացման համար իրականացվող գործունեության 
արդյունքում ավտոմատ կերպով որպես պարգևատրում ստեղծված կրիպտոկատիվների 
օտարումից ստացվող եկամուտները. 

16.1) կրիպտոակտիվի օտարումից ստացվող եկամուտները, բացառությամբ էությամբ եզակի 
համարվող (յուրաքանչյուրն առանձնահատուկ հատկանիշներ ունեցող) և փոխարինելի չհամարվող 
կրիպտոակտիվ, ինչպես նաև ապակենտրոնացված գրանցամատյանի պահպանման կամ 
գործարքների վավերացման համար իրականացվող գործունեության արդյունքում ավտոմատ 
կերպով որպես պարգևատրում ստեղծված կրիպտոկատիվների օտարումից ստացվող 
եկամուտների. 

17) բարձրագույն ուսումնական հաստատությունների ուսանողների, ասպիրանտների, 
միջնակարգ-մասնագիտական ու պրոֆեսիոնալ-տեխնիկական ուսումնական 
հաստատությունների սովորողների, հոգևոր ուսումնական հաստատությունների ունկնդիրների՝ 
պետությունից ստացվող կրթաթոշակները, ինչպես նաև այն կրթաթոշակները, որոնք նրանց 
համար նշանակում են այդ ուսումնական հաստատությունները կամ սույն մասի 14-րդ և 15-րդ 
կետերում նշված կազմակերպությունները և մարմինները. 

18) այն գումարները, որոնք օրենքով սահմանված կարգով ստացվում են որպես պատճառված 
վնասի փոխհատուցում, բացառությամբ բաց թողնված եկամտի փոխհատուցման գումարների. 

19) ստացվող վարկերի և փոխառությունների գումարները, բացառությամբ պարտատիրոջ 
կողմից վարկի կամ փոխառության գումարների զիջման կամ որևէ այլ ձևով այդ գումարները 
չվերադարձնելու մասին պարտատիրոջ հետ համաձայնության դեպքերի (այդ թվում` օրենքով 
սահմանված հայցային վաղեմության ժամկետը լրանալու պահին). 

20) աշխատողի կամ աշխատողի ընտանիքի որևէ անդամի մահվան դեպքում միանվագ 
կարգով ստացվող օգնության գումարները. 

21) Հայաստանի Հանրապետության ազգային հավաքականի կազմում միջազգային 
մրցույթներում հաղթած մարզիկների և մարզիչների մրցանակները. 

22) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով և պայմաններով 
իրականացվող՝ գովազդային վիճակախաղերի մասնակիցների դրամական և իրային շահումները՝ 
յուրաքանչյուր շահման դեպքում 50 հազար դրամը չգերազանցող չափով, խաղարկությունով, ոչ 
խաղարկությունով և համակցված վիճակախաղերի, ինչպես նաև տոտալիզատորի մասնակիցների 
դրամական և իրային շահումները կամ խաղատներում, շահումով խաղերում և (կամ) ինտերնետ 
շահումով խաղերում ստացված շահումները. 

23) մրցույթներում ստացվող դրամական և իրային մրցանակների արժեքը` յուրաքանչյուր 
մրցանակի դեպքում 50 հազար դրամը չգերազանցող չափով. 

24) բարձրագույն ուսումնական հաստատության ուսանողական համակազմի մինչև քսան 
տոկոսի՝ օրենսդրությամբ սահմանված դեպքերում ուսման վարձի փոխհատուցման գումարները. 

25) պետական պարգևները (մրցանակները). 
26) «Ֆիզիկական անձանց բանկային ավանդների հատուցումը երաշխավորելու մասին» 

Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված կարգով Ավանդների հատուցումը 



երաշխավորող հիմնադրամից հատուցվող գումարները, բացառությամբ ավանդի գումարին 
հաշվեգրվող և հատուցվող տոկոսների. 

27) ԽՍՀՄ խնայբանկի ՀԽՍՀ հանրապետական բանկում մինչև 1993 թվականի հունիսի 10-ը 
ներդրած դրամական ավանդների դիմաց փոխհատուցվող գումարները. 

28) պետության կամ համայնքների կարիքների համար «Հանրության գերակա շահերի 
ապահովման նպատակով սեփականության օտարման մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով ֆիզիկական անձանց պատկանող անշարժ գույքը վերցնելու դիմաց 
այդ ֆիզիկական անձանց, ինչպես նաև այդ անշարժ գույքում հաշվառված (գրանցված) 
ֆիզիկական անձանց վճարվող գումարները. 

29) գործատուների կողմից իրենց վարձու աշխատողների առողջության ապահովագրության 
համար կատարվող ապահովագրավճարները` յուրաքանչյուր վարձու աշխատողի համար եկամտի 
ստացման յուրաքանչյուր ամսվա հաշվով մինչև 10 հազար դրամի չափով. 

30) միասնական հաշվին կամ վարչական ակտի միասնական հաշվին առկա գումարների 
վերադարձն Օրենսգրքի 327-րդ հոդվածով սահմանված ժամկետից 30 օրվանից ավելի ուշացնելու 
դեպքում այդ ժամկետին հաջորդող յուրաքանչյուր ուշացված օրվա համար ֆիզիկական անձի 
օգտին հաշվեգրվող տույժերը. 

31) «Ավտոմոբիլային տրանսպորտի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
սահմանված՝ ֆիզիկական անձանց կողմից մեկ մարդատար տաքսի ավտոմոբիլով 
ուղևորափոխադրումներ, ինչպես նաև ֆիզիկական անձանց կողմից թեթև մարդատար 
ավտոմոբիլով ոչ կանոնավոր ուղևորափոխադրումներ իրականացնելու գործունեությունից 
ստացվող եկամուտները. 

32) Օրենսգրքի 109-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին և (կամ) 2-րդ կետերով շահութահարկ 
վճարողների համար հաշվարկվող եկամտի և փաստացի հատուցման գումարի (առանց ԱԱՀ-ի) 
կամ վարձակալական վճարի (առանց ԱԱՀ-ի) դրական տարբերությունը. 

33) Օրենսգրքի 116-րդ հոդվածով սահմանված ներկայացուցչական ծախսերի և Օրենսգրքի 
120-րդ հոդվածով սահմանված՝ ֆիզիկական անձանց օգնության, սննդի կազմակերպման, նրանց 
համար սոցիալ-մշակութային միջոցառումների կազմակերպման և համանման այլ ծախսերի 
հաշվին ֆիզիկական անձանց կողմից ստացվող դրամական և բնամթերային (ոչ դրամական) ձևով 
եկամուտները՝ Օրենսգրքի համապատասխանաբար 116-րդ և 120-րդ հոդվածներով սահմանված 
չափերի սահմաններում: 

34) վերականգնվող էներգետիկ ռեսուրսներ օգտագործող ինքնավար էներգաարտադրողի՝ 
էլեկտրական էներգիայի բաշխման լիցենզիա ունեցող անձից ստացվող հատուցման գումարները, 
ինչպես նաև հավասար փոխհոսքերի դեպքում ինքնավար էներգաարտադրողի կողմից 
էլեկտրական էներգիայի բաշխման լիցենզիա ունեցող անձին մատակարարված էլեկտրական 
էներգիայի դիմաց էլեկտրական էներգիայի տեսքով ստացվող փոխհատուցումները. 

35) գյուղատնտեսական արտադրանք արտադրող ֆիզիկական անձանց՝ գյուղատնտեսական 
արտադրանքի մատակարարումից ստացվող եկամուտները՝ Օրենսգրքի 148-րդ հոդվածի 
համաձայն. 

36) արժեթղթերից ստացվող եկամուտները՝ Օրենսգրքի 149-րդ հոդվածի համաձայն. 
37) «Հայաստանի Հանրապետության պաշտպանության ժամանակ զինծառայողների կյանքին 

կամ առողջությանը պատճառված վնասների հատուցման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի հիման վրա շահառուներին վճարվող հատուցման գումարները. 

38) հողամասի (անկախ հողամասի նպատակային նշանակությունից) օտարումից ստացվող 
եկամուտները. 



39) առևտրի իրականացման վայրերում (ոսկու շուկաներում) վաճառասեղանների կամ 
վաճառակետերի միջոցով թանկարժեք մետաղների, թանկարժեք մետաղներից պատրաստված 
իրերի կամ թանկարժեք քարերի առք ու վաճառքի գործունեություն իրականացնող հարկային 
գործակալին օտարվող ոսկու և թանկարժեք քարերի դիմաց ստացվող եկամուտները. 

40) ռազմական դրության ժամանակահատվածում իրականացվող ռազմական 
գործողությունների հետևանքով զոհված, հաշմանդամություն ունեցող անձ ճանաչված կամ 
անհայտ կորած ֆիզիկական անձին, նրա ամուսնուն, համատեղությամբ ապրող զավակին կամ 
համատեղությամբ ապրող ծնողին ռեզիդենտ կազմակերպություն համարվող բանկերի կամ 
վարկային կազմակերպությունների տված վարկի գումարների ներման արդյունքում ֆիզիկական 
անձի եկամուտները` անկախ սույն մասի 19-րդ կետի դրույթներից. 

41) սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող ավտոտրանսպորտային միջոցի (այդ 
թվում՝ գյուղատնտեսական տեխնիկայի) օտարումից ավտոտրանսպորտային միջոցի (այդ թվում՝ 
գյուղատնտեսական տեխնիկայի) ձեռքբերման թրեյդ-ին առևտրի իրականացման լիցենզիա 
ունեցող՝ ԱԱՀ վճարող համարվող կազմակերպությունից ստացվող եկամուտները, բացառությամբ 
այն դեպքերի, երբ այդ եկամուտները ձևավորվում են այն տրանսպորտային միջոցի (այդ թվում՝ 
գյուղատնտեսական տեխնիկայի) օտարումից, որը ավտոտրանսպորտային միջոցի (այդ թվում՝ 
գյուղատնտեսական տեխնիկայի) ձեռքբերման թրեյդ-ին առևտրի իրականացման լիցենզիա 
ունեցող կազմակերպության կողմից շահագործման նպատակով հետագայում ներկայացվում է 
պետական հաշվառման. 

42) սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող գույքի օտարումից բանկերից և վարկային 
կազմակերպություններից ստացվող եկամուտները, եթե հետագայում այդ գույքը նույն բանկի կամ 
վարկային կազմակերպության կողմից անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող 
ֆիզիկական անձանց տրամադրվում է լիզինգով (տարատեսակներով): 
 

Հոդված 150. Եկամտային հարկի դրույքաչափերը
  
1. Եթե սույն հոդվածի 1.1-15-րդ մասերով այլ բան սահմանված չէ, ապա հարկման բազայի 

նկատմամբ եկամտային հարկը հաշվարկվում է հետևյալ դրույքաչափերով. 
  

Ժամանակահատված Եկամտային հարկի դրույքաչափը 
2020 թվականի հունվարի 1-ից 23 տոկոս 
2021 թվականի հունվարի 1-ից 22 տոկոս 
2022 թվականի հունվարի 1-ից 21 տոկոս 
2023 թվականի հունվարի 1-ից 20 տոկոս 

  
1.1. Հարկային գործակալը Կառավարության սահմանած չափանիշներին համապատասխանող 

և Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 4-րդ կետով նախատեսված մասնագիտական 
հանձնաժողովի դրական եզրակացությանն արժանացած գիտական հետազոտությունների և 
փորձարարական մշակումների աշխատանքներում (այդ թվում՝ սեփական կարիքների համար) 
ներգրավված՝ Կառավարության սահմանած բարձր տեխնոլոգիաների ոլորտի մասնագիտական 
աշխատանքների ցանկում ներառված զբաղմունքներով զբաղվող անձնակազմին (բացառությամբ 
Հայաստանի Հանրապետությունում բնակության իրավունք (կացության կարգավիճակ) չունեցող 
օտարերկրյա քաղաքացիների ու քաղաքացիություն չունեցող ֆիզիկական անձանց) վճարվող 



աշխատավարձից և դրան հավասարեցված այլ վճարումներից եկամտային հարկը հաշվարկում է 
10 տոկոս դրույքաչափով: 

Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 4-րդ կետով սահմանված մասնագիտական 
հանձնաժողովի տրամադրած դրական եզրակացությունը չեղյալ ճանաչվելու դեպքում կատարվում 
է հարկային պարտավորությունների վերահաշվարկ՝ հիմք ընդունելով Օրենսգրքով սահմանված 
ընդհանուր կարգավորումները:  

2. (մասն ուժը կորցրել է 21.06.18 ՀՕ-338-Ն) 
3. Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրության համաձայն՝ կամավոր կենսաթոշակային 

բաղադրիչի շրջանակում կուտակված գումարները օրենսդրությամբ սահմանված դեպքերում 
ֆիզիկական անձի կողմից միանվագ ստանալու դեպքում այդ գումարների մասով եկամտային 
հարկը հաշվարկվում է սույն հոդվածի 1-ին մասի 1-ին կետով սահմանված դրույքաչափով` առանց 
հաշվի առնելու Օրենսգրքի 147-րդ հոդվածով սահմանված նվազեցումները: 

4. Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրության համաձայն՝ կամավոր կենսաթոշակային 
բաղադրիչի շրջանակում ֆիզիկական անձի կողմից իր համար և (կամ) ֆիզիկական անձի համար 
երրորդ անձի (այդ թվում` գործատուի) կողմից կատարվող կամավոր կենսաթոշակային վճարների 
հաշվին սահմանված կարգով ստացվող կենսաթոշակների մասով եկամտային հարկը 
հաշվարկվում է տասը տոկոս դրույքաչափով` առանց հաշվի առնելու Օրենսգրքի 147-րդ հոդվածով 
սահմանված նվազեցումները: 

5. Տոկոսների (բացառությամբ սույն հոդվածի 5.1-ին մասով սահմանված դեպքերի) մասով 
եկամտային հարկը հաշվարկվում է սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դրույքաչափով՝ հաշվի 
առնելով Օրենսգրքի 149-րդ հոդվածով սահմանված նվազեցումները: 

5.1. Բանկային ավանդի և հրապարակային առաջարկի միջոցով հանրությանը առաջարկված 
կամ կարգավորվող շուկայում առևտրին թույլատրված պարտքային արժեթղթերի դիմաց ստացվող 
տոկոսների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է 10 տոկոս դրույքաչափով՝ հաշվի առնելով 
Օրենսգրքի 149-րդ հոդվածով սահմանված նվազեցումները: 

6. Ռոյալթիների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է տասը տոկոս դրույքաչափով: 
7. Վարձակալական վճարների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է տասը տոկոս 

դրույքաչափով, իսկ հարկային տարվա ընթացքում ստացված վարձակալական վճարների 
հանրագումարը 60 միլիոն դրամը գերազանցելու դեպքում, գերազանցող մասի համար 
ֆիզիկական անձը հաշվարկում է լրացուցիչ եկամտային հարկ՝ տասը տոկոս դրույքաչափով: 

8. Շահաբաժինների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է հինգ տոկոս դրույքաչափով` 
հաշվի առնելով Օրենսգրքի 149-րդ հոդվածով սահմանված նվազեցումները։ 

9. Գույքի օտարումից ստացվող ամբողջ եկամուտների մասով (բացառությամբ սույն հոդվածի 
11-րդ մասով 9.1-ին և 11-րդ մասերով սահմանված դեպքերի) եկամտային հարկը հաշվարկվում է 10 
տոկոս դրույքաչափով: 

9.1. Էությամբ եզակի համարվող (յուրաքանչյուրն առանձնահատուկ հատկանիշներ ունեցող) և 
փոխարինելի չհամարվող կրիպտոակտիվի, ինչպես նաև ապակենտրոնացված գրանցամատյանի 
պահպանման կամ գործարքների վավերացման համար իրականացվող գործունեության 
արդյունքում ավտոմատ կերպով որպես պարգևատրում ստեղծված կրիպտոկատիվների 
օտարումից ստացվող եկամուտների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է 1 տոկոս 
դրույքաչափով: 

10. (մասն ուժը կորցրել է 23.12.22 ՀՕ-595-Ն) 
11. Կառուցապատողի կողմից շենքի, դրա բնակարանների կամ այլ տարածքների օտարումից 

ստացված եկամուտների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է 20 տոկոս դրույքաչափով: 



12. Սույն հոդվածի կիրառության իմաստով՝ գույքի օտարում չի համարվում կազմակերպության 
կանոնադրական կամ բաժնեհավաք կապիտալում կամ պայմանագրային ներդրումային ֆոնդում 
գույքի ներդրումը: 

13. Եթե հարկային գործակալի կողմից հարկ վճարողներին վճարվող եկամուտների մասով 
առկա չեն Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-5-րդ կետերով սահմանված հաշվարկային 
փաստաթղթեր, ապա այդ եկամուտների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է 20 տոկոս 
դրույքաչափով` առանց հաշվի առնելու Օրենսգրքի 147-րդ հոդվածով սահմանված նվազեցումները, 
բացառությամբ սույն մասի երկրորդ պարբերությամբ սահմանված դեպքերի: Սույն մասով 
սահմանված չափով եկամտային հարկ չի հաշվարկվում, եթե Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 2-րդ 
մասի 1-5-րդ կետերով սահմանված հաշվարկային փաստաթղթերի բացակայության 
պայմաններում վճարվող եկամուտների մասով առկա են հաշվարկային փաստաթուղթ չհամարվող՝ 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով կազմված՝ վճարվող եկամուտները հիմնավորող այլ 
փաստաթղթեր, որտեղ նշված են ապրանք մատակարարող, աշխատանք կատարող և (կամ) 
ծառայություն մատուցող ֆիզիկական անձի՝ հարկ վճարողի հաշվառման համարը (առկայության 
դեպքում), անունը, ազգանունը, բնակության վայրի հասցեն, անձնագրի (կամ անձը 
նույնականացնող այլ փաստաթղթի) սերիան և (կամ) համարը: 

Օրենսգրքի 116-րդ հոդվածով սահմանված ներկայացուցչական ծախսերի և Օրենսգրքի 120-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետով սահմանված՝ ֆիզիկական անձանց օգնության, սննդի 
կազմակերպման, նրանց համար սոցիալ-մշակութային միջոցառումների կազմակերպման և 
համանման այլ ծախսերի հաշվին ֆիզիկական անձանց կողմից ստացվող դրամական և 
բնամթերային (ոչ դրամական) ձևով եկամուտների՝ Օրենսգրքի համապատասխանաբար 116-րդ 
հոդվածով և 120-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետով սահմանված չափերը գերազանցող 
գումարների նկատմամբ եկամտային հարկը հաշվարկվում է սույն մասով սահմանված 
դրույքաչափով և ներառվում է հարկային տարվան հաջորդող տարվա ապրիլ ամսվա համար 
հարկային մարմին ներկայացվող եկամտային հարկի հաշվարկում, իսկ հարկային գործակալի 
լուծարման (հաշվառումից հանվելու կամ նոտարի պաշտոնից ազատվելու) դեպքում՝ լուծարման 
(հաշվառումից հանվելու կամ նոտարի պաշտոնից ազատվելու) օրը ներառող ամսվա համար 
հարկային մարմին ներկայացվող եկամտային հարկի հաշվարկում: 

14. Անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձանց հարկային 
գործակալի կողմից վճարվող պասիվ եկամուտների նկատմամբ, դրանց ստացման իրավունքը 
ձեռք բերելու հարկային տարվան հաջորդող 12 ամիսների ընթացքում չվճարվելու դեպքում, 
եկամտային հարկը հաշվարկվում է 20 տոկոս դրույքաչափով և ներառվում է 12-րդ ամսվա համար 
հարկային մարմին ներկայացվող եկամտային հարկի հաշվարկում: Սույն մասի դրույթները չեն 
վերաբերում բանկային ավանդի և հրապարակային առաջարկի միջոցով հանրությանն 
առաջարկված կամ կարգավորվող շուկայում առևտրին թույլատրված պարտքային արժեթղթերի 
դիմաց վճարվող տոկոսներին: 

14.1. Անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձինք հարկային 
գործակալ չհանդիսացող անձից ստացվող պասիվ եկամուտները, այդ եկամուտների ստացման 
իրավունքը ձեռք բերելու հարկային տարվան հաջորդող 12 ամիսների ընթացքում չստանալու 
դեպքում, ներառում են դրանց ստացման իրավունքը ձեռք բերելու հարկային տարվան հաջորդող 
հարկային տարվա եկամտային հարկով հարկման օբյեկտի մեջ, և դրանց նկատմամբ եկամտային 
հարկը հաշվարկվում է սույն հոդվածով սահմանված համապատասխան դրույքաչափով: 

15. Օրենսգրքի 149-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 3-րդ կետով սահմանված դեպքերում 
կանոնադրական կամ բաժնեհավաք կապիտալում շենքի, բնակարանի, առանձնատան կամ այլ 



շինության (այդ թվում` անավարտ (կիսակառույց) ձևով մասնակցության (բաժնետոմսի, 
բաժնեմասի, փայաբաժնի) կամ ներդրում վկայող այլ արժեթղթերի օտարումից ստացվող 
եկամուտների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է 10 տոկոս դրույքաչափով: 

16. 
17. 
18. 

 

Հոդված 254. Շրջանառության հարկ վճարողները
  
1. Շրջանառության հարկ վճարողներ են համարվում սույն հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված 

պայմանը բավարարող ռեզիդենտ առևտրային կազմակերպությունները և անհատ 
ձեռնարկատերերը (բացառությամբ սույն հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերի) հետևյալ 
դեպքերում և ժամկետներում. 

1) տվյալ հարկային տարվա հունվարի 1-ից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը 
(բացառությամբ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ 
վճարող համարվելու դեպքի), եթե հարկ վճարողը մինչև տվյալ հարկային տարվա փետրվարի 20-
ը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով` 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն. 

2) հարկային տարվա ընթացքում պետական գրանցում ստացած առևտրային 
կազմակերպությունը կամ որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառված ֆիզիկական անձը` 
համապատասխանաբար, որպես կազմակերպություն պետական գրանցման կամ որպես անհատ 
ձեռնարկատեր հաշվառման օրվանից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ 
Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող 
համարվելու դեպքի), եթե հարկ վճարողը մինչև համապատասխանաբար` որպես 
կազմակերպություն պետական գրանցման կամ որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառման 
օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով հայտարարություն` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ: 
Սույն կետի կիրառության իմաստով` վերակազմակերպման արդյունքում նոր ստեղծվող 
կազմակերպության կամ կազմակերպությունների (բացառությամբ միացման ձևով 
վերակազմակերպման դեպքում այն կազմակերպության, որին միանում են այլ կազմակերպություն 
կամ կազմակերպություններ և առանձնացման ձևով վերակազմակերպման դեպքում այն 
կազմակերպության, որից առանձնանում են այլ կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ) 
համար պետական գրանցում է համարվում նաև կազմակերպությունների վերակազմակերպման 
պետական գրանցումը. 

3) հարկային տարվա ընթացքում որպես միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց 
դադարած առևտրային կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը` որպես 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց դադարելու օրվանից մինչև տվյալ հարկային 
տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա 
ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքի), եթե հարկ վճարողը որպես 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց դադարելու օրվանից մինչև այդ օրվան 
հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած 
ձևով հայտարարություն` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ. 



4) հարկային մարմնի հաստատած ձևով` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու 
վերաբերյալ հայտարարությունում նշված օրվանից (բայց այդ հայտարարությունը ներկայացնելու 
օրվան նախորդող 20-րդ օրվանից ոչ շուտ) մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը 
(բացառությամբ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ 
վճարող համարվելու դեպքի), եթե միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտը հարկային մարմին է 
ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով հայտարարություն` շրջանառության հարկ 
վճարող համարվելու վերաբերյալ: Եթե միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտը, Օրենսգրքի 268-րդ 
հոդվածի համաձայն, դադարում է համարվել միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ մինչև 
հարկային մարմնի հաստատած ձևով` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարությունում նշված օրը, ապա միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտը շրջանառության 
հարկ վճարող է համարվում սույն մասի 3-րդ կետով սահմանված կարգով` որպես 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելուց դադարելու օրվանից` մինչև այդ օրվան 
հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ` հարկային մարմին ներկայացնելով հարկային մարմնի 
հաստատած ձևով նոր հայտարարություն` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ 
(հարկային մարմնի հաստատած ձևով` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ 
նախկինում ներկայացված հայտարարությունը հաշվի չի առնվում), իսկ այդ կետով սահմանված 
կարգով շրջանառության հարկ վճարող չհամարվելու դեպքում, Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածի 1-ին 
մասի 3-րդ կետի համաձայն, համարվում է ԱԱՀ վճարող. 

5) մինչև հարկային տարվա փետրվարի 20-ը ներառյալ գործունեություն չիրականացրած 
(գործունեությունը դադարեցրած) առևտրային կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը 
գործունեությունը վերսկսելու օրվանից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ 
Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող 
համարվելու դեպքի), եթե հարկ վճարողը մինչև գործունեությունը վերսկսելու օրվան հաջորդող 20-
րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով 
հայտարարություն` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ. 

6) մինչև տվյալ հարկային տարին սկսվելը պետական հաշվառումից դուրս եկած անհատ 
ձեռնարկատերը տվյալ հարկային տարում կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառվելու 
օրվանից մինչև հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով 
սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքի), եթե հարկ 
վճարողը մինչև կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառվելու օրվան հաջորդող 20-րդ օրը 
ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով 
հայտարարություն` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ. 

7) հարկային տարվա ընթացքում պետական հաշվառումից դուրս եկած անհատ 
ձեռնարկատերը տվյալ հարկային տարում կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառվելու 
օրվանից մինչև հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով 
սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքի), եթե հարկ 
վճարողը մինչև կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառվելու օրվան հաջորդող 20-րդ օրը 
ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով 
հայտարարություն` շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ, բացառությամբ այն 
դեպքերի, երբ անհատ ձեռնարկատերը տվյալ հարկային տարվա ընթացքում` մինչև պետական 
հաշվառումից դուրս գալը, Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածի համաձայն, համարվել են ԱԱՀ վճարող: 

2. Շրջանառության հարկ վճարող կարող են համարվել այն ռեզիդենտ առևտրային 
կազմակերպությունը և անհատ ձեռնարկատերը, որոնց նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 



գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը չի գերազանցել 115 միլիոն 
դրամը: Սույն մասի կիրառության իմաստով` 

1) իրացման շրջանառությունը ներառում է նաև միկրոձեռնարկատիրության հարկման հատուկ 
համակարգի շրջանակներում իրականացվող գործունեության տեսակներին վերագրվող իրացման 
շրջանառությունը. 

2) առևտրային կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում հաշվի են առնվում 
հետևյալ առանձնահատկությունները. 

ա. բաժանման ձևով կազմակերպության վերակազմակերպման դեպքում նոր ստեղծված 
կազմակերպություններից յուրաքանչյուրի համար նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառություն է համարվում բաժանման 
ձևով վերակազմակերպված կազմակերպության նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը, 

բ. առանձնացման ձևով կազմակերպության վերակազմակերպման դեպքում ինչպես այն 
կազմակերպության համար, որից առանձնացել են այլ կազմակերպություն կամ 
կազմակերպություններ, այնպես էլ առանձնացված կազմակերպության կամ 
կազմակերպություններից յուրաքանչյուրի համար նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառություն է համարվում 
վերակազմակերպված կազմակերպության նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը, 

գ. միաձուլման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում նոր ստեղծված 
կազմակերպության համար նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր 
տեսակների մասով իրացման շրջանառություն է համարվում միաձուլված կազմակերպությունների 
նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառությունների հանրագումարը, 

դ. միացման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում այն 
կազմակերպության համար, որին միացել են այլ կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ, 
նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառություն է համարվում տվյալ կազմակերպության նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառության և միացած 
կազմակերպության կամ կազմակերպությունների նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունների հանրագումարը: 

3. Շրջանառության հարկ վճարողներ չեն կարող համարվել` 
1) (կետն ուժը կորցրել է 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
2) (կետն ուժը կորցրել է 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
3) բանկերը, վարկային կազմակերպությունները, ապահովագրական ընկերությունները, 

ապահովագրական գործակալները, ապահովագրական բրոկերները, «Կրիպտոակտիվների 
մասին» օրենքով սահմանված կրիպտոակտիվներով ծառայություն մատուցող անձինք, 
ներդրումային ընկերությունները, արժեթղթերի շուկայի մասնագիտացված մասնակիցները, 
գրավատները, արտարժույթի առք ու վաճառքի գործունեություն իրականացնողները, 
ներդրումային ֆոնդերը, ֆոնդերի կառավարիչները, վճարահաշվարկային 
կազմակերպությունները, խաղատների, շահումով խաղերի, տոտալիզատորի և ինտերնետ 
տոտալիզատորի կազմակերպման գործունեություն իրականացնողները, վիճակախաղերի 
կազմակերպման գործունեություն իրականացնողները, նոտարները, աուդիտորական 
կազմակերպությունները, փաստաբանական ծառայություն մատուցողները. 



4) (կետն ուժը կորցրել է 12.04.22 ՀՕ-103-Ն) 
5) Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի համաձայն` փոխկապակցված համարվող 

կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ, 
Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի համաձայն, նրանց փոխկապակցված 
կազմակերպությունները և (կամ) ֆիզիկական անձինք հարկային մարմին են ներկայացրել 
գործունեությունը դադարեցնելու մասին հայտարարություն և հայտարարությունը ներկայացնելու 
օրվանից հետո, իսկ հայտարարությունում գործունեությունը դադարեցնելու այլ օր նշելու դեպքում` 
այդ օրվանից հետո փաստացի գործունեություն չեն իրականացրել. 

6) Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն` փոխկապակցված համարվող 
կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը, եթե հարկային մարմնի ղեկավարի 
որոշմամբ փոխկապակցված ճանաչված առևտրային կազմակերպությունների և անհատ 
ձեռնարկատերերի նախորդ հարկային տարվա կամ ընթացիկ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունների հանրագումարը 
գերազանցում է 115 միլիոն դրամը. 

7) Օրենսգրքի 31-րդ հոդվածով սահմանված` համատեղ գործունեության պայմանագրի, ինչպես 
նաև ապրանքների մատակարարման` կոմիսիայի կամ ապրանքների մատակարարման` 
գործակալի անունից հանդես գալու պայման նախատեսող գործակալության պայմանագրի կողմ 
հանդիսացող կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը: 

4. Առևտրային կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը համարվում են 
շրջանառության հարկ վճարող գործունեության բոլոր տեսակների մասով: 

5. (մասն ուժը կորցրել է 12.06.24 ՀՕ-285-Ն) 
6. Սույն գլխով սահմանված պայմանները չբավարարող (բացառությամբ սույն հոդվածի 3-րդ 

մասի 3-րդ կետով սահմանված դեպքերի)` հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն 
իրականացնող ռեզիդենտ առևտրային կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը 
սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դեպքերում և ժամկետներում (բացառությամբ Օրենսգրքի 
59-րդ հոդվածով սահմանված կարգով հարկային մարմին ԱԱՀ վճարող համարվելու և որպես ԱԱՀ 
վճարող հաշվառվելու վերաբերյալ հայտարարություն ներկայացնելու դեպքի) կարող են համարվել 
շրջանառության հարկ վճարող սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված ժամկետներում հանրային 
սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու համար շրջանառության հարկ վճարող 
համարվելու վերաբերյալ հարկային մարմնի հաստատած ձևով հայտարարություն հարկային 
մարմին ներկայացնելու դեպքում` անկախ սույն գլխով սահմանված սահմանափակումներից: 

7. Հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնող շրջանառության հարկ վճարող 
այն ռեզիդենտ առևտրային կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը (բացառությամբ 
սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված դեպքերի), որոնց տվյալ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը գերազանցել է 115 միլիոն 
դրամը, կամ տվյալ հարկային տարվա ընթացքում տեղի է ունեցել Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի 3-
րդ մասի 5-7-րդ կետերում նշված փաստերից որևէ մեկը, իրացման շրջանառության՝ սույն մասով 
սահմանված չափը գերազանցելու կամ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 5-7-րդ կետերում 
նշված փաստերից որևէ մեկը տեղի ունենալու օրվանից մինչև այդ օրվան հաջորդող 20-րդ օրը 
ներառյալ հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու համար շրջանառության 
հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ հարկային մարմնի հաստատած ձևով հայտարարություն 
հարկային մարմին ներկայացնելու դեպքում կարող են այդ օրվանից մինչև տվյալ հարկային 
տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված կարգով հարկային 
մարմին ԱԱՀ վճարող համարվելու և որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառվելու վերաբերյալ 



հայտարարություն ներկայացնելու դեպքի) շարունակել համարվել շրջանառության հարկ վճարող՝ 
անկախ սույն գլխով սահմանված սահմանափակումներից (բացառությամբ սույն հոդվածի 3-րդ 
մասի 3-րդ կետով սահմանված դեպքերի): 

8. Սույն բաժնի կիրառության իմաստով` հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող 
գործունեություն է համարվում խոհարարական արտադրանքի օտարումը (այդ թվում` առաքմամբ) 
և (կամ) սպառման կազմակերպումը: Այդ գործունեությունը ներառում է նաև խոհարարական 
արտադրանքի սպառման կազմակերպման հետ անմիջականորեն կապված ապրանքների 
մատակարարումը, աշխատանքների կատարումը, ծառայությունների մատուցումը, 
մասնավորապես սպասարկումը, մուտքի թույլտվությունը: 
 

Հոդված 256. Շրջանառության հարկով հարկման օբյեկտը
  
1. Շրջանառության հարկով հարկման օբյեկտ են համարվում ապրանքների մատակարարումը, 

աշխատանքների կատարումը և (կամ) ծառայությունների մատուցումը, բացառությամբ «Պետական 
տուրքի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 19.7-րդ և 19.8-րդ հոդվածներով 
սահմանված գործունեության տեսակների շրջանակներում ապրանքների մատակարարումը, 
աշխատանքների կատարումը և (կամ) ծառայությունների մատուցումը: Սույն մասի կիրառության 
իմաստով` ծառայությունների մատուցում են համարվում նաև ոչ նյութական ակտիվների, 
ֆինանսական ակտիվների, կրիպտոակտիվների օտարման գործարքները, ինչպես նաև այն 
գործարքները, որոնց դիմաց ստացվում են վարձակալական կամ օգտագործման վճար, տոկոս և 
(կամ) ռոյալթի: 
 

 Հոդված 267. Միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտները
  
1. Սույն հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված պայմանը բավարարող ռեզիդենտ առևտրային 

կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը (բացառությամբ սույն հոդվածի 5-րդ մասով 
սահմանված դեպքերի) միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտներ են համարվում հետևյալ 
դեպքերում և ժամկետներում. 

1) տվյալ հարկային տարվա հունվարի 1-ից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը 
(բացառությամբ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու կամ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` 
հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև 
տվյալ հարկային տարվա փետրվարի 20-ը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային 
մարմնի հաստատած ձևով՝ միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարություն. 

2) հարկային տարվա ընթացքում պետական գրանցում ստացած առևտրային 
կազմակերպությունը կամ որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառված ֆիզիկական անձը` 
համապատասխանաբար, որպես կազմակերպություն պետական գրանցման կամ որպես անհատ 
ձեռնարկատեր հաշվառման օրվանից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ 
Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում շրջանառության հարկ 
վճարող համարվելու կամ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա 
ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև 
համապատասխանաբար` որպես կազմակերպություն պետական գրանցման կամ որպես անհատ 



ձեռնարկատեր հաշվառման օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է 
ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով` միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ 
համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն: Սույն կետի կիրառության իմաստով` 
վերակազմակերպման արդյունքում նոր ստեղծվող կազմակերպության կամ 
կազմակերպությունների (բացառությամբ միացման ձևով վերակազմակերպման դեպքում այն 
կազմակերպության, որին միանում են այլ կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ, և 
առանձնացման ձևով վերակազմակերպման դեպքում այն կազմակերպության, որից 
առանձնանում են այլ կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ) համար պետական 
գրանցում է համարվում նաև կազմակերպությունների վերակազմակերպման պետական 
գրանցումը. 

3) մինչև հարկային տարվա փետրվարի 20-ը ներառյալ գործունեություն չիրականացրած 
(գործունեությունը դադարեցրած) առևտրային կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը 
գործունեությունը վերսկսելու օրվանից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ 
Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում շրջանառության հարկ 
վճարող համարվելու կամ Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա 
ընթացքում ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև գործունեությունը 
վերսկսելու օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային 
մարմնի հաստատած ձևով` միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարություն. 

4) մինչև տվյալ հարկային տարին սկսվելը պետական հաշվառումից դուրս եկած անհատ 
ձեռնարկատերը տվյալ հարկային տարում կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառվելու 
օրվանից մինչև հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով 
սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում շրջանառության հարկ վճարող համարվելու կամ 
Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող 
համարվելու դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր 
հաշվառվելու օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային 
մարմնի հաստատած ձևով` միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարություն. 

5) հարկային տարվա ընթացքում պետական հաշվառումից դուրս եկած անհատ 
ձեռնարկատերը տվյալ հարկային տարում կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր հաշվառվելու 
օրվանից մինչև հարկային տարվա ավարտը (բացառությամբ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածով 
սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում շրջանառության հարկ վճարող համարվելու կամ 
Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածով սահմանված` հարկային տարվա ընթացքում ԱԱՀ վճարող 
համարվելու դեպքերի), եթե հարկ վճարողը մինչև կրկին որպես անհատ ձեռնարկատեր 
հաշվառվելու օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային 
մարմնի հաստատած ձևով` միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարություն, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ անհատ ձեռնարկատերը տվյալ հարկային 
տարվա ընթացքում` մինչև պետական հաշվառումից դուրս գալը, Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի 
համաձայն, համարվել է շրջանառության հարկ վճարող կամ, Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածի 
համաձայն, համարվել է ԱԱՀ վճարող: 

2. Սույն հոդվածի 3-րդ և 4-րդ մասերով սահմանված պայմանները բավարարող անհատ 
ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձը միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ է 
համարվում, եթե հարկային մարմին է ներկայացրել հարկային մարմնի հաստատած ձևով՝ 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ հայտարարություն: Անհատ 



ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձը միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ 
համարվելու վերաբերյալ հայտարարությունը ներկայացնում է գործունեության իրականացման 
որևէ ժամանակահատվածի (հարկային տարվա ընթացքում ընտրված ցանկացած հաշվետու 
ամսվա կամ մեկից ավելի հաշվետու ամիսների կամ հարկային տարվա կամ հարկային տարիների) 
համար մինչև տվյալ գործունեության տեսակն իրականացնելը կամ տվյալ գործունեության տեսակը 
շարունակելը: Հարկային մարմինը միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ 
հայտարարություն ներկայացրած անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձին 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ հայտարարությունը ներկայացնելու 
օրվան հաջորդող մեկ աշխատանքային օրվա ընթացքում տրամադրում է իր կողմից սահմանված 
ձևով միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու վերաբերյալ արտոնագիր: 

3. Միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ կարող են համարվել այն ռեզիդենտ առևտրային 
կազմակերպությունը և անհատ ձեռնարկատերը, որոնց՝ նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը չի գերազանցել 24 միլիոն 
դրամը, ինչպես նաև անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող այն ֆիզիկական անձը, որի՝ նախորդ 
հարկային տարվա ընթացքում Օրենսգրքի բաղկացուցիչ մասը կազմող հավելված 3-ով 
սահմանված գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը չի 
գերազանցել 24 միլիոն դրամը: Սույն մասի կիրառության առումով` 

1) իրացման շրջանառությունը ներառում է նաև շրջանառության հարկով հարկման համակարգի 
շրջանակներում իրականացվող գործունեության տեսակներին վերագրվող իրացման 
շրջանառությունը. 

2) առևտրային կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում հաշվի են առնվում 
հետևյալ առանձնահատկությունները. 

ա. բաժանման ձևով կազմակերպության վերակազմակերպման դեպքում նոր ստեղծված 
կազմակերպություններից յուրաքանչյուրի համար նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառություն է համարվում բաժանման 
ձևով վերակազմակերպված կազմակերպության նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը, 

բ. առանձնացման ձևով կազմակերպության վերակազմակերպման դեպքում ինչպես այն 
կազմակերպության համար, որից առանձնացել են այլ կազմակերպություն կամ 
կազմակերպություններ, այնպես էլ առանձնացված կազմակերպության կամ 
կազմակերպություններից յուրաքանչյուրի համար նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառություն է համարվում 
վերակազմակերպված կազմակերպության նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը, 

գ. միաձուլման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում նոր ստեղծված 
կազմակերպության համար նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր 
տեսակների մասով իրացման շրջանառություն է համարվում միաձուլված կազմակերպությունների 
նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառությունների ամբողջությունը, 

դ. միացման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում այն 
կազմակերպության համար, որին միացել են այլ կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ, 
նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 
շրջանառություն է համարվում տվյալ կազմակերպության նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառության և միացած 



կազմակերպության կամ կազմակերպությունների նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 
գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունների ամբողջությունը: 

4. Անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձը կարող է համարվել 
միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ, եթե զբաղվում է բացառապես Օրենսգրքի բաղկացուցիչ 
մասը կազմող հավելված 3-ով սահմանված գործունեության տեսակներով: 

5. Միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտներ չեն կարող համարվել` 
1) բանկերը, վարկային կազմակերպությունները, ապահովագրական ընկերությունները, 

ապահովագրական գործակալները, ապահովագրական բրոկերները, «Կրիպտոակտիվների 
մասին» օրենքով սահմանված կրիպտոակտիվներով ծառայություն մատուցող անձինք, 
ներդրումային ընկերությունները, արժեթղթերի շուկայի մասնագիտացված մասնակիցները, 
գրավատները, արտարժույթի առք ու վաճառքի գործունեություն իրականացնողները, 
ներդրումային ֆոնդերը, ֆոնդերի կառավարիչները, վճարահաշվարկային 
կազմակերպությունները, նոտարները, խաղատների, շահումով խաղերի կամ վիճակախաղերի 
կազմակերպման գործունեություն իրականացնողները, սաունաների, բաղնիքների և 
շոգեբաղնիքների կազմակերպման գործունեություն իրականացնողները, աուդիտորական 
կազմակերպությունները, առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությամբ զբաղվող 
կազմակերպություններն ու անհատ ձեռնարկատերերը. 

2) խորհրդատվական, իրավաբանական, հաշվապահական, ինժեներական, գովազդային, 
դիզայներական, մարկետինգային, թարգմանչական, փորձագիտական, փորձաքննական, 
բժշկական օգնության և սպասարկման, ատամնատեխնիկական, վարսավիրական, մարմնի 
խնամքի, ավտոմեքենաների տեխնիկական սպասարկման և նորոգման, միջնորդական (այդ 
թվում՝ անշարժ գույքի առք ու վաճառքի և (կամ) վարձակալության կամ անհատույց օգտագործման 
տրամադրման) ծառայություններ մատուցողները, ծրագրային ապահովման մշակման, 
տեղեկատվության մշակման (այդ թվում՝ տեղեկատվության հավաքման ու ընդհանրացման) և 
փոխանցման (հաղորդման), գիտահետազոտական, փորձարարական-կոնստրուկտորական և 
փորձարարական-տեխնոլոգիական (տեխնոլոգիական) և շինարարական աշխատանքներ 
կատարողները, ճարտարապետաշինարարական նախագծային փաստաթղթերի մշակման 
աշխատանքներ իրականացնողները, անշարժ գույքի գնահատման և չափագրման 
գործունեություն իրականացնողները, Երևան քաղաքի վարչական սահմաններում հանրային 
սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնողները (բացառությամբ Օրենսգրքի 3-րդ 
հավելվածով նախատեսված՝ զբոսաշրջային տների միջոցով մատուցվող հյուրանոցային 
ծառայությունների հետ անմիջականորեն կապված՝ հանրային սննդի (նախաճաշի, ճաշի, ընթրիքի) 
ոլորտի գործունեության), ինչպես նաև սույն կետում նշված աշխատանքներին կամ 
ծառայություններին համանման այլ աշխատանքներ կատարողները կամ ծառայություններ 
մատուցողները. 

3) (կետն ուժը կորցրել է 12.06.24 ՀՕ-285-Ն) 
4) «Պետական տուրքի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 19.7-րդ և 19.8-րդ 

հոդվածներով սահմանված գործունեության տեսակներով զբաղվող կազմակերպություններն ու 
անհատ ձեռնարկատերերը՝ այդ գործունեության տեսակների մասով. 

5) (կետն ուժը կորցրել է 12.04.22 ՀՕ-103-Ն) 
6) Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի համաձայն` փոխկապակցված համարվող 

կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ, Օրենսգրքի 
30-րդ հոդվածի 1-ին մասի համաձայն, նրանց փոխկապակցված կազմակերպությունները և (կամ) 
ֆիզիկական անձինք հարկային մարմին են ներկայացրել գործունեությունը դադարեցնելու մասին 



հայտարարություն և հայտարարությունը ներկայացնելու օրվանից հետո, իսկ հայտարարությունում 
գործունեությունը դադարեցնելու այլ օր նշելու դեպքում` այդ օրվանից հետո փաստացի 
գործունեություն չեն իրականացրել. 

7) Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն` փոխկապակցված համարվող 
կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք, եթե հարկային մարմնի ղեկավարի որոշմամբ 
փոխկապակցված ճանաչված առևտրային կազմակերպությունների և ֆիզիկական անձանց 
նախորդ հարկային տարվա կամ ընթացիկ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր 
տեսակների մասով իրացման շրջանառությունների հանրագումարը գերազանցում է 24 միլիոն 
դրամը. 

8) Օրենսգրքի 31-րդ հոդվածով սահմանված` համատեղ գործունեության պայմանագրի, ինչպես 
նաև ապրանքների մատակարարման` կոմիսիայի կամ ապրանքների մատակարարման` 
գործակալի անունից հանդես գալու պայման նախատեսող գործակալության պայմանագրի կողմ 
հանդիսացող կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք. 

9) իրենց գործունեության ընթացքում անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող այլ ֆիզիկական 
անձանց աշխատանքն օգտագործող՝ անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձինք. 

10) (կետն ուժը կորցրել է 12.06.24 ՀՕ-285-Ն) 
11) վարձակալական վճարի, տոկոսի (բացառությամբ սպասարկող բանկում առկա ընթացիկ 

հաշվի դրական մնացորդի նկատմամբ հաշվեգրվող տոկոսի) և (կամ) ռոյալթիի ստացում 
նախատեսող՝ գործող պայմանագրի՝ վարձակալական վճար, տոկոս և (կամ) ռոյալթի ստացող 
կողմ հանդիսացող կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը: 
 

 


